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Telegrammi: LIBRERIA LUIGI LUBRANO .. ·NAPOLI 

I libri descritti nel presente Catalogo sono garentiti pari alle 
descrizioni. Dove non sia citato~ (un difetto o una mancanza s' in~ 
tende il libro completo e perfetto. 

I prezzi segnatI In Lire italiane sono netti di qualsiasi sconto, 
perchè si ritiene sia il miglior sistema per la garenzia dei signori 
compratori. Difatti sul/a base dei nosfri prez.~i siamo disposti a 
comprare qualsiasi libro raro e prezioso ci venga offerto. 

I pagamenti debbono essere fatti immediatamente dOP9 ricevuta 
la merce, e coloro che trascureranno di pagare riceveranno tratta ban .. 
caria a vista dopo 15 giorni. 

Le commÌ6sioni molto importanti debbono' essere accompagnate 

da un anticipo. 
Non si mandano libri per esame. 

LUIGI LUBRANO 

Cooperativa Tipografica Foretrse. S. Pietro a Majella, 31 - Napoli 
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Tavola I 

IVS Epifcopus (eruus'(eruo~dei.Vni 
uerfis &. fingluus cbrilli fìdehbus has no 
firas litteras in(peéturis.Salutem & apo 
fiolicam benedi&onem • V ocault nos pi 
us & miferlcors deus ad (acram beati Pe 
tri fedem ulce[qJ dile&ffiml fitii fui do 

mini not1ri u cnrd'ti debllibus n~merìs no1trls com 
mt(lt tntel'ris pafruram gregis !ui credtdir & alto fluétui 
te"n pelago tìddis popuh regerenauiculamiuffit.Grauis 
b~c nobls farcina eH nec nof1r~ uires {une qu~ tanti regi 
m inls ferre molem (umciant.Procellofum el~ uaJde ma 

atq: infettum per quod nobis nauigandum ea~ Nutat 
fartL'c1t l arina qua uebimur. lrepidant ac deficit'nt re 

I miges uentiqJ aduerG [unt & in h>rrida tempef': ateiada 
m ur.Nan F0ftquà ConfiantinoFnncipepax redc!ita ef} 
ede<iis nLlnquam domini ci gregls ea pradrura fult gL'am 
m odocernimus nunqua adeocoardatos cad:o\ca: h~ elli 

, mites fuperior a:tas uidit.Exiit olim in omnenl tel ram (o 
' n us apol101o~;& infines orbis terr.r uerba eorum ,Subie 
. c~utomnesreges terr~;omnes tribus omnes populi (O 

la fua cbri1.l:o domino:& [alutans fidel [acratnérts imbu 
, ti, gloria in excelfis deo per unigenitum fdltuTI eius:& in 

, , terns pacem bon~ uoluntatis bominlbus acclarnarere .. 
; Surrexit deinde annos iam fupra oéhngenros r(euco rro . 
\, pbeta Mabumetes ìn Aarabia.qui blarphernas [ao-atim 

" m.am triniratem:non Colum contnbules (uos;[ed.;rgypti I 
\o?:atqr ~n:né Syrìam a~e~a & orthodoxa religione auer l 
' tlt :offlC1na nol1r~ (alutts:tn qua deus notter FIO nofira , I 

redemptione p_r.rqo[um fanguiné fudit .bar~;aruc. . '.is 

N. 61. Pius II. Milano Zarotus 1473 

Esemplare miniato con armi 

l' 

I 
I 

.,.' 

f . 

_ .. ~-..... -~ ... _."-~-_ ... -

N. 13. S. Bernardii Ser mon es. Venetiis J. E. de Spira IlJ.95 

INCVNABVLI 

1. AEG~DIUS Romal1us seu COLUMNA. Expositio super libros elenchorum Ari­
stote,hs .. AUgllsti::i de Meschiatis Questio defensiva opinionis de medio demon­
stratlOnIs. Venetlls Bonetlls Locatellus 1496. 8 Idus februarii. 1/ In folio perga-
mena (7744) ' Lire 1000 

71 .cc . .n. in gotico a 2 colI. (L'ultima bianca manca). Marca tipogr. di Ottavo Scoto, a fondo 
nero, \TI fll1e. 

Hain ~40. Pellechet 85. Proctor 5067. British Museum CataI. V 447. Manca al Census Americano. 
Con fIgure geometriche nel testo. 
PRIMA EDIZIONE di questa opera. 

2. AEOIDIU.S ROJ?anus seu COLUMNA. Expositio su per libros Priorum Analiti-
corum A.nstotehs cum textu eiusdem. Venetiis Simon de Luere impensis Andree 
Torresam de Asula 1499. XXVII septembris. Il In folio perg. (7745) 

4 cc. n: n., e 81 n. in grosso gotico al testo e piccolo gotico per le annotazioni. Senza le 
lettere capItali. 

Hain 133. Co~inger III. p. 2,3P. Proctor 5624 British Museum Catalogue V. 575. 
, AI verso del tItolo dedIca dI Joan. Ant. Scotius Parthenopeus ad Antonio Justil1iano Veneto. 

PRIMA EDIZIONE di questa opera. 

3. ALVAROTUS JAC9BUS: Super feudis. Impressum Venetiis Anno domini 
M.CCCCLXXVlI dIe deCImo Julii (Venezia sine typographo 1476) In folio max. 
senza legatura (7746) 

37~ cc. ' (su 372. Manca la 1 col solo registro al verso, e la 17 del testo). 
Hal,n 88.6. P~llechet 570. )3ritish Museul11 CataI. V. 259. Oesammklalog 1589. 
Umco libro Impresso con questi tipi da uno ignoto tipografo Veneziano. 
PRIMA EDIZIONE di questa celebre opera, ristampata molte volte nel XVI Secolo. 
Esemplare superbo a larghissimo margine quasi intonso con barbe. 

1/ 850 

1/ 1400 
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4. ANGELUS DE CLAVASIO O. M. Summa angelica. Venetiis Georgius de Ar· 
rivabenis Mantuanus 1492, die quarto Junii. \I In 8 perg. (7747) Lire 

8 cc. n. ·n. 12 e 520 cc. n. in piccolo gotico con l'ultima bianca. Orande marca tipografica a 
fondo nero jn fine. Lettere capitali, a mano, in rosso. 

Hain 5396. Proctor 4922. British Museum Catalogue V. 385 Oesammktalog 1934. 

5. APICIVS IN RE QVOQVINARIA. Il fn fine: Impressum Mediolani per magi­
strum GuilermU111 I Signerre Rothomagensem Anno dni. MCCCCLXXXX I VIlI. 
die XX. mensis ]anuarii. Il (Milano Gugl Le Signerre 1498). In 4 pelle (7748) 

42 cc. n. n. con grande marca tipografica, in legno al titolo. Hain 1283. Pellechet 907. Prodor 
6069. Brunet L 342. Kristelìer IB 74. Oesammktalog 2267. 

PRIMA EDIZIONE di questo celebre libro di gastronomia. 

6. APPLANUS CONSTANTIUS. SOLILOQVIA I ABEATI ! S Il Al verso dell' ul­
tima e.: DE HVMANI ARBITRlI Ll I BERTATE ET POTE I STATE SOLLI .. 
LO I QVIORVM I LIBE I R Il A e. 176 n. : ..... impressum I exactissima opa: 
studioque I exqsitissimo Cha I roli de Darle I riis Cre I mo I nensis impressoris i 
Egregii inclita urbe Cre I mona Anno Domini Millesi I mo quadrigentesimo no­
nagesimo I sexto quarto nonas octobres foeliciter explicit : Il (Cremona Charoli de 
Darleriis 1496). In 4 perg. (7749) 

12 cc. n. n. e 180 n. (numerate per errore 176) in bel carattere tondo e marca tipografica a 
fondo nero in fine. 

Hain 1313. Pellechet 919. Prodor 6930. Oesal11 mktalog 2295. 
Soltanto cinque libri impresse queste tipografo a Cremona, ed il presente è il secondo. 
UNICA EDIZIONE di questa opera filosofica. 

7. THOMAS DE AQUINO. Opuscula (cum Vita divi scripta Thomae Antonio Pi­
zamano) Venetiis Herm. Liechtenstein 1490. VII Idus Septembris. Il In 4 gr. per­
gamena (7750) 

436 cc. n. n. in gotico a 2 colI. 
Hain 1541. Pellechet 1093. British Museum CataI. V. 358. 

8. THOMAS DE AQUINO. Pars prima Summae theologicae. Venetiis ]ohannes 
Rubeus )497, die 20 Decembris. Il In folio perg. (7751) 

12 cc. n. n. e 131 n. in gotico a 2 collo 
Hain 1446. Pellechet 1044. 

9. ARISTOTELES. De generatione et corruptione cum expositionibus D. Egidi Ro­
mani) Marsilii Ficini et Alberti de Saxonia (Si/le anno et loeo sed Venetiis Simon 
de Luere 1500). In folio perg. (7752) 

64 cc. n. in gotico a 2 colI. con lettere capitali ornate, in legno. 
Edizione apparentemente ignota a tutti i bibliografi. Manca al Oesaml11ktalog che non cita 

altre edizioni di questo Commento. 
Titolo in grosso gotico: Egidius cum marsilio et al ber I to de generatione. Il In fine: Nota 

candidissime ledor: has Egidii qones non est incol11 I pletas: ut multi existimant: qua sunt qones 
que ab ipso fuerunt I dimisse in 'expone Ire: ne tedio afficeret auditores: ut potes i colligen ex vbis 
suis in expone textus come. 8. Alie autem q. I movent ab eo in reliqs parti bus libri sunt cum 
expone Ire I conexe. Voluin1t1s itaque Bte non latem. Vale. Il 

10. S. AUGUSTINUS. Explanatio Psalmorum. Venetiis Bernardinus Benalius 1493, 
die IIII Augusti. Il In folio perg. (7753) 

14 cc. n. n. e 358 (numerate per errore 360) in gotico a 2 colI. senza capitali. 
Hain 1973. Copillger III p. 243. Pellechet 1486. Proctor 4885. British Museum Catalogue V. 374. 

11. AVICENNA. Liber CanonÌs translatus a magistro Gerardo Cremonensi. Libel­
lus de viribus cordis translatum ab Arnaldo de Villa nova. Venetiis Bonetus Lo­
catellus 1490, impensis Octaviani Scoti. die 24 Martii. \I In 4 gr. pelle (7754) 

442 cc. n. n. (la l. bianca) in gotico a 2 colI. 
Hain 2206. Pellechet 1665. Proctor 5021. British Museum CataI. V. 438. Manca al Census Ame­

ricano. 
Esemplare con molte annotazioni marginali, con scrittura del XVI secolo. 
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12. BALBUS DE JANUA ]OHANNES. Catholicon. Venetiis Johannes Hertzog (Ham-
man) 1497. Pridie Kal. martias. Il In folio in legno e pelle (7755) Lire 1400 

312 cc. n . n. in gotico a 2 collo 
Hain 2266. Pellechet 1715. British Museum CataI. V. 427-28. 
Bellissimo esemplare con legatura originale di legno. 

13. S. BERNARDUS. Sermones de tempore et de sanctis. Venetiis Joh. Emericus de 
Spira 1495. quarto id. martias. In 4 perg. (7756) 2000 

4 cc. preliminari e 227 (numerate per errore 225) in gotico. Con grande figura a tratti al titolo, 
Incipit in rosso con due quarti di bordure ornamentale, grande capitale a fondo nero, e grande 
figura a tratti, il tutto in legno. 

Hain 2849. Pel!echet 2091. Un solo esemplare in America sec. Census. British Museum 
. CataI. V. 540. Prince d'Essling II 2 .. U-242. 

Esemplare con il marg ine bianco inferiore del fron tespi z io supplito. 
Vedi fac-sirnile a pago 5. 

14. S. BERNARDUS. Epistolae. De laude nove militie. De vita solitaria. De libero 
arbitrio. Mediolani Leonardus Pachel 1495. die 15 Decembris. In 4 perg. (7757) 

163 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 coll. Con grande figura in legno a piena pagina al verso 
della 1. carta. 

Esemplare con un buco nel bianco della figura, fatto per tagliare un nome scritto nel recto 
del foglio; del resto in perfetta conservazione. 

Hain 2873. Reichling IV. 141. Prodor 5998. Pellechet 2107. 
Vedi fac-simile a pago 8. 

15. BERTACHINUS JOANNES. De gabellis seu de vedigaIibus. Venetiis Baptista 
de Tortis 1489) die XIII Martii. Il In folio cartone (7758) 

20 cc. n. in gotico a 2 colI. 
Hain 2988. Pellechet 2245. Proctor 4637. British Museum CataI. V. 325. Manca al Census 

Americano. 
UNICA EDIZIONE di questo trattato. 

16. BIBLlA latina cum postillis Nicolai de Lyra. Venetiis Franciscus Renner de Hai!­
brun 1482. In folio perg. (1'159) 

Soltanto la parte III di 311 cc. n. n. in gotico. 
Hain 3165. British Museum Catalogue V. 197. 

17. BIBLlA latina cum postillis Nicolai de Lyra. Venetiis Bonetus 'Locatellus opere 
et sumptibus Octaviani Scoti 1489. Sexto Id. sextilis (VIII Augusti). Il In folio 2 
voI. perg. (7760) 

Pars I et II, di 298 e 291 cc .. n. n. in gotico a 2 colI. Testo in grosso gotico circondato dalle 
note in piccolo gotico. 

Con alcune grandi figure nel testo, in legno, interessantissime, riprodotte poi nella I edizione 
della Bibbia Mallermi del 1490. Vedo Prince d'Essling I 122. 

Hain 3168. British Museum Catalogue V. 437. 

18. BIBLIA LATINA. fn fine: Impressum Venetiis p. symonem didum I beuiIaqua 
1498, die octauo Maii. Il In 4 perg. (7761) 

528. cc. n. n. in gotico, con numerose grandi figure in legno nel testo. 
Ha1l1 3124. Pellechet 2340. Proctor 5406. British Museum Catalogue V. 522. Prince d' Essling 

I, 138. 
TERZA EDIZIONE della BIBBIA MALLERMI, con le celebri figure della edizione 15 Ottobre 

1490. Buon esemplare di mm. 215 x 155. 
Vedi fac-sirnile a pago 9~1O. 

/I 

" 

/I 

/I 

" 

19. BOCCACCIO GIOVANNI. Genealogiae cum demonstrationibus in formis arbo­
rum designatis. Eiusdem de montibus et sylvis, de fontibus, lacubus et flumini­
bus. Ac etiam de stagnis et paludibus: necnon et de maribus ' seu diversis ma­
ris nominibus. Venetiis Bonetus Locatellus expensis Octaviani Scoti 1494. Septi­
mo Kal. Martias. Il In folio pelle (7762) 

'I 
162 cc. n. con 12 alberi genealogici a piena pagina con una figurina al tratto, in leano per 

ognuna, e 14 grandi lettere capitali ornate, con animali e personaggi, a fondo nero. b' 

Hain 332l. Proctor 5052. Prince d'Essling 799. British Nluseum Catalogue V. 444. 
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20. BOETIUS. De consolatione philosophiae cum comento Divi Thome de Aquino. 
Nuremberg Anthonius Koberger 1495, die VIII Junii. =In 4 perg. (7763) Lire 1000 

21. 

174 cc. n. in gotico, di cui l'ultima è bianca. Testo in grosso gotico, circondato dai commenti 
in piccolo gotico. Lettere capitali a mano in bleu e rosso. 

Iiain 3388. Prodor 2099. British Museum Catalogue III 440. 

D 
N. Ilf·. S. Bernar(U El'istolae. Meèlio!ani L. Vadl~l i405 

BRUTUS JACOBUS ab Aqua Vàllisiellille. Corona aurea coruscantibus. ge~ I 
mis: et preciosissimìs conserta I margaritìs in qua he per I pulchre et sClenÌIfIce 
I materie pariesiensi I more pertra I ctantur. II/n fine: finit Corona Aurea Im­

pressa Venetiis per Joannem de Tridino I alias Tacuinum, M.CCCC.LXXXXVI. 
die XV. Jal1uarii. Il (Venezia Tacuinus 1496). In 4 pelle !7764) 

208 cc. n. n. in carattere tondo con lettere capitali ornate, in legno. 
·Hain 4020, Proctor 5445. British M useul11 Catalogue V. 531. 
Contiene un capitolo /I De iml110rtalitatc an i:;ne Il' 

Esemplare con qualche foglio brLll1ito. 
UNICA EDIZIONE di questa opera dedicata a! P ri ncipe ]oan. Fr. Gonzaga. 

800 

INCVNABVLI 

22. CAEPOLLA BARTIiOLOMAEUS. Libellus de contractibus emptionum et loca­
tìonum cum pacto de retrovendendo sìmulatis. Mediolani Petri Ant. de Castil-

9 

liono 1492, die XX Aprilis. Il In folio cartone (7765) Lire 1000 

17 cc. n. n. in gotico a 2 colI. Manca l'ultima bianca. 
liain 4872. Manca al Census Americano. 

N. IS. Biblia latina. Venetiiis BevUaqua !2198 

23. CAEPOLLA BARTHOLOMAEUS. Cautelae De servitutìbus urbanorum et ru­
stìcorum praediorum. Venetiì s Bernardinus Stagninus de Tridino 1493, dìe XVII. 
februarii. Il In folio cart. (7766) 

lO8 cc. n. n. in gotico a 2 co!1. 
Hain 4858. Proctor 4835. British Museutn Catalogue V. 367. Manca al Census Americano. 

24. CAMPEOIUS JOANNES. De dote et dotis privilegiis. Venetiis Andreas Cala­
brensis 1491, die XX Junii. Il In folio cartone (7767) 

67 cc. n. n. in gotico a 2 coli. di cui la 7 è bianca. Mancherebbe l'ultima anche bianca. Con 
la bella grande marca ti pografica, in legno, in fine. 

Hain 4295 (citando 66 ·cc. senza la segnatura A). British Museum Catalogue V. 397. 
PRIMA EDIZIONE di questo trattato. 

25. CAPELLA MARTIANUS. Opus de nupti is Philologiae et lvlercurii libri duo, de 
grammatica, de dialectica, de rhetorica, de geometria, de arithmetica, de astro­
nomia, de musica libri septem. Impressum Vicentiae 1499, XVII Kal. Januarias 
per I-Ienricum Zeni de Sancto Urso. Il In folio perg. (7768) 

124 cc. n. in tondo, con marca tipogr. in fine. 
Hain 4370. Pellechet 3224. Proctor 7174. Smith Rara Arithmetica. 
PRIMA EDIZIONE. 

" 
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26. CARACCIOLUS ROBERTUS de Lido O. M. Quadragesimale de peccatis. Ve­
netiis Andrea de Torresanis de Asula 1488, cEe 5 Kal. Odobris. Il In 4 perga-
mena ·l7814) I Lire 800 

190 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 colI. Incip:t in rosso. Mancano la 1. e l'ultima, bianche. 
Hain 4439. Pellechet 3258. British Museum Catal. V. 309. 

N. 18. Biblia latina. Venetiig Bevilaqua 11!-98 

27. CASSIANUS. De institutis cenobiorum. Origine causis et remediis vitiorum. Col­
lationibus patrum. Basileae Joh. de Amerbach 1485. In folio in legno e perg. 
impressa. Con fermagli (7494) 

208 cc. n. n. in gotico. Con grande figura in legno nel testo. 
Hain 4562. Pellechet 3336. Proctor 7567. 
Esemplare con piccoli buchi di tarli, come da spilli. 
Vedi fac-simile a pago 11. 

N. 18. Biblia latina. VeneW.s Bevila~i1a lfl.98 

28. S. CATERINA DA SIENA. Dialogo de la divina providentia. Venetia per Ma­
thio di Codeca (Capcasa) da Parma ad instantia di Lucantonio de Giunta 1483 
o 1494 adi XVII de marzo. Il In 4 perg. (7769) . 

151 cc. n. n. su 176. Manca la C. 18 e dalla segnatura T a fine. 
Hain 4691. Manca al British Museum Catalogue. Un solo esemplare in America secondo il 

Census. Questo volume è il PRIMO libro im presso da quest f ) tipografo. 
Il presente esemplare, benchè sia incompleto, è interessante perchè contiene la grande figura 

a piena pagina al verso del titolo, che è bellissima (S. Cat~rina in tro~o. in atto di offrire il suo 
libro a Beatrice d'Este ed Isabella d'Aragona) e la grande fIgura all'Inclplt, con bordure (S. Cate­
rina in estasi dettando a tre scrivani) figure queste che sono tra le più belle xilografie del XV 
secolo. Citato dal Prince d'Essling II 198-200 con riproduzione delle due figure. 

Vedi tac-simile a pago 12. 

2500 
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29. S. CATERINA DA SIENA. Epistole et Orationi. Venetia in casa de Aldo Ma-
nutio 1500 adi XV Septembrio. Il In folio perg. (7770) Lire 1500 

422 cc. n. con belle lettere capitali ornate. Con la grande figura a piena pagina, in legno, in­
teressantissima, in perfetto fac-simi le. 

Hain 4688. Proctor 5575. Pellechet 3388. British Museum Catalogue V. 562. Renouard p. 23. 
Esemplare a largo margine, perfetto, salvo la carta citata in facsimile. 

N. 2 , . eassiallUS. Basileae de llmer1>ach 1485 

30. CICERO MARCUS TULLIUS. Epistolae editae a M1rtino Philetico. (Sine anno 
et loeo sed Romae Eucharius Silber c. a. 1488) In 4 senza legatura (7666) 

164 su 172 (Mancano le prime 8 carte di cui una bianca). 
Hain 12981. British Museum Catalogue IV 120. Manca al Census Americano. 

31 . CLAVDIANI OPERA. Il In fine: Opera a Claudiani di ligenter emendata p. Tha­
daeum Ugo lletum Parmensem. Impssit Venetiis Joannes de Tridino I alias Ta­
cuinus. Anno M.CCCC.XCV. die VI. JLlnii. Il (Venezia J. Tacuinus 1495). In 4 
perg. (7771) 

128 cc. n. n. con lettere capitali ornate in legno, marca tipografica in fine. 
Hain 5372. Proctor 5436. British Museum Catalogue V. 529. 

32. CRASTONUS JOHANNES. Lexicon greco-Iatinum. In fine: Impressum Vin­
centiae per Dionysium Bertochum de Bo I nonia. Die. X. mensis. Nouembris. 
M.CCCC.LXXXIII. Il (Vicenza Bertochus 1483). In folio perg. (7772) 

263 cc. n. n. (Manca la 1. bianca. La prima carta impressa. con la dedica di Bonus Accursius 
è in perfetto facsimile). 

Hain 5813. ReichIing I. 132 Prodor 7177. Pellechet 4040. 
PRIMA EDIZIONE con data, ed UNICA di questo tipografo. Due soli libri impresse questo 

tipografo a Vicenza di cui uno con data, ed è il presente. I caratteri greci usati pare sieno quelli 
del Lascaris di~Milano e 1476. ~ Primo libro impresso in greco • 

.esemplare magnifico, a_largo margine, con le barbe. 

/I 300 

800 

" 
3500 
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33. CURTIUS RUfUS QUINTUS. De rebus gestis Alexandri Magni Regis Mace­
donum editum a Barthol. Merula. Venetiis ]oannes Tacuinus de Trid ino 1494, 
die XVII Julii. Il In folio perg. (7773) Lire 750 

68 cc. n. n. i n carattere tondo, con marca ti pografica in fine. Senza lettere capitali. 
Hain 5885. British Jvtuseum Cata1. V. 528. 

34. DANTE ALIGHIERI. La divina Commedia con la Vita di Dante del Boccaccio 
ed i Commenti di Jacopo della Lana (erroneamente attribuiti a Benvenuto da 
]mola). Venezia Vindelin de Spira 1477. In folio in marro"cchino bleu (legat. re-
cente) (7774) 9000 

372 cc. (su 376. Mancano le tre carte bianch e ed una sola carta d el testo, nella Vita di Dante). 
Hain 5942. Copinger III p. 257. Proctor 4414. British Museum Catalogue V. 248. De. Batines 

Bibi. Dantesca I. 24. 
QUARTA EOlZlONE di Dante. PRIMA col Commento. 
Una delle più celebri edizion i di Dante. Tipograficam en te è la più eleg:lIlte. Precede la Vita 

di Dante, del Boccaccio, che qui è stampata per la pr ima volta. 
Esemplare con qualche rap pezzo ed alcuni fogli lavati; ma neTl' assie:ne buon esemplare. Ag­

giungendo il foglio mancante in perfetto fac-simile , verrebbe un d iscreto esemplare, di un libro 
prezioso, ed i cui esemplari perfetti sono ormai introvabili. In qualche vendita ali' asta potrebbe 
raggiungere un prezzo fantastico. 

35. DIODORVS SICVLVS. Bibliotheca historica a Poggio fIore ntino trad ucta. Ve­
netiis ]oan. Tacuinus de Tridino 1496, X II. Kalen. Octobris. Il In folio perga-
mena (7775) 400 

78 cc. (numerate con errore) in carattere tondo. Grandi capitali a fondo nero in legno. Dedica 
a Nicola V. Pontefice. 

Hain 6191. Prodor 5441 Pellechet 4270. British Museum CataI. V. 530. 
Esemplare macchiato di acqua ed un poco troppo tagliato dal coltello del legatore, in qualche 

punto da portar via l'intero titolo del capitolo e, numero di pagina. 

36. DIOGENE LAERTIO (latine). In fine: Impraessum Bononiae per Jacobum de 
Ragazonibus I Anno domini M.CCCCLXXXXV die XXX. Marci. Il (Bologna Jac. 
de Ragazonibus 1495). In folio perg. (7776) Il 1000 

112 cc. (numerate con errore CVI) in caratterè tondo. Grande capitale ornata a fondo nero 
all' Inci pit. 

Hain 6204. Copinger I. 6211 Prodor 6654. Pellechet 4278. 
Questo tipografo stampò a Bologna SOLTANTO questo Diogene Laerzio in edizione latina 

ed in altra edizione italiana. 

37. DUNS SCOTUS. O. M. Questiones subtilissime in metaphysicam Aristotelis. 
Eiusdem de primo rerum principio tractatus Atque theoremata. Editum a Mau­
ritio Hibernico O. M. Venetiis Joan. Hertzog (Hamman) impensis Andree de 
Asula 1499. Tertiodecimo Kal. Septembris. Il In 4 

234 cc. n. in gotico a 2 colI. con la prima grande capitale figurata, a tratti, in legno. 
Hain 6451. British Museum Catalogue V. 428. 

Legato assieme: 

DUNS SCOTUS O . M. Super libros Elenchorum Aristotelis. Venetiis sine ty­
pographo (J. Hertzog) 1499. Quinto Nonas Octobris. In 4. 

32 cc. n. in gotico a 2 col1. Sul frontespizio un Epigramma di Petrus Caraottus de Forlivio a 
Duns Scotus. 

Hain 6439. British Mnseum Catalogne V. 428. 

l due voI. in uno perg. (777'7) 

Esemplare un poco troppo tagliato dal coltello del legatore, da offendere in parte la testata 
delle pagine. 

38. DURANTE GUILIELMUS. Rationale divinorum officiorum. Venetiis Joan. Ru­
beus Vercellenses et Albertinus frater 1499, 6 Junii. Il In folio pelle (7778) 

2 cc. n. n. e 136 n. 
Hain 650 1. Pellechet 4519. Una sola copia in America Vedo Census. British Museum Catalogue 

V. 421. Esemplare incompleto. 
Quattro libri soltanto . impressero questi due fratelli uniti. Il presente volume è il terzo. 

. . . 

1/ 1000 

1/ 800 

Tavola Il 

N. 83. Ariosto 1558 
Esemplare alle armi di Antonio Filareto 
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Tavo'la 111 

N. 188. lVIancinelli Venetiis 1502 

Legatura in marrocc~ i n.o scuro a ll.e armi 
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------ -------------------------------------------------------------
39. EUSEBIUS de evangelica praeparatione a Georgio Trapezuntio traductus. Vene­

tiis sine' typographo sed Barth. Zanis de Portesio 1500 die X Mensis Novembris. 
Il In folio pelle (7779) Lire 600 

65 cc. n. con lettere capitali ornate e figurate a fondo nero, in legno. 
Hain 6707. Proctor (re r errore assegnandone la stampa a Bonetus Lo.::atdlus) 5102. Pellechet 

4646. British Museum CataI. V. 435. 

N. 28. S. eaterina da Siena. Venetia eapcasa 14(; 3 o 14~4 

40. fABIANUS DE MO NTE S. SAVINI. Tractatus contractuum. Et prima de emp­
tione et venditione Postmodum de omnibus contractibus in genere Senis editus. 
Mediolani Petri Ant. de Castelliono 1492, die tertio Decembris. Il In folio car-
tone (7780) Il 

36 cc. n. n. in gotico a 2 colI. Mancano 1 e ultima, bianche. 
Hllin 11602. Manca al Census Americano. 

800 
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41. . M F FI tini Eloquentissimi viri FICINUS MARSILIUS: . Epis!o.le. I:l jme : . ui' d?r;:neronymi BIondi Floren -
Epistole famili ares foehe.lter f1t1lUnt .. ImJJ~Y!e~tia l Mathei Capcasae Parmensis: 
tini: Venetiis Comoran h.s : Opa vet~ e 1 lo ebo introeunte: I Die et hora Mer­
impresse y~neti! s .: aequ1t1.~e(txILl/mM~e~~)a lAP~~ salutis MCCCCLXXXX V. (Venezia. 
eurii: VigIlia DlUi Gregofll .lr u , n . . LIre 
Capeasa 1495). In foli o perg. (7786) 

. .. t"n lean G Al verso della 6. c. larga bordure 
6 cc. n. n. 197 n. e l n. n. flto lo 111 grosso t~ lC~4~3 ed ~'ltra bordure all' Incipit. Con la 

fin issima a tratti, riprc;> dotta dal Dante 29 Novcm ,e , 

prima lettera cap!tale dl~El eglno., 805 Britis ll Museum CataI. V. 486. Hain 7059 Pnnce ss Jllg a . . . 
PRIMA EDIZ10NE di queste Lt::!ttere. 
Vedi fac-simile. 

PROHOEMIVM IN EPlSTOLAS. 

Mo\RS!UVS FICINVSFLORENTINVS 
CVNCTlSSEMEL f!PISTOUSSV1S.S. 

V cti~s :rpilloliE m~micis ~eis 
C me iubitt jaluré dicitiSl cooens 
alDiciffilno~ftréHittOyroo ItPf 
';0 immorolcs f4lllt.s dicitt. V<d 

, cnim ego mo~es gcnucram : a.: 
nefcio qua fo rtUna prop<"dlcm monbundas ., 
~lic~onyallu. :I!lttm inrìgnis pktatl: V Ir rcg~fle 
r:l uir uos Duper (ur (prro )Iam Immortale, ~ la" 
rrbanSfnim iandlll Luc's< up,da- : ocr qu.rg a ~ '. 
bu, e ccncbrisrrur bar. Faeo fo,C.arl Genio no 
dum ucl~r. R"rJìus "aeem oo(ltr:imrno6! uo 
biS Ro(cl u;: qua plcne. r, mpr' erga p ..... ntrm 
uc(lrum Marfihurn re grl1ic:cadem.DuDc /5(~: 
charioLt: quadam ~rr .. dJran. fcrhmt" dl p o 
quucusldJligcnri. ltroul ti( opera cW'3n~: ue uc/ 
h a ta( l r~ 19,1 4m "'pplclte pn .. .lIl us r).pr~m'· run,; 

CIII .l·lune n-go dotlum piu~~ r~{hrurorfm 
udb-U!11 : haétcnus guidI ID. iI1(lcs : mine h,lu • 
ICS (a!ucare:arq; pro Itlgrnd/immorcdullos mu 
nnr : .mmom!<sgr'Ul2sagttt . 
X V. DKbM~11{ ,~ MCCCCUOooam . . 

FLORENTlAE. 

N. lJ.l. l\'larsilii Ficini Epistolae. Venetiis eapcasa l ~"5 

A th . K berger 1497 XXIIII. 42. FICINUS MARSILIUS. Epistolae. Nuremberg 11 omus o , 
Februarii. Il In 4 perg. (7781) . 

lO cc. n. n. 243 n. e 1 bianca. C t I Il 443 
Hain 7062. Pellechet 4792. Proctor 2113. British Museum a a ogue . 

Il 

3500 

1000 

43. 
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PHILIPPUS DE FRANCHIS. Prima Ieétura juris utriusque super sexto libro 
deeretalium.=Seeunda pars juris utriusque super sexto libro deeretalium. In fine: 
1m I pressum Venetiis: mira impensa Frar~ , .eisci. ~ibli?p~ le .de Perusia:. ~ecnon 
, Bernardini Benalii : Cura ·tamen : et. I eXlm.la dlhgenha lpSlU~ BernardmI be J 

nalii. Cum pri ui legio ne quis audeat 1m I pnm=re per deeennlUm: sub pena 111 

eo con I tenta. Anno Dni M.CCCCXCIX. Il (Venezia Bernard. Benalius 1499. (Pri­
vilegio di stampa a Francesco di Benedetto Perugino e Ber,ozard. Benalius B er­
gomense). In folio. 

Parte I. 136 cc. n. Parte II. 158 cc. 11 . (l'ultima bian ca). Titoli stampati in rosso. Una grande 
figura in legno alla c. 156 non rip rodotta in tutti gli esemplari e non ci tata dal British Museum 
CataI. V. 377. Hain 731 4 . . Manca al Census Americano. 

Segue legato assieme, dello stesso Autore : 
Lectura admiranda super tituto de Regulis iuris' in VI. Venetiis Bernard. Bena­
lius 1499. In folio. 

33 cc. n. e l bianca in gotico a 2 colI. , 
Hain 7321. British Museum CataI. V. 377. Manca al Census Americano. 

15 

l due voI. legati assieme perg. (7782) 
PRIMA ed UNICA EDIZIONE di questi due trattati., 
Vedi fac-sinzile. 

Lire 2500 

N. !f3. Phil. de Franchis. §uper VI Decretalium. Venet iis Bena1ius~IlJ.99 

44. FRANCISCUS DE CREMA. Singu]aria et Solemnia dieta. III fine: Expliciunt 
singularia famosissimi iuris monarehe I domini Francisci de Crema impressa Bo­
nonie. I FINIS. " (Bologna sine typographo et anno c. a. 1478). In folio (7783) 

8 cc. n. n. in gotico a 2 colI. 

Hain 5818 assegnandone la data a circa il 1472. Manca a Copinger e Reichling. Manca al Census Americano. 
PRIMA EDIZIONE:di questo trattato. 

. 45. S. GREGORIO MAGNO. Morali di S. Gregorio vul I gari in lingua thoscana. " 
In fine alI/vol. Impresso neIla dignissima i cicta di Firenze per Nicholo ài Lo-

" 2000 
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renzo I della Magna. Nellanno dalla natività del Signore M.CCC~.LX~X\,I. Adi I 
XV. del mese di Giugno. Il (Firenze Nicolò della Magna 14~6) 111 fol~o ~n ? voI. 
lego in marrocchino rosso, con taglio dorato, quadratura 111 oro al plath con . 
angoli e dorso dorati (lega t. origino Du Seuil) (7817) Ll re 6000 

i;1 

N. liS. G. GregoriO. Mora!!. Firenze Nic. clelia Magna lfJS6 

362' cc. n. n. al I voI. con la grande figu ra a piena pagina fuori testo, col titolo in rosso, al 
principio, e 264 cc. n. n. al II voI. 

Hain 7935. Pellechet 5383. Ese '11plare magn i fico, nella sua superba legatura del XVII sccolo . 
PRIMA ' ed UNICA EDIZIONE ITALIANA. 

Veài ja~-simile. 

INCVNABVLI 17 
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46. IVSTINI ET L. FLORI EPITHOME. Il (sine anno et loeo sed Joannes Rubeus 
Vereellensis, Venetiis e. a. 1494-95). In folio perg. (78 16) Lire 400 

57 cc. n. (su 58, manca l'ultima con la lettera di Marcus Antonius Sabellicus a ]0. Matthaeo 
Contareno). 

Hain 9654 citandolo come impresso circa il 1475. British Museum Catalogue V. 421- Proctor 5139. 

47. LAURENTIANUS LAURENTIUS Florentinus. In librum Aristotelis de Eloeu-
tione. Venetiis per Simonem de Luere impensis Andree Torresani de Asula 1500. 
Die VIII Januarii. Il In folio (7784) 

12 cc. compreso l'ultima bianca, in got ico senza lettere capitali. 
AI verso del titolo Lettere di Petrus Crini bis e Laurentianus' Scholasticis all' autore datate VI 

Kal. ]ulii 1498 in cui leggiamo: /I Aldus 1\~.anutius vir nostro seculo doctissimus testis est mihi: 
Cui quidem vas omnes plurimum debeatis. is enim dabit vobis impressa atque emendatissima 
omnia volumina greco rum ..... etc. " 

Hain 1668 c ()947. British Museum Catalogue V. 575. Un solo esemplare in America Vedo 
Census. 

48. LILIUS ZACHARIA. De situ orbis. Neapoli Ayolphus Cantonus 1496, V. idus 
November. In 4 perg. (7787) 

112 cc. n. n. Con larga bordure figurata al verso della 3. carta, di fronte all' Incipit, a modo 
di front espizio. Marca tipografica a fondo nero, in fine. 

H ain 10102. Fava e Bresciano Tipogr. NaroI. II N. 190. Copinger I 296. Dibdin VII. n. 106: 
/I One of the most elegant volum es from the early Neapolitan presso 1/ 

Esemplare con la bordure leggerm ente tagli ata dal coltello del legato re; del resto in perfetto stato. 
Sei libri soltanto sono noti sieno stati impressi dC'. questo tipografo napoletano, e questo trattato 

astronomico è il quarto. 
Vedo jacsimile a pago 18. 

49. LUCANUS cum commento. (Pharsalia cum comment. Omnjboni Leoniceni). Ve­
netiis Zanis Bartholomaeus de Portesio impensis Octav. Scoti 1492, die ultimo 
mensis Martii. Il In folio (7788) 

155 cc. n. n. in carattere tondo con grandi c'api tale ornate a fondo nero , in fine, e marca tipo­
grafica di Scotus. 

Hain 10240. British Museum Catal. V. 431 citandolo di 154 cc. compreso l'ultima bianca, mentre 
deve essere di 155 cc. senza la C. bianca come il presente esemplare. Si noti la segnatura i ha 
lO cc. invece di 8 come tutte le altre. 

50. LUCIANUS. Opera. Venetiis J. B. Sessa 1500, die XXXI Junii. 1\ In 4 perga­
mena (7789) 

63 cc. (su 68. Manca tutta la segnatura b e la carta ei) con marca del gatto al frontespizio e 
marca a fondo nero in fine. 

Hain 10263. British Museum Catalogue V. 482. 

51. LUDOVICUS PRUTHENUS DE PRUSSIA. Trilogium anime. Nllremberg Anth. 
Koberger 1498, VI. die Marcii. In 4 perg. (7790) 

353 cc. n. n. in gotico con frontespizio figurato ed una grande figura nel testo (attribuita al 
ritratto di WilIibald Pirckheimer) disegnato ed inciso da ALBERTO DURER. 

Hain 10315. British Mu,;eum CataI. II 444. Proctor 2119. Estreicher Bibliografia Polska S. 4. 
Schreiber V. 4555. Dornhoffer Kunstgeschichtliche Anzeigen. Innsbruck 1906, S. 84: /I Auch eine 
echte, bisher ungekannte DLirerperle findet sich auf diesen Wegen, ein Kleiner, aber iiberaus ori· 
gineller liolzschnitt VOll seiner Hand, eine IlIustration zu Ludovici de Prussia, Trilogium animae 
(1498 Nurnberg) darstellend einen bis in die Kleinsten Einzelheiten der Form durchgebildeten 
Kopf, an dem del' Sitz der Seelenkriifte demonstriert wird, und zu diesem Kopfe stand niemand 
anderes als sein Freund WiIlibald Pirkheimer Modell II' 

Esemplare con le prime cc. (Tabula e Prohemium) fortemente macchiate di acqua. Il fronte· 
spizio e la carta seguente anche rappezzate nel margine esterno, da toccare in piccola parte la 
figura ed il testo. . 

UNICA EDIZIONE di questa opera. 
Vedo jacsimili a pago 19-20. 

52. LULLUS RAVMUNDUS. Liber de laudibus beatissime Virginis Marie: qui et 
ars intentionum Apellari potest. Libelllls de natali pueri parvuli. Clericus Remun­
di. Phantasticus Remundi Impressum Parisiis per Ouidonem Mercatorem 1499, 6 
Aprilis. Il In folio perg. (7791) . 

86 cc. (l'ultima bianca) in gotico. 
Hain 10327. Copinger 3686. Prodor 8016. 
PRIMA ed UNICA edizione del XV sec. di q,uesta opera. 

" 
800 

,) 4000 

Il 
1200 ' 

200 

/I 2200 

1400 
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~J.~lIn ZACHARIAEI.1lIIVINCENTINl 
CANONICI REGVlARISOR 

BiS BREVIARrvM FIDE 
COMPENDIO ORDI 

NfQCAPTVAC 
MEMORATV 
FACllUMVM 

FOEI.IXET 
GRATV'S 

lEGI 
TO 

N. lIS. Lilius. De situ orbis. Neapoli e" antonus l!l.96. 
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53. MARCHA JACOPO DELLA. La confessione. (sine lo co et anno). In 4. Opuscolo 
di 8 cc. n. n. in gotico, cartone (7792) Lire 4000 

Con grande rozza figura, in legno, aU'Incipit, assai interessante. 
Edizione. non citata da Hain. Reichling II p. 67, N. 618 cita per la prima volta questo opu­

scolo dall 'esemplare della Biblioteca Nazionale di Napoli e lo assegna ad una tipografia fiorentina 
circa il 1475. Invece Fava e Bresciano La stampa a NAPOLI nel XV sec. citano questo opuscolo 
nel Val. II al n. 77 e ne assegnano la stampa a FRANCESCO DEL TUPPO circa il 1490. 

Filigrana della carta: il guanto sormontato da una stella. 
Esemplare leggermente macchiato di acqua. Estrcmamente raro. Manca al Census Americano. 
Vedo facsimile a pago 21. 

54. MUCI-IAOATE PHILIPPUS Ord. S. Augustini. Opera Mucagate I In Logica. Il 
In fine: Impressa Venetiis 1494. finita mensis odobris I die. 2. In officina Ma­
gistri Petri cremonensis. Il (Venezia Petrus de Plasiis 1494). In folio perg. (7793) 

103 cc. n. n. Mancherebbe una bianca in fine. 
Hain 11624. Proctor 4484. Manca al Brit ish Museum CataI. Manca al Census Americano. 
Questo volume è stampato con un nuovo tipo di caratteri usati al riapparire di questo tipo-

grafo nel 1494, ed è l'unico e solo libro conosciuto con tali tipi. Vedi nota del British Museum 
Catal. V. 267 per questo tipografo. 

UNICA EDIZIONE di questa opera. 

N. 51. Ludovieus de Prussia. TR"ilogium animae. Nuremberg Koberger 1ll9S 
(Ritralt) di Willibald Pircxhe!1I1er inciso da Alberto Durer). 

55. OffREDUS APOLLINARIS. Cremonensis. Expositio in primum posteriorum 
Aristotelis diligentissime emendate atque correcte per Hieron. Surianum. Venetiis 
Otinus de Luere 1497, XIX Kal. februarii. Il In folio perg. (7794) 

96 cc. n. n. in gotico. 
Hain 1284. British Museum Catalogue V. 568. Manca al Census Americano. 
Esemplare un poco troppo tagliato, alla parte superiore, dal coltello del legatore. In qualche foglio 

manca buona parte della riga di testata. 

56. OVIDIUS.fastorum libri eum Vita Ovidii et Commentariis Pauli Marsi. Vene­
tiis per T. Z. P. (Petrus de Quarengiis Bergomensis e Zani de Portesio) 1492, 
die XXVII. Octobris.[[ In folio perg. (7795) 

170 cc. n. n. in tondo. Marca tipografica in fine. 
Hain 12242. Copinger III p. 278. Proctor 5472. Manca al British Museum CataI. Un solo esem-

plare in America secondo Census. 
Burger cita con questa sigla di sottoscrizione questo UNICO e SOLO libro. 

" 
1000 

" 
800 

" 
1200 
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N. 51. Ludovicus de Vrussia. Trilogium animae. Nuremberg Koberger 11l98. 

57. OVIDIUS. De tristibus eum commento Barthol. Meru]ae. VenetiÌs ]oan. Tacui-
qus de Tridino 1499, die XXVI. Martii. Il In folio perg. (7796) Lire 800 

69 cc. n. (vi si trova l'ultima bianca, e manca, al contrario, la prima con il solo titolo) in carattere 
tondo, con grandi capitali ornate e figurate a fondo nero (una sola a tratti). Marca tipogr. in fine. 

Hain l2249. Proctor 5457 British Museum CataI. V. 534. Vn solo esemplare in America Vedo 
Census, 

Tavola IV 

N. 206. Officium Beatae Justinae. Venetiis 1584 

Legatura in marrccchino verde con dorature 
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Tavola V 

N. 228. Plinius Venetiis 1525 

Legatura impressa a secco alle.larmi di Pio IV (Medici ) 

INCVNABVLI 21 

------- --------------------------------------------------------------~------

58 . PETRARCA FRAN CESCO. Trionfi e Sonetti. Venetiis Barthol. de Zani de Por-
tesio 1500, adi VI Marzo e XXVIII de Aprile. In folio perg. (7797) Lire 2000 

128 cc. n. pei Trionfi e 100 n. pei Son etti. (Mancano 7 carte). 
Con 6 grandi figure a piena pagina ai Trionfi improntate dalla edizione 1497. 
liain 12777. Briti sh MlISeU I11 Im perfect copy V. 434. Prince d'Essling L 96. . 
Esemplare mancante della c. 59 e' della segnatura M (6 carte) ai Sonetti. I Trionfi sono completi. 
Vedo facsimile a pago 22. 

59. PETRARCA FRANCESCO. Bucolicon Carmen, cum commento Benvenuti Imo-
lensis. Venetiis Marcus Horigono 1416 (sic pro 1496). In folio perg. (7798) 800 

30 cc. n. n. Unito alle Opere latine dello stesso Petrarca. Venetiis Bevilaqua 1503. Esemplare 
mancante del titolo. ' 

Copingcr 12829. Reichling III 144. Prince d'Essling III. 64. Manca al British Mllseum Catalogue. 
Quattro esemplari in America sec. Census. 
Con la intessante bordure in legno, a tratti, all' Incipit delle Opere latine, bordure improntata 

al Dante 1491 e poi al Petrarca 1497. 
UNICO e SOLO prodotto tipografico noto di questo stampatore. 

N. 53. Jacopo della l\{arca. La €onfessione. (Napoli Del Tuppo 11.1')0). 

60. PICUS MIRANDULAE JOANNES. Opera philosophica (de magia naturali Ca­
bala Epistolae Disputationes adversus Astrologos etc.) Eononiae Benedictus 

. Hectoris 1496, clie XX. Martii. Il In folio perg. (7799) 1400 

175 cc. n. n. 
Iiai li 12992. Prodor 6331. 
Esemplare con qualche 111ecchia di umido e qualche leggero rappezzo. 
PRIMA EDIZIONE di queste opere. 

61.. PIUS Ii seu PICCOLOMINI AENEAS SYLVIUS. Epistolae in Pontificatu editae. 
In fine: OPVS impressum Mediolani per Magistrum Antoniurn I De Zarotis Par-
mensem: MCCCCLXXIII. Maii XXV. Ii Milano Zarotus 1473) In folio perg. (7864) " 22000 

182 cc. n. n. i n bel carattere tondo. 
J:-Iain 168. Pellechet 104. Proctor 5773. 
Esemplare assolutamente UNICO perchè ha la prima pagina del testo superbamente MINIAT A, 
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con armi centrali al piede, e numerose grandi lettere capitali ornate e miniate in oro, nella celebre 
maniera detta del biancogirare. 

Uno dei primissimi libri impressi a Milano dove la tipografia iniziò nel 1471. 
Le armi al piede della deliziosa bordure, (spaccato: nel primo d'oro .al~'aqllila di n~ro; .nel se· 

condo d' araento al volo abbassato di nero) lascerebbe pensare alla fallllglia ARESE dl Mllano, 
ma sembrer~bbe anche at lribuibile ad lInna Sforza moglie di Alfonso r d'Aragona di cui leg­
giamo un Inventario del 1494 ave è citato: 1/ Libro uno Silvio ch Ipel to de churame, stampato Il 

che potrebbe essere il presente esemplare. Vedo Bertoni. Bibi. Este ns~ p. 47. 
Esemplare meraviglioso, da grande amatore, che in una vendita all' asta raggiungerebbe senza 

dubbio un prezzo fantastico. 
Vedo facsimile a Tavola l . 

N. 58. Vetrarca. Trionfi. Venezia Zani de Vortesio 1500. 

62. PLATINA BARTHOLOMAEUS. De honesta voluptate et valetudine. Bononiae 
]oan. Ant. de Benedidis 1499, die vero X mensis Maii. Il In 4 pelle (7800) Lire 2000 

95 cc. In. n. in bel tondo . Titolo in grosso gotico. 
Hain 13056. Prodor 6666. 
Libretto di gasteonomia, quanto mai celebre. Gli esemplari rarissimi. 
Bell' esemplare, salvo una parte bianca, nel margine infer. del titolo, supplita, del resto bell' e· 

semplare. 
PRIMO LIBRO impresso da questo tipografo a Bologna 

Tavola VI 

N. 239. Pontificale Romanum Romae 1595 

Legatura _ in velluto rosso con ornati di argen1.0 
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Tavola VII 

N. 301. Vasari, F irenze 1568 

Il solo 1. volume alle armi de M Edici 

TNCVNABVLf 28'. 

63. PLAVTUS. Comoediae cum interpraetatione Petri Vallae ac Bernardi Saraceni 
Veneti. Venetiis Simon Bevilaqua 1499, XV Ka1. Ocìobris. Il In folio perg. (7801) Lire- 400 

92 cc. n. n. (su 348). Mancano 6 carte nella segnatura A, preliminari, e poi tutta la seconda parte 
dell'opera, contenente il testo delle Commedie di P lauto. La I parte contiene i soli CommentarI. 

Hain Copinger 13082. Proctor 5412. British Museum CataI. V. 523. 

N. 65. Regulae S. 'Benedict i. Venetiis Emer. de Spira 1500. 

64. QUINTILIANUS cum commento. Venetiis Bonetus Locatellus mandato Odaviani 
Scoti 1493, XVI, Kal. Sextiles (Julius). In folio perg. (7802) 

205 €c. n . n. in tondo, con grandi capitali ornate a fondo nero. Marca tipogr. in fine. 
Hain 13652 Proctor 5045. British Museum CataI. V. 441. 
Esemplare con il frontespizio foderato. 

800 
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65. REGULAE S. Benedicti, S. Blasii, S. Augustini et S. francisci per Joh. fran­
cisc-us Brixianus. Venetiis Joh. Emericus de Spira 1500. Idibus Aprilis . Il In 4 
perg. (7803) Lire 1800 

177 cc. numerate e 61 n. n. in gotico (Manca la carta 12 contenente la dedica e la car ta Hi 
che è bianca). Le 4 carte segnate + sono interca late tra le cc. Il e 13. 

Con titolo in rosso e grande incisione al verso della 2 c. a piena pagina, altra grande inci: 
sione a piena pagina, al verso della c. XIII, e larga bordure ornata e figurata all' Incipit (redo dl 
c. XVII). 

Hain 13827. Copinger 5893. British Museum CataI. V. 542. Prince d'Essling N: 1216. 
Esemplare con macchie di acqua alle prime carte e manca del margine bianco inferiore alla 

c. (Titolo). 
Vedo facsimile a pago 23 . 

. " 

N. 69. Savonarola. Dell'amore di Gesù. Firenze Mischomini 149~. 

66. REVELATIONES. Mirabilis liber I qui prophetias Revelatjonesque necnon res 
mirandas I preteritq.s presentes et futuras: aperte demonstrat. Il In fine: On les 
Vent au roy David en la rue I sainct ]acques. Il (sine anno et Ioco sed Parisiis 
I. Petit 1492-1502). In 8 pelle (7804) 

,O,\' 

2 parti in un voI. di 110 cc. n. in piccolo gotico a 2 colI. con capitali ornate, in legno, e 
bordure al titolo, e 28 cc. n. in gotico francese. La prima parte è in latino, la seconda è in francese. 

Edizione apparentemente ignota ai bibliografi, perchè non corrisponde alle descrizioni di Brunet 
III 1741·42, di Coplnge;- e di Reichling. . 

Volumetto assai raro ed interessante per le Rivelazioni che contiene, fra cui quelle di S. AN­
TONIO, S. CATERINA DA SIENA, S. BRIGIDA e GIROLAMO SAVONAROLA. 

Brunet III 1741: 1/ Ce qui a dOl1né vogue à cet ouvrage dans ces derniers temps, ce sont les 
rapports singuliers que présentent plusieurs prédictions qui y sont contenues l avec plus d'un ave­
nement de notre trop mémorable révolution de 1789 ". 

400 

INCVNABVLf 2'5 
-------------- --- --

67. SACROBUSTO IOANNES. Sphera Mundi cum tribus Commentis nuper editis 
vq Ciechi Esculani francisci Capuani de Manfredonia . ~ac~bi fabri . Stapulensis, 
Georgii Peurbachii, Theoricae novae ~lanetarum. V;netlls Slmon BevIlaqua 1499 .. 
Decimo Calendas Novembres. :1 In follo perg. (780:)) LIre 1800 

150 cc. 11. n. con numerose figure astronomiche nel testo, fra cui la grande figura della Sfera, 
la fiaura di una nave in mare e varie altre figure in legno nel testo. 

Hain 14125. Proctor 5414. Prince d'Essling 1. 249. British MUSelllTI CataI. V. 524. 
Esemplare con macchie d i acqua, che, lavato, facilmente verrebbe bellissimo. 

.COUSEVS S1 

N. 73. Terentius. Venetiis De Vensiis 1497 die XXIV. Januarii. 

68. SALLUSTIUS. Opera (cum comment. Laurentii Vallae). Venetiis Philippus Pin­
cius de Caneto 1491, die XI Maii. Il In folio perg. (7815) 

62 cc. n. n. compreso l'ultima che è bianca. Senza lettere capitali. . 
Hain 14222 British Museul11 Catalogue V. 493. Manca al Census Americano. 

800 
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69. SAVONAROLA HIERONYMO. Operetta dell' amore di Gesù Firenze Antonio 
Mischomini 1492. Adi XXVI di giugno. In 4 perg. (7806) Lire 2000 

28 cc. n. n. in carattere tondo. Con grande figura della Crocifissione al verso del titolo. 
Hain Copinger 14349. Manca al Censu s Americano. 
Esemplare lavato e con rappezzi nei margini. 
Vedi facsimile a pago 24. 

70. SCHEDEL HARTMANN. Liber Chronicarum. Norimbergae Antonius Koberger 
1493 in folio gr. perg. (7807) 

20 cc. n. n. 291 n. n. e 6 n. n. l'ultima bianca. Con numerosissime grandi figure in legno di 
Wolgemut e Vleydenwurff i maestri di lUberto Durer. 

Hain Copinger 14508. Proctor 2084. Dibdin BibI. Spencer. III 255-80. Morris German woodcuts 
n. 83. Harrisse Bibliot. Americana p. 37-11. BriUsh Museum CataI. Il 437. 

Libro quanto mai celebre per la ricchezza delle figure (numerate da Morris in 1809). 
Comincia con la creazione del mondo, ed ha una pagina intera per la figura del Creatore intro­

nato. Continua con la 1/ Prima etas mundi /I con le figure di Eva, e va fino all'anno 1492 con 
un panegirico di Massimiliano I, facendo cenno a Conrado Celtis e M. A. Sabellicus come storici. 
Seguono tre fogli lasciati in bianco, certamente per le aggiunte posteriori da farsi manoscritte. 
Segue 1/ Septima etas mundi /I celebrando l'Anticristo e finisce con un POEMA SULLA MORTE. 
In ultimo: Il Ultima etas mundi /I con la storia delle province della Germania scritta da Aeneas 
Sylvius Piccolomini (Pius II), con una grande figura, in cui vedesi ansante Aeneas e Federico III 
su di un trono. Segue poi l'Ungheria, la Wallachia, ecc. con un cenno sull' assedio di Costanti­
nopoli. Dalla c. 288 tratta della Francia, Inghilterra, Spagna, Portogallo e Italia. Al f. 299 la de­
scrizione della Germania seguita da una pianta del Nord dell' Europa. Al verso dell' ultima c. è 
il colophon con la notizia che gl'illustratori furono appunto Michael Wolgemut e Pleydenwurff. 
Seguono ancora 6 carte Il De Sarmacia regione Europe /I con una descrizione della POLONIA. 

Fra le figure notiamo specialmente le grandi incisioni della Creazione, l'Universo, l'espulsione 
dal Paradiso, con Eva allattando i due figli, e Pio II con Federico III. Fra le figure minori, ma 
ugualmente interessanti, notiamo specialmente le figure riportate dalla Bibbia del Koberger del 
1481, il Giudizio di Salomone, le armi delle Città, la DANZA DELLA MORTE. 

Del testo dobbiamo notare poi a c. 62 verso: L'invenzione degli scacchi, a c. 138: La leg­
genda di S. Orsola, a c. 252 verso: L'Invenzione della stampa nel 1440 in Magonza, a c. 269: la 
papessa Giovanna, a C. 299: Il Portogallo ed i Navigatori, parlando di Martino Behaim di Nurnberg 
(1430-1506) ed il passaggio sulla scoverta del:e ISOLE NUOVE NEL MONDO NUOVO, per 
cui va nelle Collezioni americane, ed è citato da Harrisse a p. 37-41. 

Esemplare con qualche macchia di acqua, del resto in buono stato completo di' mm. 415X290. 
Le sei carte Il De Sarmacia " trovansi intercalate tra le C-:. 266-267. 
Il Census Americano cita ben 75 esemplari di questo libro, numero che alcun altro raggiunae 

e con la qual cosa viene maggiormente dimostrato l'interesse speciale e generale dell' opera, che 
sia per il testo che per il gran numero delle figure, ogni Biblioteca pubblica ama di possedere. 

N. 73. Terentius. Venetiis 11&97. 

71. SENECE omnia opera, Al verso del frontespizio: Venetiis impressa. M.CCCe.XCII, 
die ultima octobris. Per Bernardinum I de Coris de Cremona. 1\ (Venezia Bern. 
de Choris 1492). In folio pelle (7808) 

2 cc. n. n. e 208 n. 
Hain 14594 British Museum CataI. V. 466 (Imperfect copy). 
Soltanto nove opere cita Burger sieno impresse da QllestO tipografo, e la presente sarebbe 

la quarta. 
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avola IX 

N. 341. Canon Missae 17E5 

Legatura in velluto rosso con ornati di argento 

INCVNABVLI n 

72. SOCINUS MARIANUS. Tradatus de mutuis petitionibus cum additionibus Bar­
tholomaei eius filii. In fine:. Stampata vero Medi'olani I die, XV. februarii. Anni 
MCCCCLXXXXIIII. feliciter. Il Registrum opusculi De Mutuis petitionibus. Il 
(Milano sine typographo 1494). In folio cart. (7809) Lire 1000 

21 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 colI. Manca la 1. bianca. 
Hain 14866. Manca al Census Americano. 
PRIMA ed UNICA EDIZIONE di questo trattato, impressa da un ignoto tipografo Milanese. 

73. TERENTIUS AfER. Comoediae cum duobus commentis. In fine: Impressum 
Venetiis arte e ingenio la I cobini de pentiis de Leucho. Impen I sis vero Lazari 
de Soardis I die XXIII!. ]anuarii. I M.CCCC.XCVII. Il Laus deo ... finis. Il (Venezia 
Iacobus de Pensiis 1497). In folio perg. (7810) 

132 cc. n. n. (mancano la 1. col titolo e l'ultima bianca) con numerose figure in legno nel testo 
e - marca tipogr. in fine. 

PRIMA EDIZIONE CON QUESTE FIGURE. 
Edizione preziosa e rarissima, rimasta sconosciuta al Prince d' Essling che cita la edizione 

Lazarus de Soardis 5 luglio 1497 come la prima con queste celebri figure. Mentre la presente 
pubblicata nello stesso anno, in Gennaio, ha le identiche figure nel numero di 153 nel testo, e 
due grandi a piena pagina (di cui la prima, al presente esemplare, mancherebbe). Queste figure, in­
teressantissime sono il più bel prodotto della xilografia Veneziana nel XV secolo ed il Prince 

. d'Essling vi dedica un lungo articolo al n. 864 (parlando della edizione del 5 Luglio) e si esprime 
testualmente: Il Les deux grands bois de c~tte édition comptent parmi le plus beli es illustrations 
de cette époque, sans excepter meme celles du Songe de Poliphile ..... etc. " 

Edizione restata sconosciuta ad Hain. Citata da Copinger III 5746 e non veduta perchè non 
parla delle figure. , 

Manca al British Museum. Nessun esemplare in America. Vedo Census. 
Il presentè esemplare ha la mancanza della 1. c. col titolo (ed al verso una figura) come già 

citato, ha la seconda figura un po' guastata per una coloritura a mano, di epoca posteriore, e 
qualche altra figura del testo anche leggermente colorita. Per il resto è perfetto ed a largo margine. 

Vedo facsimile a pago 25-27. 
74. VINCENTIUS BELLOVACENSIS. Speculllm historiale in suum templls. Cum 

additionibus historiarum annexis usque in templls fere currens videlicet 
M.CCCC.XCIIII. In fine: Impensisque non mediocribus at cura I solertissima 
Hermani liechtenstein Coloniensis agrippine colonie I Necnon emendatione dili­
gentissima est impresdone completum anno Salutis. M.CCCCXCIIII. Nonis sep­
tembris in incIita urbe Venetiarum. Il Venezia Liechtenstein 1494). In folio per­
gamena (7812) 

21 cc. n. n. e 456 cc. (con numerazione in parte errata) in gotico a 2 colI. 
Copinger 6241 (IV.) Proctor 4798. British Museum CataI. V. p. 359. 
Bellissimo esemplare al quale mancherebbe la 1. carta contenente la sola riga di titolo: Spe­

culum Historiale Vincentii 
Una delle più pregiate e rare edizioni di queste Croniche, contenente la storia contemporanea 

; Uno al 1494. ~'" • 

75. VORAGINE IACOBUS" DE. Legenda Sanctorum (sine anno typogr. et loeo 
·Lugduni c. a. 1490). In folio pelle (7813) 

236 cc. n. n. in gotico francese a 2 collo compreso la 1. che è bianca. 
Edizicme ignota ai bibliografi, perchè non perfettamente corrispondente al N. 6400 di Co­

pinger che cita una edizione apparentemente simile, ma con un titolo alla 1. c. che qui è bianca 
-e poi di carte 228 mentre il presente esemplare conta 236 carte. ' 

Manca ad Hain e Reichling. Un solo esemplare, del numero di Copinger, in America, sec. Census. 

N. 73. Terentius. VenetUs 1497, 

" 
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DES~ ERASMI RO 
'fERODAMl IN NOVVM TESTAMENTVM 

ab eodem denuo recognitum. Annotationes. 

ingenti nuper acceffione per auto" 

rem locupletJra:. 

BASiLEAE ANNO M. D· XIX. 

N. 96. Biblia graeca. Basileae Froben 1519. 

Tavola X 

N. 319, Gal ilei 1655 

Legatura in seta ricamata in argento ed oro 
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Tavola XI 

N. 328. Officium B. M. Vlrginis. AntverpiéE Pianti n 1609 

Esemplare con 56 grandi figure miniate a colori ed oro 

_ ... _r~_ -.,--_ _ --------- -

N. 96. Biblia graeea. Basilea!Froben 1519. 

LIBRI DEL XVI SECOLO 

76. ACHARISIO ALBERTO. Vocabolario, Orammatica, et Orthographia de la lingua 
volgare. Con ispositioni di molti luoghi di Dante, del Petrarca et del Boccaccio. 
In fine: Stampato in CENTO in casa del' autore del mese di Zugno. 1543. Il 
In 4 cartone \6487) Lire 200 

4 cc. n. n. e 316 n. in corsivo. Titolo in maiuscole. 
PRIMO ED UNICO LIBRO IMPRESSO IN CENTO (Prov. di Ferrara) nel XVI secolo, tipo­

grafia privata. Vedo Fumagalli p. 79. 

77. AESOPUS. La facetta. Essemplare et ben instituta Vita del dotissimo fabuloso & 
philosopho Esopo frigio di novo revista et corretta In fine: In Venetia per 
Matthio Pagan in frezzaria al segno della fede (s. a. ca. 1540). In 8 pie. m. 
pelle (6812) 120 

72 cc. n. n. Titolo rosso e nero con ritratto di Esopo, e numerose grandi figure nel testo, in 
legno. Frontespizio foderato. 

78. ALAMANNI LUIOI. Opere toscane, al Christianissimo Re Francesco Primo. 
In Firenze 1532 adi 9 Luglio = Parte Seconda. In Vinegia per Pietro di Nico­
lini di Sabbio ad instantia di Marchio Sessa 1533. In 8, 2 voI. in uno perg. 
Taglio dorato (7688) 150 

Con marca dei Giunta al I voI. e marca del Gatto al II. Raro trovare i due volumi uniti. 
Bell' esemplare d'amatore. 

79. AMBROSIUS THESEUS ex Comi!. Albonesii. Introductio in chaldaicam linguam, 
syriacam atque armenicam et decem alias linguas. Characterum differentium al­
phabeta circiter XL et eorundem invicem confirmatio. Mystica et Cabalistica 
quamplurima scitu digna. Et descriptio ac simulachrum PHAOOTI AFRANII. 
In fine: Excudebat Papiae ]oan. Maria Simoneta Cremon. sumpt. et typis autoris 
libri..... 1539 Kal. Martii. Il I n 4 m. perg. (7408) 

215 cc. e 1 b. con caratteri tondi in rosso e nero ed ORIENTALI nonchè facsim. di mano­
scritti dell'autore. 

Libro reso celebre da LIBRI (Catalogue 1847 n. Il) per tutti i dettagli che riporta di questo 
volume. 

Olschki Musique n. 8: (I C'est dans cet ouvrage que l'o n trouve (ff. 84 et 200) le seuI témoi­
gnague de l' existence d'un Coran arabe qui aurait été imprimé, au commencement du XVI.me 

850 
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siècle, par Alessandro Paganini, et dont les bibliographes n' ont pu trouver aucun trace. Il contient 
aussi entre autres curiosités cabalistiques, le facsimi lé d'une lettre écrite par le diable au magicien 
Louis de Spoleto et la description illustrée d'un instrument de musique (H. 178·179) d u basso n ou 
fagot dont il attribue l'inven tion à un certain Afrains, chanoine de ferrare, son oncle, mais cet 
instrument est plus ancien. Voir la notice intéressante sur ce livre curieux donnée par Nestle dans 
le Centralblatt fiir Bibliothekswesen XIX p. 493. Eitner I. 91. fétis I. 85. 

Tipograficamente è importantissimo per la stampa dei caratteri Orientali nel XVI Sec. 

80. ANDREA ANTONIUS. O. M. Scripta: seu Expositiones super artem veterem: et 
super Boetium de divisioni bus : cum questioni bus eiusdem. Venetiis Sim. de 
Luere Martii 1509. In folio m. perg. (7231) Lire 200 

103 cc. n. in gotico a 2 eo!. Con figure geometriche nel testo. 
Un rappezzo al titolo. 

81. ANTONIUS DE VERCELLIS. O. M. Sermones quadragesimales de XII mira· 
bilibus christiane fidei excellentiis. In fine: Impressum Lugduni per Magistrum 
Nicolaum Cathelanum. Anno domini M.CCCCC.IIII. die XV. Maii. Il (Lugduni 
Cathelanus 1504). In 4 pico senza legatura (7841) 

264 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 colI. 

1/ 250 

82. ARCHIMEDIS Syracusani Philosophi ac Oeometrae Excellentissùni Opera graece 
et latine. Adiecta sunt Eutocii Ascalonitae in eosdem Archimedis libros Com­
mentaria, item graece et latine. Basileae Joan. Hervagius 1544. In folio in cuoio 
scuro originale con interessanti impressioni a secco ai piatti (7492) 200 

4 cc. n. n. 139 pp. n. 2 cc. n. n. e 65 pp. n. Con grandi lettere capitali ornate, in legno. 
figlFe geometriche nel testo. 

E il solo testo greco. Manca la traduzione. PRIMA EDIZIONE rarissima. 
Bellissimo esemplare nella sua legatura originale di cuoio impresso. 
Brunet I 384. 

83. ARIOSTO LODOVICO. Orlando furioso, tutto ricorretto et di nuove figure 
adornato. Con le annotationi, gli avvertimenti et le dichiarationi di Girolamo 
Ruscelli. La Vita delr Autore descritta dn G. B. Pigna. Gli scontri de' luoghi 
mutati dall'Autore doppo la prima impressione. Il Vocabolario di tutte le parole 
oscure. Aggiuntavi in questa seconda impressione la dichiaratione di tufte le 
Istorie et favole toccate nel presente libro, fatte da Niccolò Eugenico. Venetia 
Vincenzo Valgrisi nella bottega d'Erasmo 1558 In 4. Con legatura originale con­
temporanea in marrocchino rosso, ricca di fre.gi e fleurs-de-Iys, dorati. Al centro 
la figura di Cupido che spara la sua freccia, tra due leoni rampanti. Emblema 
che si attribuisce ad APOLLONlO fILARETO Segretario di PIER LUIGI f AR-
NESE cui ormai vengono attribuite le celebri legature dette CANEVARI. Taglio 
dorato (7866) 

Edizione con grandi figure in legno a piena pagina, frontespizio figurato, col ritratto di 
Ariosto, dedica ad Alfonso d'Este. 

Esemplare unico proveniente dalla Biblioteca di APOLLONIO fILARETO di cui si conoscono 
pochi e rarissimi esemplari. 

Vedo Hobson Antonio filareto in " Maioli, Canevari and others II' 

Di fr~sca conservazione, salvo gli angoli e la parte su per. del dorso leggermente sciupati. 

1/ 

Vedi fac-simile a tavola Il. 

84. ARIOSTO LODOVICO. Orlando furioso nuovamente adornato di figure di 
rame da Girolamo Porro. Venetia francesco di franceschi 1584. In 4 perg. (7820) 11 

20 cc. n. n. 654 pp. 16 cc. n. n. l bianca. Seguono con frontespizio !';eparato le Osservazioni 
di Alberto Lavezuola sopra il furioso, di 43 cc. n. 

Edizione quanto mai celebre per le bellissime grandi figure a piena pagina, all'acquaforte. 
Brunet l. 436. Guidi Annali p. 87·88. 
Catalogo Olschki Choix N. 4058 riproduce il titolo e 2 figure. 
Esemplare con la figura del Canto 33 ripetuta al Canto 34. 

85~ ARISTOTELES. Polilogium ex octo Politicorum libris. Operose manipularum 
eonclusiones CCCLXXIIII. Lipsie impressit Vuolfgang Monacen . in platea Grim­
meno apud s. Pauli. (sine anno c. 1510) In folio perg. (7867) 

88 cc. n. in gotico tedesco. Titolo rosso e nero con grande incisione in legno, ombrata, inte­
ressantissima. 

Vedo facsimile a pago 31. 

" 
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N. 85~ llristoteles. Lipsie Vuolfgang Monac. 1510. 

86. ASCONlr-PAEDIANI Expositio in III OrationeslM. Tullii Ciceronis contra C. 
Verremo Et in pro Cornelio, contra C. Antonium et L. Catilinam pro M. Scauro, 
contra L. Pisonem, pro Milone. Victorini Commentarii in Iibros de inventione. 
Georgii . Trapezuntii in Orationem pro Q. Ligurio. Venetiis in aedibus Aldi et 
Andreae Asulani Soceri mense Decembri 1522 In 8 perg. (7230) Lire 

12 cc. n. n. con l bianca, 283 n. l con àncora. 
Con àncora Aldina al titolo ed in fine. 

120 
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87. ASTRONOMICI VETERES. Julii firmici Materni Junioris Siculi ad Mavortium 
Lollianum Astronomicon libri VIII per Nicolaum Prucknerum nuper ab innumeris 
mendis vindicati. His accesserunt Claudii Ptolemaei libri IIIl quod Quadripar­
titum vocant. De inerrantium stellarum significationibus lib. I. Centiloquium 
eiusdem. Ex Arabibus et Chaldeis Hermetis Astrologi Centum Aphoris. Bethem 
Cen tiloquium Eiusdem de Horis P lanetarum. Almansoris Propositiones ad Sara­
cenorum Regem. Zahelis Arabi de Electionibus. Manahlah de ratione circuii et 
stellarum Ornar de nativitatibus. Marci Manilii Astronomicon libri V. Postremo 
O thonis Brunfelsii De diffinitionibus et terminis Astrologiae libellus isagogicae 
Basileae Hervagius 1533. In folio. 

8 cc. n. n. 244 pp. n. 143 pp. e 44 cc. n. n. Con figure astronomiche nel testo. 

Segue legato assieme: 
POMPONII MELAE de si tu orbis libri tres Una cum Commentariis Joachimi 
Vadiani Adiecta sunt praeterea loca aliquot ex Vadiani commentariis summatim 
repetita et obiter explicata Joan. Camerti. Rursum EPISTOLA VADIANI ad Ru­
dolphum Agricolam scrip ta. Lutetiae Parisior. 1530. In folio. 
I due voI. in uno in perg. con impressione a secco, le cifre M V W e la data 
1536. Con fermagli (7249) Lire 4000 

88. 

14 cc. n. n. 196 pp. n. 1 c. n. n. Segue con frontespizio separato: Joa eh im Va d lani 
EXPLANA TIO in Melam Comment., in 27 cc. n. n. 

Citato da Harrisse Bibl. Americana p. 177 per la famosa lèttera del Vadiano in cui paria della 
scoperta dell'America fatta da Cristoforo Colombo. 

ESEMPLARE attribuito come APPARTENUTO A FILIPPO MELANCHTON di cui esiste 
un Epigramma nella guardia bianca del 1 fo glio e numerose ANNOTAZIONI AUTOGRAFE nel 
testo. 

Quest' attribuzione è data da Mr. Sotheby, in una nota a penna nella guardia del libroi ed il 
Sotheby è una celebrità in materia, avendo fatto uno studio speciale sugli autografi di Melanchton. 
Vedo Brunet III 1583 . . 

Esemplare proveniente dalla Collezione Taylor. 
Vedi facsimile a pago 5 e 33. 

AUGUSTINUS. Meditationes: et eiusdem Soliloqui a et Manuale. Bernardis Abbatis 
Epistola non vulgaris: et unicus eius sermo de passione domini. Petri Damiani 
Sermo. Anselmi meditationes sunt. Carmina n. fr. ordinis predicatorum in quibus 
suprascrlptorum opusculorum per optime comendantur. Pii pont. Max. et Car­
mina. Maphei Vegii Carmen in laudem Sancte Monice. Item qui totum con­
cludit Agmen. Vincentii de spirituali vita. In fine: Impressum Venetiis p. Alber-
tinus de Lisona Vercellenses die XlIII. Mensis Junii. MCCCCC.ii. (Venezia de 
Lisona 1502). In 8 in cuoio scuro origino con impressioni a secco (6341) 

104 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 coli. L'ultima C. bianca. 

89. AUGUSTINUS. Opuscula. In fine: ..... impensis Joannis parui bibliopole I 
parisiens. in vico sancti iacobi sub lilio I aureo accuratissime impressorum finis I 
Anno a nativitilte salvatoris nri. M. I CCCCC.XXl. Die XV mensis Julii. Il (Pa­
risiis 1521) In 4, 2 volumi in uno grosso in cuoio scuro originale con impres­
sioni a secco (5918) 

14 cc. n. n. 300 n. per la prima parte e 6 n. n. e 178 n. in caratteri gotici a 2 colI. con 
marca tipogr. di Jehan Pe~it al titolo. 

90. AVICENNA. Liber canonicis medicine. Cum castigationibus Andree Bellunensis. 
(Sine anno et loco sed Venetiis L~ A. Giunta 1527). In folio perg. (7265) 

12 cc. n. n. preliminari, con un primo titolo rosso e nero con larga bo.dure figurata in legno. 
Seguono 4 cc. n. n. e 306 cc. n. in gotico, con un secondo titolo rosso e nero, con larga bordure 
figurata, in legno. Ai due lati della bordure i ritratti di Platone, Aristotele, Teofrasìo, Averrois 
Hippocrates, Galeno, Avicenna e Rhasis; alla parte infer. la figura di un' operazione anatomica: 
Al centro giglio dei Giunta, stampato in rosso. 

Bellissimo esemplare con legatura molle di pergamena, a largo margine. 

91. BARIANUS NICHOLAS DE PLACENTIA O.M. Causa Vitaliana de prece­
dentia heremitarum et minorum. Impressum Cremone per Carolum Derlerium 
1508 idus Aprilis. Il In 4 cartone (6808) 

21 cc. 11. n. in gotico. 

Il 160 
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92. BEDAE Anglosaxonis Monachi Benedicti Opuscula cumplura de tempor.um. ra­
tione diligenter castigata: atque illustrata veteribus qUlbusda!ll annotahom~us 
una cum scholiis in obscuriores aliquot locos, authore loh. NovlOmago. Colomae 
excudeb. Iohan. Prael 1537 Mense Maio Impensis Petri Quente In folio perg. (7054) Lire 200 

Con figure astronomiche in legno nel testo, fra cui un mappamendo con la parte dell' America 
segnata: /I PERVSTA TEMPERATA ANTIPODVM NOBlS INCOGNITA ". 

Vedo facsimile a pago 34. 

~.,POM PONII 
M E L AE O E O R BIS S n v LI B Rì,l 
tres, accuratl fTim e ~médati, vnà cum Commen~ 

ciis l oacrum, V ad,ani H eluetlj cafiigariori. 
çus,& multls tn /om aué.l:sonbus faé.l:i.i: 

id quod d id,dus letror "b,ret,&' 
lo tranfcurfu faCile de. 

prehendet . 

A o J E C 'r A {urttputn"t.11oc..: ,diquor,,: v A o I !\ N' l cOr:tm~.Jrijj fijm~ 
Pf",rill! r(~ur.l , U obltt'r rxpLur,,;u; qUlblJ f t/bm.1l'ldu crn{rJldlsqi do{flffr .. 

lfof~iYO 101/L1I1 C A M E R. T I ordiNi M lllomm Tht'ologo .cllm lOllmmlo 
V A D I A N O nonadm,,:ium cDnnrltU. 

tt V R S V Il,'. EPlft ala Vd:d,4lU. ab /opro; .Idu(r[cttllr 4a l\lIaOlpmnn Agri 
rO/;lm lun iO'h"nt {cn pl • • .'10rt i:ldlgn.1lréh.,rL(( "UdI/U ad ca (Jf>lrnd:(~ qUt 4h~ 

ubiin Commrot"nJs fJ4" U"4rC'magL5 ~q"~~tI tQ rJg!J.:.S r-xpllclLTt lIoluit:. 

tvTl' T 'Jil! PAR ' SI01\ V M. 

A N NIl M. D. X X x. 

N. 87. llstronomiei Veteres. 1530. 

93. BEMBO PIETRO. Oli Asolani. Impressi in Vinegia nelle case d'Aldo Romano 
et d'Andrea Aso]ano suo suocero nel anno M.D.XV. del Mese di Maggio (Ve­
nezia Aldus 1515) In 8 perg. (7868) 

129 cc. n. e 1 bianca . . Ancora aldina al titolo. 
Rarissima edizione dedi cata a Lucretia Borgia Estense. 

94. S. BERNARDUS. Opus prec1arum suos complectens sermo~es de temporte: de 
sanctis: et super Cantica Canticorum Aliosque co~plures .elUs sermones e s~n: 
tentias. Eiusdem insuper epistolas: ceteraque umversa elUS opuscula. Domml 

" 
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quoq,ue Gilleberti Abbatis de Hollandia in Anglia super Cantica Sermones. 
In fine: Impressa in insigni Lugdunensi emporio industria et impensis Iohan. 
Cleyn .. ... anno XV supra millesimum mense Aprili. \I (Lione Cleyn 1515) In 
folio perg. (7124) Lire 220 

60 cc. n. n. 194 n. 4 cc. n, n. n. 40 cc. n. e 3 n. n. l'ultima bianca. 
Con bordure al frontespizio rosso e nero e grande figura in legno al verso della 2 carta, inte­

ressantissima, il cui disegno avrebbe piuttosto un' ispirazione Olandese. 
Vedo f acsimile a pago 35 

95. BIBLIA utriusque testamenti : iuxta veterem translationem. Nuremberge apud 
Fridericum Peypus 1530. In folio perg. (7415) 800 

314 cc. n. n. in gotico a 2 coll. (Mancherebbero 2 carte bianche). Con larga bordure al titolo, 
ed una grande incisione a piena pagina, in fine, con le armi di Nuremberg, nonchè una grande 
fi gura a mezza pagina (la nascita di GeslL) e numerose grandi e piccole figure nel testo. 

Edizione quanto mai celebre perchè le li gure sono di ALBERTO DURt R (il titolo e le armi 
di Nuremberg" di HANS SP RINOINKLEE e di HANS BEHAM, di cu i portano le sigle. 

Citato da Nagler. Die MO ll ogrammisten III p. 626 e 646. Bartsch W . 162. Panzer VII. 270. 
W eigel Kunst Katal. 8824 Nr. 18627. Ludwig Rosenthal LXX. Nr. 2780. 

Esemplare con annotazioni a penna nei margi ni, del XVI sec. 

S E P T E N ,. RI O. 

o 
~ 
.;.., 

:-r1 

Z 
(11 ':' 
Z 
~ 

MERID/ES. 

N. 92. Bedae epuscula. eoloniae 1531 . 

96. BIBLIA. Novum Testamentum (graece-latine) omne, multo quam antehac diIi­
gentius ab ERASMO ROTERODAMO recognitum emendatum ac translatum. Ba­
sileae in aedi bus Joan. Frobenii 1519. mense Martio. Il In folio, 2 voI. in uno gros­
sissimo in vitelIino bianco impresso a secco (legatura originale tedesca) (7248) 

Il frontespizio porta la celebre bordure con la rappresentazione dell a vita del Cortigiano, la 
più bella ispirazione del maestro AMBR. HOLBEIN. Altra bordure al verso, con il di lui mono· 
gramma, e la data 1517. Altre 9 belle bordures di URS GRAf col suo monogramma, grandi figure 
nel ,testo e marca ti pografica in fine . 

E questo il CAPOLAVORO TIPOGRAfICO di froben di Basilea, ed i tipi della impressione 
del testo furono fusi es pressamente. Difatti sia il greeo che il latino sono una perfetta imitazione 
dei caratteri di Aldo Manuzio. 

SECONDA EDIZIONE del Nuovo Testamento, più il}1 portante ancora della prima, per le 
aggiunte e le note di Erasmo completamente rifatte. 

3500 

XVI SECOLO 

Dibdin Greek and latin classics I p. 106 a 111 dedica un lungo articolo a questa Bibbia di 
Erasmo " The scarcest alld most valuable Il' 

È noto che all' epoca della riforma buona parte degli esemplari andarono bruciati e distrutti. 
Il presente esemplare è bellissimo e perfetto nella sua originale legatura. 
Vedo facsimili a pago 28, 29 e 36. 

97. BIBLIA. NOVVM TESTAMENTVM GRAECE .. Argentorati apud Vuolfium Ce-
phalaeum 1524, In 8 cuoio inglese recente. Taglio dorato originale (7225) Lire 

Con bordure in legno al titolo. 

N. 911. S. Bernardi Sermones. Lugdu n i ereyn 1515. 

98. BLANCICAMPIANUS F. NAUSEA. In artem poeticen, carminumque conden­
dorum primordia. Eiusdem Syntagma de conficiendis Epistolis. In fine: Impres­
sum Venetiis per Oregorium de Oregoriis 1522 die XVI. Maii. il In 8 perg. (7489) 1/ 

114 cc. n. e 2 n. n. con bella bordure al titolo, ornata, a fondo nero, in legno. 

99. BLONDUS fLAVIUS. De Roma triumphante libri decem diligentissime casti­
gati. In fine: Venetiis a Philippo Pincio Mantuano. Anno dni \ M.CCCCCXI. 
die. yii. Maii. Il (Venezia 1511) In folio perg. (6210) 

6 cc. n. n. 133 n. e l bianc~ con belle gràndi lettere capitali orn ate e figurate, in legno. 

100. BOCCACCIO GIOVANNI. Il Decamerone nuovamente corretto, historiato et 
con diligenza stampato. In fine: Stampate in Vinegia ~: per Pietro de Nicolini 
da_ Sabio 1537. Del mese di Agosto. /I In 8 perg. (7629) 

35 
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EVANGELÌVM SECVN .. · 
DVtv\ JOANNEM. 

~ii~~iii-.~ N principio 
crar fermo, 
&fermoerat 
apud deum, 
Be degerat iUe 
fermo H.i,; 
erat in prin ... 
cipio apud 

L!::==:===:====~~ dcu.Omnia 
per ipfum faél:afuht: &'. fine eo faétum 
dl nihil, quod faél:uro eH.1n ipfo uita 
crat) &. uita crat lux hominum, & lux in 
tenebris lucet)8{ tenebra: cam no appr~"" 
henderunr.Erat homo miffus à deo, cui 
nomen Ioannes.Hic uenir ad refHfìcàn ... 
d~m)ut teO:aref dc lucc,ut ònlncs credei 
rent per ipfum.Non erat ille lux illa, fed 
miflùs erat, ut tel1:aretur de luce. Erat lux Il''AY.!~_· 
illa, lux llera:qu~ illutninat omné honli .. 
nem ucnicnré in mundu. In Inudo erat, 
&. mundu~.R ipfùrn faétus c!l:,& mudus 
eu no togno.uit.In fua ucnir , 8l. fui rum 
no ~cccp'eru t. Q uotqt auté reccperut eu, 
dcdit eis ut liceret fìlios dei fieri, uidelicèt 

his Q credidiflcnt in nonié ipfi9: Qui no 
ex fanguinib9 , nCq3 ex uoluntatc carnis, 
ncq~ ex uo!Cirarc uiriJcd ex deo nati flic. 
Et ferm o illc caro f3,au.s ea, fi. habitauit 
in nobis,& céfpexùn9 gloria eius, gloria 
uelur unigeniti à parre J,p}enus gra~ia & 

uentate .. 

N. 96 • . Biblia graeea. Basiiea Froben 1519. 
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439 cc. n. e 9 n. n. in corsivo. 
Con bella bordure figurata al titolo rosso e nero e lO grandi figure (una per ogni giornata) in 

legno, a tratti, ombrate, con sigla GB (Giro lamo Bellarmato) improntate dalla edizione Sessa 1531 
e di cui il Prince d'Essl ing dà la descrizione dettagliata delle figure con la riproduzione di due. 

Prince d'Essling Il 107. N. 650. Nagler Monogrammisten II 978 cita questo incisore d;cl mo­
nogramma G. B, in Girolamo Bellarmato f iorentin o. 

Edizione non comune. 

101. BOETIUS. Duplex comentario ex intergro reposita atque recognita in Boeti um 
(seu Boethum mavis) de consolatione philosophica et disciplina scholasti ca. In 
fine: Impressum Mediolani per Zanotum de Castelliono Impensis Jo. Jacobi et 

N. 101. Boetius. Mediolani Zanotus de €asteIIiono 1512. 

fratrum de Legnano. Anno Domini. MCCCCCXII. Die vero octavo Mensis Octo-
bris. Il (Milano 1512). In folio perg. (7317) . Lire 

126 cc. n. t:J. ,Segue c.on frontespizio e segnatura separata, la Disciplina scholarium, in 28 cc. n. n. 
Al frontespizIO una mteressante bordure formata da 20 piecoli intagli in legno e dalla marc~ 

tipogr. del De Legnano. 
Yed. jllc$imilt.ì 

------

31' 

220 



Biblioteca comunale dell'Archiginnasio

38 XVI SÉCOLd 

102. BOETIUS cum triplici commento. Consolatio philosophica et disciplina scho­
larium: Cum argutissimis divi Thome et Jodoci Badii Ascensii Commentariis 
Humberto Montemoretano erroribus correcta. Adiecimus eiusdem cratonicas in 
quintum librum questiones circa pro~identiam et liber~m arb.itr~~m .. Adiecimus 
Sulpitii carmen iuvenile de moribu~ 111 m~nsa serv~ndls . . QUJl1~lham preceptum 
de officio scholasticorum. I-Iumberh Monhsmoretam de lllgel1Llls adulescentum 
moribus libellum (si/ze anno et loco) In fine: Ex calcographia Joannis de platea 
solertissimi impressoris Pridie Kalendas Maii. Il (Parisiis c. a. 1530) In 4 gr .. 
pelle (7504) Lire 400 

160 cc. n. n. in gotico con titolo rosso e nero con bordure e figure in legno nel testo. 
Vedo facsimile. 

N. 102. Boetius. Varisiis J. de Vlatea 1530. 

103. BOIARDO MATEO MARIA. Orlando Inamorato. Con gli argomenti e le fi gure 
accomodate al principio di ogni canto. Vinegia appresso Girolamo Scotto 1548. 
In 4 perg. (7652) 30 O 

208 cc. n. Continua: 
11 quarto libro d'Orlando innamorato i~sieme coi t~e libri. di Nicolo degli Agosti~i, ~l~ova~l1ent~ 

riformato per Lodovico Domen ich i, con gli argomentI, le fI gu re accomodate al pnnclplo d ogm 
Canto et la Tavola di ciò che nell' opra si conti ene. Vinegia Scotto 1549. 

154 cc. n. e l n. n. In piccolo corsivo a 2 colI. con belle figure in legno nel testo. 
Esemplare con le ultime carte rappezzate nella parte inferiore, del resto buon esemplare di una 

rarissima edizione. 
Prince d'Esslin a N. 1547. Melzi IV. 53. Terza edizione dell'Orlando innamorato riformato dal 

Domenichi. '" 

104. S. BONAVENTURA. O. M. De praeparatione Sacerdotis Missam celebraturi 
Libellus. Venetiis In coenobio Sanctae Mariae Magdalenae per monialillm poe­
nitentium manus 1558. In 8 pic. cartone (6909) 

11 cc. n. n. 
Edizione speciale, in un numero limitatissimo di esemplari, della più grande rarità. Questa 

tipografia Monacale stampò pochissimi libretti resi ormai introvabili. 

105. BRUSONI L. DOMITII Facetiarum Exemplorumque libri VII. In fine: Im­
pressum Romae per Jacobum Mazochillm XV. Kal. Septe. 1518. In folio m. 
pelle (6735) 

2 cc. n. n. con bellissimo frontespizio inciso in legno, 221 pp. 11. e 2 cc. n . n. 
Edizione originale estremamente rara di queste facezie. L'unica e sola edizione non purgata. 
Brunet I. 1306. 
Esemplare bellissimo, nitido, a pieno margine. 
Una particolarità da notare è il graRde stemma in legno sul frontespizio, che, al maggior nu-

mero degli esemplari, manca. 
Vedo facsimile Cl pago 39. 

/I 100 
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106. CASTELLANUS ALBERTUS. Constitutiones Ord. Praedicatorum. Venetiis La-
zarus de Soardis. Die. 2. Octobris. 1507. In 8 pie. perg. (6756) Lire 140 

Manca la 1 col titolo. 2 cc. n. n . 5 n. 11. 107, 105 e 84 cc. n. in gotico. 
Con bella xilografia a piena pagina al verso della 2. c. n. n. e marca tipogr. a fondo nero in fine. 
Prince à'Ess!ing II p. 155. N. 1584. 

l_ 

DOMITII BRVSONI1 

TVRSINI lVCANI FACETIARVM 
EXEMPLOR VMQ... LIBRI VrI. 

N. 105. Brusoni Liber facetiarum. Romae Mazzocchi 1518. 

107. CATVLLVS, I PROPERTIVS I TIBVLLVS Il In fine: Florentiae impressi opera 
et impensa I Philippi bibliopolae giuntae. f. FIo I rentinis ano salutis. M.DIII. I 
Nonis Atigustas Petro I Soterino Vexilli I fero foelicissi I mo. Il (Firenze Filippo 
Giunta 1503). In 8 in cuoio scuro originale con impressioni a secco ai piatti e 

I dorature al centro (legatura sciupata) (6792) 

154 cc. n. n. 
Esemplare con l'ultima carta sciupata, COIl perdita di parte del testo di sottoscrizione, e foderata. 

100 
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108 CHARENSIUS LUDOVICUS Patavinus A o'nomine Toselti. Questio de tribus 
. doctrinis ordinariis in universali secundum Oaleni sententiam. Venetiis her. Oct .. 

Scoti 1517 die XVII Octobris Il In folio m. perg. (7215) LIre 

12 cc. n. n. in gotico a 2 colI. Marca tipogr. in fine. 
Un rappezzo al tito lo. 

109. CHOUL GUGLIELMO. Discorso della religione antica de Romani . Insieme 
con un altro simile discorso della Castrametatione & bagni antichi de Romani 
Tradotti in toscano da Gabriel Simeoni Fiorentino . Lione appresso Rovi11io 1559. 
In folio perg . (6557) " 

248 pp. e 4,. cc. n. n. altro · ti tolo figurato, 4 cc. n. n. 102 pp. n. 1 c. bi~nc~ 38 pp. e 5 ~c. n. n. 
Con numerose grandi figure nel testo di COSTUMI MILITARI, medaglte, figure, grandi lettere 

ornate e altri ornamenti, en-tetes e culs·de·lampe. 
Dedicato a Caterina de Medici Regina di Francia. 

100 

250 

110. CICERO. De off iciis amicitia et senectute. Paradoxa eiusdem O pus Benedicti 
Brugnolì studio. Cum comment. Petri Marsi et Fra~c. Matur~~tii Perus~ni. Im­
pressum Mediolani per Leonardum Pachel 1503. Dle VI. Apnhs. Il In fo lIo legno 
con dorso di pelle (7470) " 200 

4 cc. n. n. e 264 n. con grandi capitali ornate a fondo nero. Marca tipogr. di Jo. Jac. de 
Legnano, al titolo. 

111. CI CERO. Tusculane questiones cum Commento Philippi Beroaldi. In f ine : Ve· 
netiis a Philippo Pincio Mantuano 1m pressae Anno dm M.CCCCCX. die XXVII. 
Septembris. :1 (Venezia Pincio 1510, In folio perg . ( 

113 cc. n. con grande figura al titolo (il maestro tra gli scolari) e 5 fi gure a tratti, ombrate, nel 
testo, in legno. 

130 

112. CICERONIS de oratore ad Q. Fratrem Lib. II I. De c1 aris oratoribus qui in­
scribitur Brutus Lib. I. O rator ad Brutum Lib. I. Topica ad Trebati um Lib . 1. 
Oratoriae partitiones Lib. I. De optimo genere oratorum praefatio quaedam. I:l 
fine: Fiorentiae per haeredes Philippi ]untae An I no Domini. M.D.XXVI. menSIS 
Au I gustI ..... etc. (Firenze Giunta 1526) Il In 8 perg. (4938) " 100 

8 cc. n. n. e 248 n. con giglio di Giunta in fine. 

113. CICERONIS De natura deorum libri III. De divinatione Libri II. De Fato 
Liber I. De legibus Libri III. Academicarum quaestionum Libri II. De finibus 
bonorum et malorum Libri V. Q. C. de petitione consulatus ad M. T. C. Fra­
trem Lib. I. De universitate Liber I. De somnio Scipionis e sexto de rep. Liber I. 
De re militari Liber I. Omnia a Nicolao Bucinensi diligenter castigata. In fine: 
Impressum Florentiae, opera et sumptu Philippi I. Juntae. A~no a nativitate 
D.XVI. Su l pra mille mense Octob ..... (etc.) (Firenze GIUnta 1516). In 8 perg. (4936)" 100 

350 cc. n. una bianca ed una con marca giuntina. Segu'ono 8 cc. n. n. col Privilegio di Leone X 
e l'Indice. 

114. M. TVLII CICERONIS ! VERRINAE. Il In fine: Impressum Florentiae opera 
et sumptu Philippi I Iuntae. Anno a nativitate. D.XV. Su I pra mille mense 
]anua. Leone l Decimo Pontifice. Il (Firenze Fil. Giunta 1515). In 8 perg. (7292) 

215 cc. n. e 1 con la marca tipografica. 

115. M. T. CICERONIS I PHILIPPICAE. 1.1 /Il fine: Impressum F!orentia opera et 
sumptu Philippi I ]untae. Anno a natIvitate. D.XV. Supra . mIlle .mense Sept. 
Leone I Decimo Pontifice. Il (firen.ze. Oi~ll1ta ~515. In 8. In C~OIO scuro con 
impressioni a secco e dorate (bella ImItaZIOne dI legatura fIOrenhna) (5924) 

108 cc. n. di cui la 2. è bianca. 
Con marca tipogr. al verso dell'ultima c. 

lO 

150 

116. COLUMNA FRANCISCUS. La Hypnerotomachia di Poliphilo, cioè Pugna d'a­
more in sogno. Dov' egli mostra che tutte le cose hum~ne non sono altro che 
sogno. Vinegia in casa de' figliuoli di Aldo 1545. In follo per~. (7865),i. 9000 

XVI SECOLO 

234 cc. n. n. in bel carattere tondo, con numerose grandi figure in legno nel testo. 
Libro quanto mai celebre, sul quale esiste tutta una letteratura, sia per il testo, essendo questo 

un romanzo d'amore dei più celebr i e sia per le figure, che formano il capolavoro della 
xilografia Veneziana del quattrocento. 

Questa è la SECONDA EDIZIONE che è una r istampa precisa della prima, del 1499, con le 
identiche figure; gli esemplari perfetti sono molto pi Ì1 rari. 

Prince d'Essli ng N. 11 99. Renouard p. 133. 
Esemplare belliss imo, non lavato, con la figura del Priapo intatta e con taglio scolpito e co­

lorato antico. 
Vedo facsimile a pago 41 e 42 . 

117. CRESCENTI O PIERO. De Agricultura vulgare. Il In fine: Impressum Veneti is 

41 

die nono mensis Julii anno dni. M.D.XIX. Il In 4 perg. (6883) Li re 1000 

231 cc. (numerate per errore 235) n. e 6 n. n. con la figu ra dell a giustizia al titolo, grande 
incisione al verso : l'Autore in cattedra t ra gli scolari, e numerose figure nel testo, a t ratti, ri petute 
dalla celebre edizione del 1495. 

Prince d ' Essling n. 845. 

N. 116. e6lonna. lIypnerotomachia di I?oliphilo. Venetia Aldo 15115. 

118. CRINITUS PETRUS. De honesta disciplina libri XXV. De poetis latinis libri V. 
Et Poematum libri II. In fine: Rursus ex aedi bus Ascensianis Ad Natalem'1 do­
minicum M D.XIII. (Parisiis Badius J.}scensius 1513). In folio perg. (7034) 

8 cc. n. n. 139 n. e 1 bianca. Con bellissimo frontespizio ornato, con ~a marca tipografica a~ 
centro figuro il torchio tipografico, e grandi capitali in legno ornate a fondo nero, del genere dI 
Geoffroy Tory. 

119. CUMIA JOSEPH. De Successione feudorum repetitio seu commen~arii, nunc 
primum in lucem aedi ti. CATINAE apud . eundem authore 1563. In follo m. perg. 
(7211) 

PRIMO LIBRO IMPRESSO A CATANIA, in casa dell' Autore, nella stia tipografia privata. 
Estremamente raro. fumagalli (che ne riproduce il titolo) lo descrive lungamente a pago 77 di 

sua opera. 

300 

300 
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120. QVINTVS CVRTIVS. In fine: Impressum florentiae operae et impensa Phi­
lìppi Giuntae I bibliopolae fIorentini. Anno Salutis. M. I D.VII. Mense Decem-
bri. li (firenze fil. Giunta 1507). In 8 perg. (7297) Lire 150 

167 cc. n. n. compreso 3 carte bianche. Precede una lettera di Luca della Robbia ad Alessandro 
Acciaioli. Rarissimo. 

121. DANTE. La Comedia di Dante Aligieri (sic) con la nova espositione d·i Ales-
sandro Vellutello. Vinegia per Francesco Marcolini 1544. In 4 in perg. (7821) 1000 

441 cc. n. n. e l bianca con 110 grandi figure nel testo, alcune a piena pagina. Queste figure , 
interessantissime, sono ri prodotte dal Prince d'Essling al N. 545. 

PRIMA EDIZIONE col Commento di Vellutello. 
De Batines II pp. 82-84. 

N. 116. eolonna. Hypnerotomachia di J'oliphilo Venetia Aldo 15l1-5 

122. DANTI EGNATIO. Primo volume (Unico pubblicato) dell' uso et fabbrica del­
l'Astrolabio et del Planisferio. Con l'aggiun ta dell'uso et fabbrica di nove altri 
istromenti astronomIci. Firenze appresso i Giunti 1578. In 4 perg. (6483) 

8 cc. n. n. 323 pp. e l c. n. n. con figure astronomiche nel testo. 
Precedono due sonetti di Bernardino Martini Arcidiacono di Pisa e di G. B. Strozzi il Giovine. 
Brunet II col. 519: /I Édition plus complète que celle de 1569 II' 

123. DE CANCELLARIIS ORPHEUS. O. M. Tractatus de ornatu mulierum. In fine: 
Impressum~ in \1etustissima ac toto orbe famosissima studiorum matre Bononia. 
Anno dni 1526. Mense Julio. Il In 4 cartone (6807) 

44 cc. n. in gotico, con bordure in legno al titolo. 
Contiene: /I De ornatu vestityn provocatio /I e /I De preciositate vestium et ornamentorum Il' 

100 

100 

xvr SECOLO 

124. DEMETRIUS PHALEREVS. De elocutione (graece) Parisiis apud Gui!. More­
Iium 1555. In 8 picco 

Unito: 
DEMETRII PHALEREI de elocutione (graece). florentiae apud Juntas 1552. In 

43 

8 picco In due in uno in perg. (7207) Lire 100 
125. DEMOSTHENES. Diversae lectiones Philippicarum (graece) Romae fr. Zanetti 

1584, In 4 p·erg. (7206) 

79 pp. 

126. DE PEREGRINIS BARTHOLOMAEUS. Opus divinum de sacra ac fertili Ber­
gomensi Vinea ex diversis autenticis catholicisque libris et scripturis collectum. 
Brixiae Ludov. Britannicus 1533~ In 4 cartone (6495) 

3 cc. n. 56 n. e 8 n. n. 

127. DE PUTEO PARIDE. Tractatus insignis de reintegratione feudorum . De finibus 
et modo decidendi questiones confinium territoriorum De verborum significa­
tione. In materia reintegrationis et in Andree de Insernia scripti breve compen­
dium ..... etc. In fin e: Neapoli excudebat mathias cancer sumptibus Petri de 00-
minici et Joan Dominiei de Gallis 1544, in folio perg. 

Bordure in legno al titolo rosso e nero. 56 cc. n. n. 245 n. con belle lettere capitali in legno 
a fondo nero. 

128. DE VIO CAIETANI THOMAS O. P. In predicabilia Porphyrii: et Aristotelis 
Predieamenta: ac Posteriorum analecticofUITì libros. Et super tractatum de ente 
et essentia Divi Thome Aquinatis Commentaria subtilissima. Et tractatus eiusdem 
de Analogia castigatissima. Venetiis her. Octaviani Scoti 1518. 12 Martii. li In 
folio cartone (7143) 

164 cc. n. in gotico a 2 colI. Marca tipografica in fine in legno. 

129. DIODORUS SICULUS. Venundantur in vico sancti Jacobi I Sub signo Ensis li 
(sine anno et loco). In 4 perg. (7046) 

124 cc. n. compreso il titolo e 6 cc. n. n. Marca tipografica di JEAN BARBIER. Stampatore 
di Parigi circa il 1500-1505 al titolo, in legno. 

11 100 

11 100 

" 
200 

11 120 

" 
300 

130. DIODORUS SICULUS. De Philippi Regis Macedoniae: Aliorumque quorun­
dam III. Dueum. De Alexandri filii rebus gestis. Latinitate donavit Aug. Corpus 
Bononiensis. Alexandri regis vita: quam Graece scriptam a loanne Monacho 
Angelus Cospus vertit in nostram linguam. In fine: Impressum Venetiis per 
Georgium de Rusconibus MedioI. 1518. Die XXII. Maii. Il In folio perg. (7205) /I 150 

4 cc. n. n. e 58 n. con bordure in legno al titolo. 

131. DIONYSIUS ALEX. ET POMPo MELA. Situs orbis descriptio. Aethici Co­
smographia. C. I. Solini Polyistor. In Dionysii poematium Commentarii Eusta-
thii: Interpretatio eiusdem poematii ad verbum, ab Henr. Stephano · scripta. In 
Melam Annotaìiones loan. Olivarii: in Aethicum Scholia losiae Simleri: In Solinum 
Emendationes Mart. Antonii Delrio. Excudebat Henr. Stephanus 1577_ In 4 
pelle (7204) 

Contiene da C. 94 in poi: /I De India et Indorum moribus. De Indis item pn.tiosis lapidibus 
De Taprobane Insula. Indicum Itinerarium. De Atlantico Oceano Il' 

" 
300 

132. EGNATIUS. IOANNIS BAPTISTA EGNATII I VENETI ORATIO HABITA I 
IN fVNERE CLARISSIMI I IMPE. NICOLAI VRSINI I NOLAE PETILIANI 
QVE PRINCIPIS. Il (sine anno et loeo sed Venètiis ALDUS 1509). In 4 cart. 
(3503) " 1000 

26 cc. n. n. ['ultima bianca. 
Edizione sconosciuta al Renouard ma indubbiamente di Aldo Manuzio. 
Libri Catalosme 1861: /I Egnazio was the celebrated Aldine Editor and this rare tract is perhaps 

even rarer than his /I Oratio in Laudem B. Prunuli " printed by Aldus in 1502 and described by M. 
Renouard as /I petite pièce de toute rareté II' This Oration is much rarer than the same author' s 
l'ad franciscum I Panegyricus /I which sold for Lst. 13. in Heber' s sale 'I.' 
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133. ESTIENNE CHARLES ET LIEBAULT JEAN. L'agrieuIture et Maison rustique. 
Edition derniere reveue et augmentée de beaueoup dont le eontenu se void en 
la page suyvante. Plus un bref reeueil des ehasses du Cerf, du Sanglier, du 
Lievre, du Renard, du Blereau, du Connil, du Loup, des Oiseaux et de la fan­
connerie. A Monseigneur le Due d'Uzés. H. Lyon par Jaeques Roussin 1594. in 
4 perg. (7812) Lire 500 

12 cc. n. n. 394 n. e 22 n. n. 

Segue legato assieme: 

CLAMOROAN JEAN DE. La chasse du loup, neeessaire a la Maison rustique. 
Au Roy Charles IX. Lyon par Iaques Roussin 1595. In 4. 

36 pp. (mal numerate 46) con 14 grandi figure di Caccia, in legno, nel testo. 
Interessante bordure ad ornato in legno ai due frontespizI., improntata all' opera di Peverone 

Aritmetica, stampata a Lione Gio. di Tournes 1581. Bordure di Bernard Salomon. 
Rarissimo. 

134. EUCLIDIS Elementorum libri XIV. Phaenomena Speeularia Perspectiva etc. 
Barthol. Zamberto Venete interprete. Venetiis Joan. Taeuinus 1510. 17 KaI. Aprilis. 
Il In folio perg. ( 

239 cc. n. n. (l'ultima bianca). in gotico ·pel testo e rondo per il Commento. 
Con bellissime lettere capitali grandi e piccole figurate, Titolo con le due prime righe ' xilo­

grafate e figure di S. Giovanni Battista con la sigla CM (Nlantegna ?). Incipit in rosso con larga 
bordure a tre quarti, in legno, a fondo nero. Marca tipogr. in fine. 

Prince d'Essling n. 284. 
Bellissima edizione, di cui Olschki Choix pago 1851 dà nna riproduzione dell' lncipit al 

naturale. 
Esemplare con qualche rappezzo. 

135. EUCLIDIS Elementorum libri XV una cum scholiis antiquis a federo Com­
mandino Urbinate nuper in latinum conversi, Commentariis que quibusdam illu­
strati. Pisauri lac. Chriegher 1572. In folio m. pelle (4037) 

Bel frontesp. architettonico, in rame. 

136. EUCLIDE. Degli 'elementi libri quindici, con gli scholii antichi. Tradotti prima 
in lingua latina da Federico Commandino da Urbino et con Commentarii illu­
strati et hora d'ordine dell'istesso trasportati nella nostra vulgare et da lui rive­
duti. Urbino Frisolino 1575. In folio perg. (7200) 

137. fERNELIUS IOANNES. Cosmotheoria Iibros duos compIexa. Prior mundi totius 
et formam et compositionem: situs et magnitudines. Posterior, ex motibus, si­
derum loea et passiones disquirit: Haecquid seiunctim tandem expedite praebet 
Planethodium. Cuique capiti, perbrevia, Demonstrationum loco, adiecta sunt 
scholia. Parisiis in aedibus Simonis Colinaei 1528. In folio cartone (7674) 

6 cc. n. n. e 46 n. con superbo frontespizio figurato con lo stemma di Francia alla parte su­
periore, e numerose grandi lettere capitali ornate di Geoffroy Tory. 

Harrisse Biblioteca Americana Additions cita questa opera al n. 85 p. 94-95, per il passaggio 
sull'AMERICA nella dedica a joan. III, ma nel testo dell'opera, a pagina 3, trovasi tutto un passaggio 
di 8 linee che, essendo rimasto sconosciuto, riportiamo per intero: 

Il Americae tandem (quam terrae quartam portionem esse huiusce tempestatis viri perhibent) 
latitudo cognita terrestri s, est fere 525 milliaria Germanica, seu milliaria Italica 2100. Eius vero lon­
gitudinem existimant 750 milliariorum Germanicorum, quae 3000 Italica milliaria componunt, maio­
rem regionis huius esse quantitate, cuncti terrae marisque exploratores affirmant: quam tamen 
totam ad haec usque tempora non adiuvenere: saepe tamen pars aliqua nova naviganti bus occurrit. 
Nobiliores Insulas, authorum diversorum testimonio, 328 reperimus ioto mari conspersas. Praeter 
quas plurimae 9.sunt ignobiles etiam non modicae habitationis. Cuiusmodi sunt 1378 quas Trabobanae 
Insulae circumiacere referunt. Et innumere quas dicunt adiacere litori Americae versus Africae II' 

Con numerose figure astronomiche in legno nel testo. 

138. FERRARO O. B. Cavallerizzo Napoletano. Delle razze, disciplina del cavalcare. 
Et altre cose pertinenti ad Essercitio così fatto. All'lll.mo Signor D. Antonio di 
Aragona Duca di Montalto. Napoli Mattio Caneer 1560. In 4 perg. (7421) 

4 cc. n. -n. 123 n. e l n. n. in corsivo. 
Rarissimo .. 
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139. FLAVIUS JOSEPHUS. Periocha viginti librorum Antiguitatis iudaicae Periocha 
altera librorum septem de Bello iudaico. Defensio ipsius historiae de antiguitate 
iudaica adversus Appionem Oramaticum Accedit Egesippi de Bello similiter Ju­
daico elegantissima narratio. In fine al Flavills: MEDIOLANI APVD ALEXAN-

.45 

DRVM MINV I TIANVM. MDXIIl. (Milano Minuziano 1513) In folio perg. (4392) Lire 250 

18 cc. n. n. 116 e 81 n. e 1 n. n. con belle lettere capitali ornate, in legno. 
Superbo esemplare a largo margine quasi intonso. 
Una delle più belle edizioni di questo tipografo, che usò per la stampa un lusso tipografico 

di margini e di eleganza di tipi, paragonabile soltanto al Bodoni di due secoli dopo. 

140. FLAVIUS JOSEPHUS. Opera omnia . Quibus in fine loco Appendici Vita Josephi 
per ipsium conscripta. Francoforti 1580, In folio in vitellino bianco impresso a 
secco con armi al centro (sciupata) (6934) 

Superba edizione rarissima e ricercara per le sue grandi figure nel testo, di Jobst Amman, 
di cui trovasi il monogramma alla grande figura a piena pagina della Creazione e ad altre figure 
del testo. 

141. FOLENOO THEOPHILO. La humanità del figliuolo di Dio in ottava rima. 
In fine: In Venegia nella Officina di Aurelio Pincio Venetiano A. di xiiii di 
Agosto 1533, In 4 perg. (5985) 

4 cc. 11. n. 191 n. e l n. n. con bordure al titolo, figurata, e due grandi figure in legno a 
piena pagina. 

Esemplare con un rappezzo alle prime carte. 

142. FOLIETA UBERTUS. Historiae Oenuensium lihri XII. Oenuae apud Hier. Bar­
tolum 1585, In folio perg. (7197) 

Con bel ritratto dell' Autore in un grande cartouche, inc. in legno, con stemma della Città e 
piccola veduta di Genova alla 'parte inferiore. 

Fa parte delle Collezioni Americane perchè a carta 265, recto e verso, sotto l'anno 1493, parla 
del viaggio di CRISTOFORO COLOMBO e della sua gloria per la scoperta del NUOVO MONDO. 

Manca al Ledere. 

/I 

11 

/I 

143. FRECCIA MARINUS. De subfeudis Baronuin et Investituris Feudorum liber 
primus et secundus. Neapoli per Mathiam Cancer 1554. In folio m. perg. (7196) 11 

Con la grande figura dell' aquila in legno, per . stemma, al titolo. e grande stemma privato 
dell'Autore al verso dell'ultima carta, occupo l'intera pagina. 

144. FREYMONIUS WOLFOANOUS. Elenchus omnium Audorum sive Scriptorum 
gui in iure tam civili guaiTI Canonico vel Commentando, vel guibuscungue modis 
explicando et illustrando ad nostram aetatep1 usgue claruerunt Nomina et Mo­
numenta. Francofurti ad Moen. 1579, in 4 perg. (6835) 

Rarissimo. 

145. FULOOSIUS RAPHAELE. Placentinus In primam Pandedarum partem Com­
mentariorum Tomus primus. Lugduni apud Hugonem et haeredes Aemonis a 
Portio 1544 In folio in cuoio scuro originale con impressioni a secco (7319) 

312 cc. n. in gotico. Col bellissimo frontespizio rosso nero con bordure figurata, in legno, 
con sigla P A. 

146. fUMI BARTHOLOMAEI VILAURENSIS Placentini O. P. Summa guae aurea 
armilia inscribitur. Venetiis apud Aldi filios 1554 In 8 cartone (7833) 

8 cc. n. n. e 468 n. con àncora al titolo. La sottoscrizione è al verso della carta VIII n. n. 

147. OALENI CLAUDn Opera varia: I. Ars medica guae et ars parva dicitur. 
Martino Acakia interprete. Lugduni Rovillius 1548 = II. De Hippocratis et PIa­
tonis dogmatibus libri IX Jano Comario interpr. Lugduni apud Paulum Miral­
lietum 15çiO = III. De compositione pharmacorum localium sive secundum locos 
libri decem. Jano Comari o interpr. Parisiis apud Chevallonium 1539 = IV. De 
usu partium corporis 11Umani libri XVII. Nicolao Regio Calabro interpr. Lugduni 
Rovillius 1550 = V. De simplicium medicamentorum facultatibus libri XI. Theo­
dorico Oerardo Oandano interpr. Lugduni Rovillius 1547=VI. De crisibus libri 
tres Nicolao Leoniceno interpr. Lugduni Rovillius 1549 = VII. De diebus de-

" 

" 

" 
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cretoriis libri tres. Joan. Ouinterio Andermaco interp r. Lugduni Rovillius 1550 = 
VIII. In Hippocratis Coi Prognosticum Commentarius in treis libros divinis Joan. 
Oorraeo interpr. Lugduni Rovillius 1552 = IX. De elementis libri duo Vietore 
Trincavelio interpr. Lugduni Rovillius 1550 = X. Annotationes in Oalen i inter­
preteso Andrea Lacuna Secobiensi autore. Lugduni Rovillius 1553=XI. De Ioco­
rum affeetorum notitia libri sex. Gulielmo Copo Basiliensi interpr. Lugduni Ro­
villi us 1549 = XII. De alimentorum facultatibus libri III. Martino Gregorio 
interpr. Lugduni Rovillius 1570 = XIII. Commentarius in Galeni de ' febribus 
Hectore Gibalto autore Lugduni Rovil1 ius 1561 = XIV. In libr. Hippocratis de 
Victus ratione in morbis acutis Commentarii quatuor ]oan. Vassaeo interpr. Lug-
duni Rovilli us 1549. = In 8 pic. 14 voI. in Il perg. (7632) Lire 

148. OAU RICUS L. Theoremata et plereque Additiones in Tabulis Elisabeth hispa­
niarum Regine. (Sine anno et lo co sed Venetiis C. a. 1505) In 4 (7837) 

28 cc. n. n . got ico. Marca dei Giunta al t itolo. 
Figure astronomiche nel testo. 

149. OAURICUS P OMPONIUS. Neapolitanus. De sculptura. U bi ag itur de · syme­
trii s, de lineamenti, de physiognomonia, de perspectiva, de chim iae, de eetyposi, 
de celatura Praeterea de Caeteris specie de plastice, de proplastice, de paradig­
matice, de tomi ae, de colaptive, de c1aris sculptoribus. Ac plerisque aliis rebus 
scitu dignissimis. Il In f ine : Florentiae, VIII Cal. Januar. I M.D.III I. (sine typo­
grapho sed Fioren tiae Phil. Jun tae 1504) In 8 perg . (7306) 

48 cc. n. n. com preso l bi anca. ' . 
Esempl are con le pr ime 8 cc. rosicchiate alla p31'te in feri ore del margine. Del res to libretto 

estremamente raro. 

150. GEMMA FRISIUS. Arithmeticae practicae methodus fac i l i~ . His accesserunt Jacobi 
Peletarii Cenomani Annotationes. Eiusdem de rraction ibus Astronomicis compen-

Il 

Il 

500 

140 

100 

dium: Lugduni Jo. Tornaesium et GuI. G azeium 1556 In 8 pie. perg. (6924) 120 

191 pp. n. con deliziosa bord ure inci sa al titolo. 

151. OIOVIO PAOLO. Gli elogi: Vite brevemen te scritte d 'huomini illustri di guerra, 
antich i et moderni. Tradotte pe r Lodovico Domenichi. Fiorenza Torrentino 1554, 
In 4 perg. (6967) 

4 cc. n. n. e 439 pp. n. 
Contiene la Vita di CRI STOFORO COLOMBO ed un sonetto d i Giov. Vitali all o stesso. 

152. OIOVIO PAO LO. Le senten tiose Imprese. Et del Signor Gabriel Symeoni ri · 
dotte in rima per il detto Symeoni. Al Seren. Duca di Savoia. Lyone Rovill io 
1562. In 4 cartone (7343) 

4 cc. n. n. e 134 pp. (numerate da 8 in poi). Manca l'ultima carta che è bianca. 
Dedica ad Emanuel Philiberto d i Savoia, ed una grande figura in legno, d'Impresa, per ogni 

pagina. 
Fra le Imprese notiamo quelle di Matteo Corvino. Erasmo da Roterdam, fami gli e ColOl~na , 

Medici, Trivulzio, Gonzaga, Sannazaro, Ariosto ecc. ecc. 
Una macchia gialla alle p r ime carte. 

153. OIOVIO PAOLO. Commentario de le cose de Turchi. A Carlo Quinto I .. rrtpe-

Il 200 

" 
120 

radore. MDXXXVIII. (Sine typographo et loco). In 8 cartone (7087) 100 

36 cc. n. Il . in corsivo. Con bordure in ·legno al titolo, formata da un intreccio di putti ed 
animali. 

154. OLISENTE ANTONIO. Il summario delle cause che dispongono i corpi degli 
huomini a patire la corrottione pestilente del presente anno MDLXXVI.= Trat­
tato del regimento del vivere et delle altre cose che devono usare gli huomini 
per preservarsi sani nelli tempi Pestilenti. Venetia Appresso Rutilio e Camillo 
Borgominarii, all'incegna di S. Oiorgio (1576) In 4, 2 voI. in uno perg. (7276) 

24 e 32 cc. n. n. con marca tip ografica ai due frontespizi. 
Precede un sonetto sulla peste al verso del titolo. 

155. GRADUALE seu morem Sancte Romane I Ecclesie abbreviatum: ad commu­
nem I religiosorum omnium vtilitatem: I etc. Revisum auctum et correctum; l 

" 
120 
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Per Reveren . F. Petrum Cinciarinum Urbinatem: I Congregationis beati F. PE T RI 
DE PISIS. Il VENETIIS APVD IVNTAS. Il MDLX. Il (Venezia Oiunta 1560 ) In 
fo lio perg. (5297) . Lire 

115 cc. in grosso gotico rosso e nero con ma rca dei Giunta in rosso al titolo. Orandi lettere 
capitali ornate e stampate in rosso e 29 grandi figure in legno nel testo-

Esemplare un poco cor to d i margine . 
Vedo facsùnile . 

156. S. OREGORIUS. Dyalogus. In fine: Impressum Veneti is per Joannem Ru­
beum Vercellensem . Anno domini 1514 Kal. Decemb. Il In 4 cartone (4981 ) 

60 cc. n. n. 

157. O'RISONI FEDERI CO. G li ordini di cavalcare. Napoli app resso Giovan Paulo 
Sug anappo 1550. In 4 cartone (7056) 

2 cc. n. n. con dedica al Card inale Hippolito Este, 124 cc. n. e 30 cc. n. n. con 50 fi gure in 
lfgno a piena pagi na de' vari morsi dei cavalli. 

P RIMA EDIZIONE di u n li bro q uanto mai celebre. Citato dal D uca di Newcastle (Cavendish) 
nella sua celebre opera sui Cavall i ti t his noble Ar t was first begun and in vented in Italy, and 
all the Frencil and other Nations went th ither to learn , t he seate of Horsemanship being ad Na­
p les. T he first that ever write of it was Frederik G riso n a Neapol itan 11 ' 

Q uesta edizione è rimasta sconosciuta al Brunet che cita come prima edizione quella del 
1552, in 8. 

Esemplare. con qualche macchia di acq ua. 

N. 155 Graduale Romanum. Venetiis Giunta 1560. 

158. OUIDO PAPA. Decisiones parlamenti Dalphinalis Orationopolis. Rote decisio­
nes capelleque Tholosane. Cum additionibus interpretum Antonii Rambaudi et 
Joannis de Gradibus. Novissime autem cum addi tionibus Henrici Ferrandat. 
Lugduni sumptu Guilelmi Boulle in edibus Lugduni Calcographi Theobaldi 
Payen. 1534 . .11 In 4 pie. perg. (6834) 

20 cc. n. n. 267 n ... e l con la marca tipografica. Titolo rosso e nero con bordure. Al titolo: 
" Veneunt Lugduni apud Jacobum Giuncti 11 Gi~lio Giuntino in nero. Citato da Baudrier IV 25. 

Il 

" 

47 
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159. HESIODUS ASCRAEUS. Opera et Dies. Theogonia. Scutum Herculis. Cum 
Scholiis (Oraece). Venetiis Barth. Zanetti 1537. In 4 pelle (7187) Lire 150 

Dibdin II 31: " This edition is valuable on account of Hs excellent Scholia and cort'ed Greek 
text, which have formed the basis of almost every subsequent edition ". 

160. HOMERUS. Eustathii Commentarii in Iliadem et Odysseam graece. Romae 
Antonius Bladus 1542-50. In folio 4 gr. voI. in marrocchino rosso con duplice 
filettatura ai piatti e dorso dorato. Taglio dorato (Legatura XVIII sec. Derome) " 

EDITIO PRINCE~S. 
Brunet III 277: " Edition originale de cet ouvrage imporlant. Le premier volume est beaucoup 

plus beau que les autres, dont les pages sont trop grandes. Les exemplaìre bien cònservés sont 
rares et se payent de 250 à 300 frs. I1s étaient plus chers il y a quelques annèes. Vendu 646 
frs Larcher. " 

Dibdin II 48: 1/ The first edition is among the most splendid monuments in the world of Greek 
erudition and of GREEK PRINTING". Dibdin Bib!. Spenceriana. Aedes Althorpianae I. 129. Ven- I 

dita Hibbert Lst. 42.10.0 
Esemplare superbo di un libro prezioso. Da molti anni non se ne vede un esemplare completo 

sul mercato. 

161. HOMERUS. Ilias et Odyssea graece. Edidit Volfius Cephaleus Argentorati 1534. 
In 8, 2 voI. m. pelle (7367) 

Con bordure in leano al I voI. Panzer VI. 123. Maittaire · II 810 citando solo l' Odissea e la 
Batrochomyomachia. Harwood cita solo l'Iliade 1/ Liber rarissimus " Dibdin Il 46: /I It may be 
remarked that ali the works of Cephaleus are of rare occurrence II' 

162. HOMERI. Vita. Odyssea. Batrachomyomachia. Hymni XXXII. Eorundem mul­
tiplex lectio. (graece) Venetiis apud Joannem farreum et fratres 1542. In 8 perg. 
(7186) . 

163. HOMERI. Opera e graeco traducta. Theodori Gazae Epistola. Homeri Vita auctore 
Plutarcho per Guarinum Veron. latina facta. Orationes Homeri per Leon. Arre­
tinum tradude. Iliados Epitoma. Pindarus Ausonius transtulis. Iliados nonnulli 
libri Nicolaus e Valle in latinum transserebat. Iliados liber primus per Car. Ar­
retinum traductus. Batrachomyomachia Eodem Arretino interprete. Odyssea per 
Pro filelphum in latinum traducta. Argumenta etiam in singulos XXIIIl Odys­
seae libros addita sunt. Venetiis per Bernardinum Venetum de Vitalibus 1516. 
In folio perg. (7526) 

Due parti in un voI. di 122 cc. n. n. in bel tondo, con lettere capitali in legno, ornate e 
figurate. 

164. HORATII fLACCI Odarum libri quatuor: Epodi Carmen Saeculae Porphyrio: 

" 

Ant. Mancinello Ascensio interpretibus. Eiusdem Ars poetica. Sermonum libri 
duo. Epistolarum totidem. Joan. Britannicus Brixianus interprete. Venetiis Ou-
lielmus de Fontaneto de Monteferrato 1520 Die VII. Aprilis Il In folio perg. " 

6 cc. n. n. e 234 n. con bordure al titolo rosso e nero e grandi figure in legno nel testo a 
tratti, ombrate, copiate dalla edizione del 1505. 

Prince d' Essling N. 1168. 
L'ultima c. foderata_ 

165~ ISTORIA DE SANCTO ALEXIO. In fine: Impresso in Turino per magistro 
fran I cisco de Silva Anno dni. MCCCCCI. die I XIX. mensis Maii. \I (Torino 
Pro de Silva 1501) in 8 pie. pelle (7293) 

15 cc. (su 16. Manca la c. 9) in sestine, con grande capitale ornata a, fondo nero all'Incipit. 
UNICO. Apparentemente sconosciuto ai bibliografi. 

166. JASOLINO GIULIO. Dei rimedi naturali che sono nell'Isola di Pithecusa; hoggi 
detta Ischia. Napoli Gioseppe Cacchi 1588. In 4 perg. (7085) 

16 cc. n. n. e 381 pp. n. Con grande veduta dell'Isola, in legno, sul frontespizio. 
PRIMA EDIZIONE rarissima, dedicata da D. Geronimo Colonna e con sonetti di Annibal 

Torre, Ascanio Pignatelli, Dottor Gioffo, Artale Rascaglia, Giulio Cesare Sicolo e Donato Antonio 
Giuranno. 

167; JOVIUS PAULUS. Illustrium Virorum Vitae. (De Vita et rebus gestis XII Vi­
. cecomitum Mediolani Principum libri XII. De vita et rebus gestls Magni Sfortiae 
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liber I. De vita et rebus gestis Consalvi ferdinandi Cordubae libri III. De vita 
et rebus gestis fr. ferdinandi Davali Marchionis Piscariae libri VII.) Leonis X 
et Hadriani VI Pontificum ac Pompeii Columnae Cardino vitae et res gestae. 

49 

florentiae Torrentinus 1549 = 1551. In fol io 2 voI. perg. origino (7017) Lire 400 

Con armi Medicee in legno ai due frontespizi. 

168. JOVIUS PAULUS. Elogia viro rum bellica virtute ilIustrium veris imaginibus 
supposita, quae apud Musaeum spectantur. florentiae Torrentinus 1551. In folio 
perg. (7018) 

340 pp. n. e 2 cc. n. n. 
Le pp. 171·174 contengono la Vita di CHRISTOfORO COLOMBO ed un epigramma latino 

·di ]ANUS VITALI sullo stesso. 

169. ]USTINIANUS IMPERATOR. Volumen legum. Parisiis apud frane. Regnault 
1539. In 4 perg. (7001) 

8 cc. n. n. 92 e 56 n. in piccolo gotico rosso e nero. Bel frontespizio in rosso in una larga 
bordure figurata, in nero. Altra figura al verso, il tutto in legno. 

170. JUSTINI Historia ex Trogo Pompeio quattuor et triginta epithomatis collecta. 
LUCII fLORI Epithomata quattuor qllaecultissima in decem Titi Livii decadas. 
SEXTI RUffI consulis viri ad Valentianum Augustum de Historia Romana 
opus. Venales reperiuntllr in vico Sancti Jacobi sub signo Divi Ensis. In fine : ... 
quae venalia reperies apud Dionysium Roce (sine armo et ioco sed Parisiis Bar­
bier 1500·1505). In 4 perg. (7046) 

18 cc. n . n. 141 n. e l bianca. 
Marca tipografica di JEHAN BARBIER stampatore di PARIGI circa il 1500·1505. 

171. JUVENALIS. Satyrae. Cum Comment. Antonii Mancinelli. In fine: Mediolani 
ex Minutiana officina Idib. Mans. M.DXVIII. (Milano Minuziano 1518) In folio 
perg. (6337) . 

l cc. n. n. e 161 n. con figure in legno nel testo. 

172. LANCELOTTUS Jo. Paulus. INSTITVTIO I NVM I IVRIS CANO I NICI Il 
COMMENT ARIVM. Il 411 PERVSIAE I EX OffICINA ANDREAE BRIXIANI. 

Il M.D.LX. Il (Perugia 1560) In 4 picco perg. (3506) 

24 cc. n. e 6 n. n. 
Libretto di estrema rarità notato per la prima volta in Bibliofilia XXVII p. 446-47 per un pa­

ragrafetto che contiene: /I CHRISTOPHORUS COLUMBUS DIU VANISSIMUS REPUT ATUS " 
ed in cui per la prima volta Colombo è chiamato Il DIVINVS II' 

173. LANDINI CHRISTOPHORI Piorentini Camaldulensium disputationum opus. 
In fine: ... Parisiis pro Ioanne Paruo se In vico diui la I cobi sub Lilio Aureo 
Continente 1511. li In 4 pie. pelle (5219) 

8 cc. n. n. e 84 n. con marca di ]ehan Petit al titolo e grande figura al verso, in legno. 
Vedo facsimile a pago 50. 

174. LANTERI jACOMO DE. Due dialoghi nei quali s'introduce Messer Girolamo 
Catanio Novarese con un Oiovene Bresciano, a ragionare del modo di disegnare 
le piante delle fortezze secondo Euclide, et del modo di comporre i modelli et 
torre in disegno le piante della Città. Venetia Vinco Valgrisi et Baldassarre Co­
srantini. 1557. In 4 perg. (7838) 

4 cc. n. n. 95 pp. n. in corsivo, con figure geometriche nel testo. Marca tipogr. al titolo ed 
in fine. 

175. LAPIDE · jOANNES DE. Resolutorium dubiorum circa celebrationem Missàrum 
occurrentium. Venetiis In coenobio Sanctae Mariae Magdalenae p. monialium 
poenitentium manus 1559. In 8 pie. cartone (6910) 

39 cc. n. 
Edizione speciale in un numero limitatissimo di esemplari, della .piìt grande rarità. Que~ta 

tipografia Monacale stampò pochissimi libretti, resi ormai introvabili. 
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176. LEONE HEBREO. Dialoghi di amore. Vinegia in casa de' figliuoli di Aldo 
1549. In 8 m. pelle (7829) Lire 120 

'228 cc. n. compreso il titolo. Àncora aldina, circondata da bordure con putti, al titolo ed in fine. 

177. LIRA NICOLAUS DE. Postilla seu expositio literalis et moralis super epistolas 
et evangelia quadragesimalia: CUlTI questionibus fratris Antonii Betontini eillsdem 
ordinis. In fine: ]USSll et impensis heredum nobilis viri I quondam domini Octa­
viani Scoti Modoetiensis I et socios. Arte }tem Jacobum pentillm de Lell " cho 
Impresse Venetiis ... etc. M.CCCCC.XVI. Idibus men i sis NOllembris. Il (Venezia 
1516). In 8 m. perg. (6043) 

144 cc. n. n. in piccolo gotico a 2 colI. con p iccole figurine nel testo, in legno. 
Marca tipo~rafica dello Scotus a fondo nero al titolo. 

No 173. Landini. eamaldulensittm disputo OpUSo Varisiis 1511. 

178. LIVIUS. Ex XIIII. Decadibus prima tertia, quarta. Venetiis Aldus et Andreae 
Soceri mense Decembri 1518 = mense februario 1519 = mense Novembri 1520. 
In 8, 3 voI. perg. (6265) 

179. LIVIO TITO. Las quatorze decadas de Tito Livio I-Iystoriador de los Roma­
nos. In fine: Imprimidas enla noble y Cesarea ! ciudad de Caragoca: por indu­
stria y espensas I del experto varon George Coci Aleman I de nacion: y mora­
dor enla dicha ciu I dado Acabaronse a veynte y qllatro I dias del mes de Mayo. 
Ano de I mi! quinientos y veynte. Il (Saragoza Georgio Coci 1520) In folio in 
cuoio scuro originale con fregi dorati; dorso a cordoni. fermagli di ottone (le­
gatura originale spagnuola del XVI sec. un poco sciupata. Un fermaglio manca). 
Taglio dorato con ornati (7869) 

Superbo frontespizio a tre colod rosso, giallo e nero, con grande stemma in legno. Al verso 
figura a piena pagina. 4 cc. n. n. 533 n. e 9 cc. n. n. in gotico. Ultima carta con la sottoscri­
zione e la marca tipografica in rosso e nero. 
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Con numerose grandi figure in legno nel testo, interessantissime. 
Brunet III. 1113. 
Esemplare magnifico nella sua legatura originale dorata, ma con l'ultima carta dell' Ind ice in 

fine, foderata. ' 
Vedo facsimili a pago 51, e 52. 

180. LODOVICI FRANCESCO. Triomphi di Carlo. Vinegia Mapheo Pasini et fran-

51 

cesco Bindoni 1535. In 4 perg. (5986) Lire 220 

~ cc. n: n. e 215 .n. Con bel frontespizio figurato inc. in legno raffig. l'autore in atto di 
offnre Il libro al Caroll1ale Oriti. 

181. LOMBARDUS PETRUS. Textus magistri sententiarum in quatllor sextus libros 
partiales. ltem ponuntur etiam articuli erronei qui passim Parrhisills a doctor. 
sacre theologie fuerunt Condemnati et ab ipsorum Conditoribus revocati. Item 
quidam alii arti culi in Anglia et Exonia Condemnati et ab ipsorum autoribus 
tunc revocati. Sille loco et anno. (Lugduni 1507). In 8 in pelle (7437) 250 

141 cc. n. in gotico a 2 collo e l n. n. . 
Con titolo rosso e nero con bordnre. All'ultima C. la marca tipo9'rafica di Vincentius de Por­

tonariis de Tridino de Monte ferrato l di cui la riproduzione in Bal~drier V. 401. 

N. 179. Livfioo Oecadaso Saragoza eoci 1520 

182. LONGOLIUS CHRISTOPHORUS. Orationes duae pro defensione sua in crimen 
lesae maiestatae. Oratio una ad Luterianos. Eiusdem epistolarum libri quatuor. 
Epistolarum Bembi et Sadoleti liber unus. Longolii vita. In fine: florentiae per 
haeredes Philippi ]llntae. Anno Domini M.D.XXIIII. Mense Decembrfs. II (firenze 
Giunta 1524) In 4 cuoio inglese origino (6860) " 

163 cc. n. Manca l'ultima bianca. 

150 
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183. LORIOTUS SALIMENSE PETRUS. De iuris Apicibus tractatus VIII. De iuris 
Arte tractatus XX. Eiusdem Commentarius de regulis iuris. Lugduni Sebast. 
Oryphius 1545. In folio perg. (7468) Lire 140 

18 cc. n. 11. e 708 collo n. e l C. n. n. con marca tipogr. del Grifo. 
Baudrier VIII. 197 descrive questo libro , da lui non posseduto, dall' esemplare della Bibl. di 

Besançon. 

,. 
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N. 179. Livio. Deeadas. Saragoza eoci 1520 

184. LUCANUS cum tribus Commentis. In fine: Impressis Lugduni per Joannem 
Marion 1519. Die vero. V. mensis Martii.11 In 4 cuoio impresso (7179) 

, 8 cc. n. n. 263 n. e l n. n. con bel frontesp. figurato, rosso e nero, figure nel testo, e grande 
xi lografia a piena pagina al verso dell'ultima carta, per marca tipogr. 

Bellissima edizione assai rara . 
Vedo facsimile a pago 53 e 54. 

500 

N. 343. 'G. B. Cipriani. Collection of prints. 1789 

Coloured copy 

Tavola XIV 
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T avola XV 

N. 351. Fenelon. Les aventures de Télemaque. Amsterdam 1761 

Figure di Picart., Dubourg, Debrie, etc. 

XVI SECOLO 53 

185. LUCIANUS. Dialogorum pars prima (graece). Venetiis in officina Lucaeantonii 
]untae fIorentini 1535 mense fe5ruario. Il In 8 pelle con fregi dorati. Taglio do-
rato (Iegat. de] XVIII sec.) (5698) Lire 120 

8 cc. n • . n. e 603 n. con marca tipogr. al ti to lo 

N. 1811. Lueanus. Lugdunl .M.arion 1519 

186. LVCRETIVS. In fine: Venetiis in aedibus Aldi et Andreae Soceri mense Ia­
nuario M.D.XV. (Venezia Aldo 1515). In 8 pelle (6968) 

8 cc. n. n. 125 n. e 3 cc. n. n. con àncora aldina al titolo ed in fine. Completo delle 2 carte 
hlw~~ -. . 

/I 200 



Biblioteca comunale dell'Archiginnasio

54 XVI SECOLO 

187. MANCINELLUS ANTONIUS. Omnia opera (Orammaticalia) cum quibusdam in 
locis Commentaria explanatione Ascensii. ,venetiis per -Oeorgiam de Rusconi -
bus 1519. Die XVIII Aprilis. 1\ In 4 perg. (7417) Lire 200 

80 cc, n. n. con bel frontespizio rosso e nero con bordure ornamentale, a fondo nero, in legno. 
All'Incipit una grande cap itale ornata, con il ritratto dell' Autore, e bordure laterale, a fondo nero. 

188. MANCINELLUS ANTONIUS. Donatus Melior. Catonis Carmen de Morib us. 
De Arte libellus. In f ine: Impressum Venetiis per Joannem de Cereto de Tridino 
Cognominatum Tacuinus. Anno domini MCCCCCii . Die XXVi iii. Odobrìs. II 
(Venezia Tacuino de Tridino 1502) In 4 cartone (6717) Il 

32 cc. n. n. con belle lettere capitali incise in legno, con orn ati e ritratti, a fondo nero. 

189. MANCINELLUS ANTONIUS. Epitoma seu Regulae construd ionis. In fine: Im­
pssum Venetiis p. Joannem de Cereto alias Tacuinum. M.CCCCCii. Il (Venezia 
Tacuino de Tridino 1502). In 4 cartone (6716) 

40 cc. n. n. 

190. MANCINELLUS ANTONIUS. Carmen de Floribus. Carmen de Figuris. De poeti­
ca virtute. Vitae Carmen. In fine: Impressu rn Veneti is. Per Joan nem de Cereto alias 
Tacuinum de Tridino. MCCCCC.ii. die XX. Jnnii. I; (Venezia Tacuino de Tridino 
1502). In 4 cartone (6715) 

68 cc. n. n. 

N. 18!1. Lucanus. Lugduni lUarion 1519 

191. MANCINELLUS ANTONIUS. Spica voluminum IIII. Versilogus.=-=In fine: Im­
pressum est opus hoc Venetiis per Joannem de Tridino alias Tacuinum anno 
Christi. M.CCCCC.ii. die vero iiii. mensis Junii. Il (Venezia Tacuinus de Tridino 
1502). In 4 Legatura originale in cuoio scuro con doppia quadratura lineare ai 
piatti ed in un cerchio, formato da fiorellini, la sigla di un antico possessore 
S. C. D. P. Fresca conservazione (6714) 

46 cc. n. n. 
Vedo facsimile a Tavola III. 

192. MANNARINO CATALDO ANTONIO. Olorie di guerrieri e d'amanti in nuova 
Impresa nella città di Taranto succedute: Poema heroico. Ad Alberto I Acqua­
viva d'Aragona X Duca d'Atri. Con gli Argomenti et Annotationi di Lodovico 
Chiari. Napoli O. O. Carlino et Ant. Pace 1596, In 4 perg. (5234) 

20 cc. n. n. e 344 pp. con frontespizio figurato e 10 figure (una per ogni canto) all'acquaforte, 
interessantissime, la prima rappres. il Golfo di Taranto. 

Precedono 25 sonetti in lode. 

Il 

193. MANUALE BAPTISTERIUM secundum morem I Romane Ecclesie ..... Necnon 
C~m I sponsi et sponse vulgari admonitione: mul I tis psalmis, notulis, fì~uris, .. 
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ac benedì I dionibus ad longum noviter in I locis suis per ordinem addi I tis . 
Cum Tabula in I signi et copiosa. Il In fine: Impressum in Inc1yta Urbe Vene I 
tiarum per Heredes. q. Petri de I Rauanis et socios. Anno I Dnice redemptionis I 
I MDLVI. I Mense No I vembri. II (Venezia 1556) In 4 perg. (5234) Lire 200 

40 cc. in gotico rosso e nero con musica notata, con fi gura al titolo e 9 figure nel testo, di 
cui alcune sono ripetute. Marca tipog. in fi ne. 

Illcipit: Incipit Manuale Baptisteriut11 secundum I consuetudinem Romane Ecclesiae: ac totius 
diocesis Neapolitan e et totius Regni Sicilie. 

194. MANUALE ROMANUM in quò habentur Dominicalia officia, Ferialia, 
rum propria, atque Communia, Versus, Orationes et Capitula cum 
Antiphonis ad laudes et ad Vesperas et precipue tem pore Quadra-
gesime et Adventus ad Magnificat, cum suo cantu ab Hebdoma-
dario dicenda. ANTIPHONARIUM ETIAM APPELLARI PO-
TEST. Venetiis apud Juntas 1557, In folio in pelle (4501) Lire 450 

Superba edizione gotica in rosso e nero, con giglio dei Giunti in rosso al 
titolo. Grandi figure nel testo, lettere capitali fi gurate. Musica notata. 

195. MARCELLI de medicamentis empiricis, physicis ac rationalibus. 
Per Janum Cornarium medicum. Item Claudii Oaleni libri novem 
latini facti eiusdem Jani Cornarii. Basileae Frobens 1536. In folio 
m. perg. (6867) " 80 

L'opera di Galeno non è contenuta. 

Sancto-

N.201 

196. MARICONDA ANTONIO. Tre giornate delle favole de l'Aganippe. In Napoli 
appresso Oio. Paulo Saganappo. 1550, In 4 perg. (5235) " 150 

Edizione originale rarissima. 

197. MARTIALIS. In fine: Venetiis in aedibusAldi, Mense Decembri 1501. Il In 8 m. 
pelle (7075) . " 300 

191 cc. n. n. Manca l'ultima che è bianca. 
Uno dei più rari volumi it?pressi dall'Aldo. 

198. MARTIALIS. Epigrammaton libri XlIII. Interpretantibus Domitii Calderini: Oeor­
gique Merulae. Una cum figuris suis locis appositis. In fine: Venetiis per OuI. 
de Fontaneto 1521 die V. Novembris II In folio pei'g. 200 

2 cc. n. n. e 136 n. con bordure ornata al titolo rosso e nero e figure ombrate nèl testo. 

199. MASSARIUS FRANCISCUS. In nonum Plinii de naturali historia librum Ca­
stigationes et Annotationes. Quisque de natura Aquatilium ac remotiore PI-
SCIUM cognitione edoceri cupis. Basileae Froben 1537, In 4 perg. (6493) " 

8 cc. n. n. 367 pp. e 8 cc. n. n. con due interessantissime lettere capitali figurate, con i ri­
tratti di Diogenes e Aristippus e M. Crassus. 

200. MINIATORE BARTOLOMEO. FORMVLARIO overo EPISTOLARIO volgare 
cioè modo de insegnare a dittare lettere missive et re· 

N.201 

sponsive ad ogni persona de qualunque grado si sia ... 
etc. In fine: Impresso in Vineggia per Marchio Sessa 
nel mese di Novembre 1538. In 8 br. ~4990) 

44 cc. n. con marca del gatto al titolo. 
Questo autore era il Miniatore di libri di Ercole da Este, Duca 

di Ferrara, al quale è dedicato il presente libretto. 

201. MISSALE BENEDICTINUM CASINENSE. In fine : ... 
Venetiisque per dum Lucantonium de giuntis fIorenti­
num accuratissime impressum: Anno a salutifera in­
carriatione quingentesimodecimoquinto supra millesi­
mum XXIX. Kal. maias. Il (Venezia Oiunta 1515) In 
8 pelle (7881) 

16 cc. n. n. e 304 n. in gotico rosso e nero. . 
Con figura al titolo, a piena pagina (S. Ben~detto che mostra la sua Regola ai discepoli) 20 

" 

." 

160 

120 

1200 
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grandi figure a piena pagina nel testo e 29 bordures figurate, a compartimenti, con scene della 
Storia sacra, nonchè grandi lettere capitali figurate e piccole altre figure intercalate nel testo, il 
tutto in legno. In fondo la marca Oiuntina tirata in rosso. 

Rivoli Les Missels Venitiens pp. 289-291 ri produce la figura della Crocifissione. 
A due bordure notiamo la DANZA DELLA MORTE. 
Vedo facsimile a pago 55 e 56. 

202. MONTEOLIVETANO HIERONVMO. Libretto della Vita & transito della beata 
Osanna I da Mantua nouamente corretto & con una I noua aggionta: II/n fine: 
Impressum presens opus in Civitate Bononie: I ad instantiam Heredum Bene­
dicti Hectoris Bibliopole I Bononiensis. Anno Dni 1524. die XXIX. januarii. Il 
(Bologna 1524) In 4 cartone (3692) Lire 300 

4 cc. n. n. e 152 n. con bordure in legno al titolo a fondo nero, figur. un intreccio di fiori 
e fru tti. 

N. 201. Missale easinense. Venetlis Gfanta 1515 

203. NOCTURNO. juditio sopra tutta la Italia quale è stato I trovato. nella Città 
di Roma in una I pirramida sotto terra stata qua I ranta quatro anm I cosa B. I. 
Comencia del. 1530. per Noturno. (in terzine) Il (s. 1. n. a.) In 4. Opuscolo di 
4 cc. n. n. " 2000 

Con 5 figure in legno nel testo. 
Rarissimo. 
Vedo facsimile a pago 57, 58 e 59. 

XVI SECOLO 

204. NONIUS MARCELLUS. festus. Pompeius Varro. II /n fine: Impressum Ve­
netiis per Christophorum de pensis i Anno domini. M.CCCCC.II die I decimo-

57 

quinto Setembris. Il (Venezia de Pensis 1502) In folio cartone (6704) Lire 160 

4 cc. 11. n . 52, 24 e 2(i) n, l n. 11. 

~uditio fopltnl~t~ I~ ~~aIia qu~l~e.it11tÒ 
trOuato neUSI :Cuta tn 1Roma-tn \1n~ 

pirramida fotto te:rrB' ft~ta qUal 
f1mU quatTo flfim' 

cofao1ò .. , 
t3t 

N. 203. Nodurno. s. a (1530) 

205. OECOLAMPADIUS jOANNES. Oraecae literaturae dragmata. Basileae And. 
Cratandri 1539. In 8 

254 pp~ n. e l c. n. n. Bella bordure al titolo (riprodotta dall 'ed izione 1520), dì HANS HOL· 
BEIN e marca tipogr. in fine. 

Legato assieme: 
L UCIANI Dialogi coelestes marini et inferni .(graece) Basileae s. a. et t)'fJogr. 

4 cc. n. n. e 151 pp. n. 
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HESIODI ASCRAEI Opuscula graece et latine Ulpio franckerensi frisio au· 
tore. Addita est antiqua NICOLAI VALLAE translatio. Item accessi t ANGELI 
POLITIANI Rusticus. Basileae Mich. Ising. 1540. 

149 pp. n 

Le tre opere in un voI. con legatura originale in legno con dorso di perg. bian-
ca impresso a secco. Con fermagli di ottone (Uno manca) (7831). Lire 

206. OfflOIUM PROPRIUM BEAT AE jUSTINAE Virg. et Marty. ad normam Bre­
viarii novi. Venetiis joan. Variscus et Paganinus de Paganini 1584. in 4 in mar­
rocchino verde originale contemporaneo, con fregi dorati ed il nome del Mona­
stero di S. CHERVBINA ai piatti. fresca conservazione (7672) 

Bella edizione gotica in rosso e nero. Taglio dorato. 
Vedo facsimile a Tavola IV. 

N . 203 . N oeturno. s • . a . (1530) 

" 

150 

500 

XVI ' SECOLO 

207. OLAUS MAONUS. Historia Ioannis Magni Oothi Sedis Apostolicae legati Sve­
tiae et Ootiae Primatis et Archiepiscopi Upsalensis De omnibus Oothorum Sveo­
numque Regibus qui unquam ab iniìio nationis extitere, eorum que memora· 
bilibus bellis late vari eque per orbem gestis. Romae Impressum apud. loan. Ma­
riam de Viottis in aedibus S. Birgittae 1554. In folio in m. perg. bianca (7643) Lire 

30 cc. n. n. 787 pp. e l cc. n. n. con armi Papali di Giulio III al titolo e numerose figure 
in legno nel testo. . 

208. ORIOENIS OPERA. Venetiis Lazarus Soardus 1514=Origenis in Oenesim in 
Exodum, in Leviticum, in Numeros, in Iesum Nave, in librum ludicum Divo 
Hieronymo interprete Venetiis Bernard. Benalius 1512. In folio lego oricrin: piena 
pelle con impressioni a secco (1857) ~ 

Con belle lettere capitali figurate in legno. 

N. 203. Nocturno. s . a . 1530 ) 

" 

59 

1000 

150 
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209. OVIDIUS. Metamorphoseos librorum XV opu~ auctum et recogniti. Vita 0-
vidii ex_ eius operibus collecta. Enarrationes Raph. Regii. Petri Lavinii Tropolo­
gici expositiones. Lactantii firmiani Argumenta. Venunduntur Lugduni in vico 
mercuriali apud Oullielmum BouIle 1527 .. Iil fine: Lugduni in officina Ioannis 
Crespini expensis Ouilielmi Boulle Il In 4 perg. (7362) Lire 1200 

4 cc. n. n. 141 n. e 1 n. n. in gotico. 
Frontespizio rosso e nero con larga bordure ornata, con pu tti e fiori, e marca tipogr. al centro. 

Nel testo 15 grandi figure, interessantissime, a tratti. 
Baudrier Bibl. Lyonnaise al voI. IV. 19-20 descrive questo libro (da lui non posseduto) dall'e­

semplare della Biblioteca di Amiens. Questo tipografo iniziò la stampa a Lione proprio nel 1527, 
e questo volume sarebbe IL TERZO prodotto, secondo l'ordine cronologico dato da Baudrier. 

Vedo facsimile. 

N. 209. 0vidius. Lugduni J. erespin 1527 

210. OVIDIUS. Epistolae heroides cum comment. Ant. Volsci Ubertini Crescentinate 
et Iani Parrhasii: necnon Iodoci Badii Ascensii. In Ibin vero Domitio Calderino: 
Cristophoro Zaroto et Ascensio. Venetiis Oeorgius de Rusconibus 1520 Die 27 
mensis Septembris. Illn folio legno origino con dorso di pelle (7463) 

6 cc. n. n. e 108 n. con bordure al titolo rosso e nero e grandi figure nel testo, a tratti, om· 
b~ate, ristampate dall'edizione 1506. 

Prince d'Essling II 436 N. 1146. 
frontespizio mal rappezzato con buchi di tarli, e le prime cc. con qualche macchia. 

211. PANISCOCTI IACOBUS Melfidellsis O. M. Opus in expositione psalmi, Do­
mine quis habitabit, toti christiane maxime utile. lmpreSSul11 Venetiis in aedibus 
Aurelii Pincii Veneti 1535. Mense Augusti. Il In 4 perg. (7329) 

lO cc. n. n. e 208 n. in bel carattere tondo. Larga bordure ornamentale a fondo nero al titolo 
e grandi lettere capitali, in legno. • +':HJ .. !.8 

212. PARISETI. IVNIORIS LVDOVI I CI PARISETI RE I OIENSIS EPI I STO­
LAE. Il In fine: Impressum Regii per Antonium Viottum I Anno Domini M.D.XLI. 
I Mense Novembris. Il In 4 in pelle (4833) 

Unito: 
IVNIORIS LV I DOVICI PARISE I TI REOIEN I SIS DE I IMMORTALITATE 
I ANIMAE I AD fRANCISCVM I MARTELLVM·IIIn fine: Impressum Regii 

per Antoninum Viottum Anno Domini. M.D.xLI . . j Mense Novembris. l! 
I due volumi con ciue bordure archite.ttoniche in legno ai titoli. 

120 

/I 120 

~ 
... , 

150 
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N.367. Recueil d' Estampes pour la Guerre de l' Indipendance 
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213. PARPALIA THOMAS. SoIemnis ac pradicabilis repetitio C. si quis maior. C. 
de transactionibus ex commentariis Fr. de Corgnato Pedemontano s. d. n. 1. 
ma PAPIE Bernardinus de Oaraldis 1498-1516 con la grande marca del guer-

61 

riero (L O. S.) al titolo. In folio max. cartone (5215) Lire 250 

9 cc. n . 2 n. n. e 1 bianca in gotico a 2 colI. 
Esemplare speciale RICCO DI ANNOTAZIONI MANOSCRITTE DELL'EPOCA, importantis­

sima, da riempire l'intero margine. 
Vedo facsimile a pago 62. 

214. PEDIMONTIUS FR. PHILIPPUS. Ecphrasis in Horatii Flacci artem poeticam. 
Venetiis apud Aldi filios 1546. In 4 br. (6977) 80 

65 cc. n. con àncora aldina al titolo. 

215. PEREZ ]ACOBUS de Valentia. Centum et quinquaginta Psalmi Davidici cum 
diligentissima etiam titulorum expositione. Lugduni a Styphano Oueynard s. a. 
= Cantica canticorum Salomonis Cllm expositione. In fine: Lugdllni in officina 
lacobi Myt impositus expensis Stephani Oueynardi et Henrici Savore impressus. 
Anno dni M.CCCCC.XVIII. die u'ltimo mensis Augusti. Il (Lione Oueynard et 
Savore 1518) In 4 gr. perg. (7505) 

8 cc. 11. 11. 492 n. 6 cc. n. n. e 63 n. in piccolo gotico francese. 
Con due frontespizì di cui il primo in rosso e nero, con bordure figurata e 3 grandi figure 

nel testo interessantissime, con bordure formata da vari intagli figurati; il tutto in legno disegnato 
da GUILLAUME LEROY; figure citate e r iprodotte da Baudrier in Bibl. Lyonn. XI. p. 245. 

Vedo facsimile a pago 63. 

216. PEROTTI. Cornllcopiae sive Iinguae latinae commentarii diligentissime reco­
gniti atque ex archetypo emendati. In fine: Thllsculani apud Benacum in aedi­
bus Alexandri Paganini mense Aprili M.CCCCC.XXII. (Toscolano Paganino 
1522) In 4 m. perg. (3263) 

50 cc. n. e 1268 colonne coi caratteri speciali del Paganino. Larga bordure in legno a fondo 
nero al titolo. 

217. PEROTTI NICOLAUS. Regule grammaticales ad Pyrrum perrotum nepotem 
ex fratre suavissimus rudi menta grammatices. In fine: Impressum Venetiis per 
Me1chiorem Sessam & Petrum de Ravanis socios M.D.XXI. Die XXX. Mensis 

" 
800 

" 
150 

Julii. Il (Venezia 1527) In 4 cartone (5220) 100 

80 cc, 11. 11. con grande incisione al titolo, ombrata. 

218. PERSIUS. Poema: cum loan. Baptistae Plalltii frugifera interpretatione: necnon 
cum cornuti philosophi eillS praeceptoris Ioan. Britannici Brixiani ac Bartholo­
maei fontii aureis Comentariis. Il In fine: Impressum Venetiis per Ioannem ru-
beum Vercellensem 1516. Die Vero XXV. Aprilis. Il In folio cartone (6703) 100 

229 cc. n. 

219. PICCOLOMINI ALISANDRO. De la sfera del mondo, divisa in libri quattro. 
De le stelle fisse libro uno. Venetia Varisco e C. 1559. In 4 perg. (7165) 

Con figure in legno. 

220. PICUS MIRANDULAE IOANNES. Opera omnia Basileae Henric. Petri 1572, 
in folio, 2 grossi voI. perg. (7252) 

Brunet IV. 636. 

221. PIGNA ]. BAPTIST A. Carminum libri quatuor. Ad Alph. Ferrariae Principem. 
His adiunximus CAELII CALCAGNINI Carminum libri III LUDOVICI AREO­
STI Carm. libri II. Venetiis Valgrisi 1553. in 8 pi~. in Vitellino scuro con bordo 

" 
100 

" 
150 

lineare dorato dorso dorato (6144) 100 
222. PINDARI Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia (graece) Cum Scholiis. Franco-

furti opera et impensa Petri Brubacchii 1542, In 4 perg. (6851) 200 

Con bordure al titolo rosso e nero. 

223. PISO SOACìUS OUERINUS. De Romanorum et Venetorum Magistratuum 
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N. 213. P'arpalia. Pap:e de Garaldis s. 4. 

63 

inter se comparatione libellus. Patavii apud M. Ant. de Oalassis 1563, in 4 
perg. (2825) Lire 36 

Le gato assieme: 
CAECUS VENTURA. In 1. secllndam de origine iuris Cata1exis Bononiae excud. 
Joan . Rubeus 1563. In 4. 

N. 215. Verez de Valentia. Lugduni Gueynard 1518 

224. PLATONIS Opera tralatione Marsilii Ficini, emendatione et ad graecum codi· 
cem collatione Simonis Orynaei. Parisiis Vaenundantur Iodoci Badio et Ioanni 
Paruo. 1533. In folio in cuoio scuro orig ino (7459) 

12 cc. n. n. e 781 pp. n. con bellissimo frontespizio ornato, marca tipografica ' di Jehan Petit 
al centro, e grandi lettere capitali ornate, a fondo nero, alla maniera di Oeoffroy Tory. 

225. PLATYNA. De vitis maxi. Pontificum Historia periocunda. Diligenter recognita 
et nunc tantum integre impressa. Raphaelis Volaterrani historia. De vita quattuor 
Maxi. ponti. nuper edita et in fine posita. Platyne de falso et vero bono Dya· 
logus. Platyne contra amores Dyalogus. Platyne de vera nobilitate Dyalogus. 
Platyne Panegyricus ' in laudem Cardinalis Niceni patri arche Costantinopolitani. 
Diversorum academicorum panegyrici in Platyne parentalia. In fine: Impres­
sum Venetiis per Oulielmum de Fontaneto de Monteferrato. Anno Dni M.D.XVIII. 

" 
200 

die XV. Decembris. Il Venezia de Fontaneto 1518) In folio perg. (1847) lQG 

CCXXV cc. n. e 1 bianca con una grande incisione in legno, ombrata, al titolo e figuro il 
papa tra sei cardinali con l'autore inginocchiato in atto di offrirgIi il volume, e numerose lettere 
capitali figurate. 

Esemplare un pò danneggiato nei passaggi su Giovanna I Papessa. 
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226. PLINIUS SECUNDUS. Historiae naturalis libri XXXVII ab Alexandro Bene­
dieto Ve. physico emendatiores redditi. In fine: .. ... impressum fui t per Ioannem 
rubeum & Bernardinum fratresque Vercellenses 1507 die XVI Januarii. Il In folio 
pe~g. (5224) Lire 300 

16 cc. n. n. 280 n. e lO n. n. 

227. PLINIUS SECUNDUS. Historiae naturalis libri XXXVII olim ab Alex. Bene­
dicto castigati. In fine: Venetiis a PhiI. Pincio Mantuano Impressum Anno do­
minini (sic) MCCCCCXVI die ultimo decembris Il (Venezia 1516) In folio perg. 
(6234) 

Due parti in un voI. con grandi lettere capitali figurate ed incise in legno. 
Esemplare con qualche macchia di acqua. 

228. PLINIUS SECUNDUS. Naturalis Historiae libri XXXVII e castigationibus Her­
molai Barbari, ac codicis in Alemania impressi quam emendatissime editi, addito 
indice copiosissimo per Ioan. Camertem. In fine: Impressum Venetiis summa di­
ligentia per Melchiorem Sessam et Petrum Serenae Socios 1525. Die XXIIII. 
Martii. Il In folio in cuoio scuro originale con impressioni a secco ed ARMI DEL 
PAPA PIO IV (O. A. MEDICI) al centro, con tracce di doratura (7471) 

La prima parte, contenente l'Indice del Camerte, con frontespizio a sè e larga bordure figu­
rata, assai interessante, 72 cc. n. n. Segue con altro titolo rosso e nero e con differente ~ordure 
figurata, l'opera di Plinio, in 14 cc. n. n. e 219 n. l bianca. 

Con grandi figure ombrate al principio di ogni libro e grandi lettere capitali ornate. 
Prince d'Essling n. 6. 
Superbo esemplare in una legatura alle armi di Pio IV, non comune. 
Vedo facsimile a pago 65 e per la legatura a Tavola V. 

229. PLUTARCHI Vitae nuper diligentissimae recognitae. Venetiis per Dominum 
Pincium 1502. Die XV. Februarii. Il In folio perg. l7527) 

l cc. n. n. col titolo 145 e 151 n. 
Con la deliziosa grande figura di Teseo e Minolauro, con bordo a fondo nero, all' Incipit. 

Ristampa della celebre edizione del 1491. Una macchia d'acqua al margine inferiore delle prime 
carte. 

Prince d'Essling II. 61. 

230. PLUT ARCHI CHAERONEI philosophi Opuscula (quae quidem extant) omnia. 
In fine: Venetiis per Jo. Ant. et fratres de Sabio, sumptu et requisitione Mel­
chionis Sessa Anno dni 1532, In 8 m. pelle (5798) 

Bella edizione in gotico con larga bordure al titolo e marca del gatto in fine, in legno. 

231. PLUTARCO. Le vite in volgare tradotte (da Jaconello da Rieti e Oiulio Bor­
done di Padova). Vinegia per Francesco di Alessandro Bindone et Mapheo 
Pasini Compagni 1529 del mese di Agosto=La seconda parte delle Vite. Vi­
negia per Bernardino di Bindoni, Milanese 1538 die IIII Januarii. Il In 8, 2 voI. 
perg. (7874) 

528 e 549 cc. n. con bordure al titolo e 51 figure a due compartimenti, a tratti, ombrati, nel 
testo, alle maniera di Zoan Andrea Vavassore. 

Prince d'Essling N. 600. 

232. POLITIANUS ANOELUS. Opera omnia: quibus accessi t Historia de coniura­
tione vaetiana in familiam Mediceam. Basileae apud N. Episcopium 1553, In 
folio pelle (7133) 

Brunet IV 780: " L'édition la plus complète de ce polygraphe est celle de Baie 1553, la seuI e 
où se trouve la Conjuration des Pazzi. " 

" 
200 

1200 

" 
300 

" 
60 

" 
220 

300 

233. POL YDORI VEROILII Urbinatis Proverbiorum Iibellus. In. fine: Impressum 
Venetiis per Joannem de Cereto de Tridino I alias Tacuinum M.D.VI. die quarto 
mensis Maii. Il (Venezia Tacuino 1506). In 4 perg. (6149) " .150 

M -cc. n. n. 

233 bis. POLYDORUS VEROILIUS Urbinatis. AngIicae Historiae libri vigintisex. 
Basileae Mich. Isingrinius 1546. In folio perg. (7885) 

" 
300 

Con bordure in 1eino alla dedica ad Henricus VIII ed ,all'}ncipit. Grandi lettere capitali fi~urate. 
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PRIMA PARS 
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...-i: . ....... 

;..1 

----------- -_._ .. _----_ .. _--

N. 228. Plinlus. Venetiis M. Sessa 15~5 

65 
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234. PO NTANUS JOAN. IOVIANUS. Opera De fortitudine: libri duo. De principe: 
liber unus. Dialogus qui Antonius inscribitur. De liberalitate. De beneficentia. 
De magnificentia. De splendore. De conviventia. De obedientia Impressum Ve­
netiis per Bernardinum Vercellensem Anno Salutis. M.CCCCC.I. Die primo Ka-
lendas Martii. 1\ (Venezia 1501) In folio cartone (7164) Lire 

148 cc. n. n. 

235. PONTANUS IOAN. IOVIANUS. De immunitate libero Neapoli per Sigism. 
Mayr 1512.1\ De fortuna. Neapoli Sigism. Mayr 1512. Il De prudenti a: ac dein­
ceps alii de philosophia libri . Neapoli per Sigism. Mayt (s. a. 1512). In folio, 
3 voI. in uno perg . (6097) 

16, 42 e 94 n. n. 

236. PONTANI DE REBVS COELE I STI BUS LI BRI XIllI. Il In fine : f lore ntiae 
per haeredes Philippi Iuntae Anno Dni I M.D.XX. Die XX. N ovembris. \I (fi­
renze Giunta 1520). In 8 perg. (7689) 

336 cc. n. compreso il titolo e 6 cc. n. n. Marca di Giunta al verso dell ' ultima c. numerata, 
e ripe~uta in fin e. 

237. PONTANUS JOANNES JOVIANUS. De sermone libri sex. De aspi ratione libri 
duo. Belli, quod ferdinandus senior Neapolitanus Rex cum Joanne Andeganien­
sium Duce gessit libri sex. fn fine: florentiae per haeredes Philippi Juntae. 
Anno D. I M.D.xX. quarto nonas Maii I Leone X. Pont. Il (Firenze eredi f il. 
Giunta 1520). In 8 perg. (7693) 

285 cc. n. e 1 con la marca di Giunta al verso. 

238. PONTIFICALE ROMANVM. Ad omnes Pontificias ceremonias, quibus nunc 
utitur sacrosancta Romana Ecclesia, accomodatum. Venetiis apud Ju ntas 1561. In 
folio gr. in pelle rossa del XVIII ,sec. con dorature alle armi del Cardinale 
Serra Gerace di Napoli. Taglio dorato (7575) 

Edizione magnifica in grosso gotico rosso e nero, con musica notata a 4 linee. Con la grande 
figura della Crocifissione a piena pagina e numerose figure in legno, ombrate, nel testo. 

239. PONTlflCALE Romanum Clementis VIII Pont. Max. iussu restitutum atque 
editum. Romae 1595. (Pars prima). In folio gr. voI. legato in VELLUTO ROSSO 
CONTEMPORANEO CON STEMMA IN ARGENTO al centro ed ornati di ar­
gento scolpito, agli angoli. Di fresca conservazione (6971) 

Suberba edizione in rosso e nero con musica citata. Bel frontespizio figurato e numerose grandi 
figure nel testo all'acquaforte di F. VILLAMENA. 

Vedo facst'mile a Tavola VI. 

240. PRIMAUDAVE PIERRE DE LA. Académie francoise, en laquelle il est traicté 
de l'instruction des moeurs et de ce qui concerne le bien et heureusement vivre 
en tous Estats et Conditions. Par les preceptes de la dodrine et les exemples 
de la vie des anciens sages et hommes illustres. Au Roy Henry III. Paris chez 
Guili. Chaudiere 1582, In 8 perg. (6044) 

12 cc. n. n . e 387 n. e 39 n. n. Con ritratto dell'autore in legno. 

241. PRIS,CIANUS. Opera cum expositione Jan. de Aingre, Danielis Caìetani, nunc 
primum edita. fn fine: Impressum Venetiis per Philippum Pincium Mantuanum 
1509. die XVI. septembris. :1 In folio m. perg. (7161) 

283 cc. n. con la grande xilografia al titolo del Maestro tra i 4 Commentatori, bella incisione 
in legno con la sigla L. 

Da c. 279 a fine: Interpretatio Dionysii DE SITV ORBIS. 
Prince d'Essling n. 114. 
Vedo facsimile a pago 67. 

242. PROCLUS. Enarrationes in Claudii Ptolemaei Quadripartitum (graece et latille) 
Item Porphyrii philosophi Introductio in Ptolemaei opus de effectibus astrorum. 
Praeterea Hermetis pbilosophi de revolutionibus nativitatum libri duo incerto 
interpr. BasiIeae Offic. Petriana 1559, In folio perg. (6331) 
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243. PROSPERUS AQUITANI. Opuscula de grati a et libero arbitrio. Parisiis apud 
Ant. Augerellum 1534, In 8 pie. cartone (4841 ) Lire 

244. PTOLEMAEI CLAUDII ALEXANDRINI Geographicae Enarrationis libri octo. 
22 

Ex Bilibaldi Pirckeymeri tralatiolle, sed ad graeca et prisca exemplaria a Michaele 
Vill~novano secundo recogniti et locis innumeris denuo castigati. P rostant Lug­
dUI11 apud Hugonem a Porta 1541. In fol io max. in cuoio originale con impres­
sioni a secco \7876) 

150 pp. n. 1 rarta n. n. con la nuova sottoscrizione (Trechsel Viennae 1541) 50 grandi carte 
geografiche in legno, in doppio, e 48 cc' n. n. 

Una delle più celebri edizioni di Tolomeo, importante per la descrizione del NUOVO MONDO 
sulla carta 28 dell' At lante. 

Le tavole interessanti l'America sono: 
28. Tabula Terre Nova. 
34. Tabula Nova NoI'. et Goti. 
49. Tabula Gr Russie. 
50. Orbis, Typus Universal is. 
D:Artigny _Mem oires d'liis toires Vol. II p. 65: 1/ Elle est magnifique et en meme temps d'une 

rare te extraord ll1alre Il ' Harnsse Blbl. Am ericana L 378-79. 
Philips Atl ases I. 122. 
No rdenskiold: 1/ Tex t and maps are otherwise unaltered from the same blocks used for the edi­

tion of 1522, 1525 and 1535 .. " 

N. 21J.l. 'Priscianus. Venetiis Vlncius 1509 

245. PTOLEMEO. La Geografia. Con alcuni comenti & aggiunte fattevi da Seba· 
stiano Munstero. Con le tavole non solamente antiche & moderne solite di stam­
parsi, ma altre nuove aggiuntevi di Meser Iacopo Oastaldo Piemontese cosmo­
grapho. Ridotta in volgare Italiano da M. Pietro Antonio Mattiolo Senese me­
dico Eccell enti ssimo. Con l'aggiunta d 'infiniti nomi moderni, di Città, Provincie, 
Castelia et altri luoghi, il che in niss un altro Ptolemeo si ritrova. Venetia per 
Gio. Bapt. Pedrezano. Stampate per Nicolo Bascarini 1548 In 8 perg. (7877) 

8 cc,. n. n. 214 n. 1 C. 11. 11. 1 bianca 60 tavole geografiche (all' acquaforte) in doppio, e 64 
cc. n. n. in fine di Tavola. 

Prima edizione ita' iana. Carte geografiche di Jacobo Gastaldo. 
Harrisse Bibl. Americana I 430-31 Sentarem Bulletin de la Société de Oeographie. Mai 1847: 

" Mais à partir de 1548 (voyez la carte qu'on trouve dans le Ptolémée de Mattiolo) toutes les 

" 
4500 

/I 1400 
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cartes que j' ai examinées répresentent l'Amérique méridionale camme un continent. ... Ainsi done, 
ce fut que 48 ans après la decouverte du Brésil que ces cosmographes, abandonl1ant la théorie 
systématique des anciens, ont en général figuré dans [eurs cartes l'Amérique méridionale comme 
un continent... 1/' 

Nordenskiold: " A whole Series of plates of the New World is here met with, for the first 
time, and some of them are of no slight interest to the history of geograph. 1/' 

Philips' Atlases I p. 125 citandolo mancante della carta Mlrina Universale (N. 60). 
Le carte Americane sono: 54. Terra nuova. 55. Nova Hispanica. 56. De[Ja Terra nova del Ba­

. colos. 57. De[J'Isola Cuba nuova. 58. Isola Spagnuola. 59. Dell' Universale nuova. 60. Carta ma­
rina universale. 

246. TOLOMEO CLAUDIO. La Geografia. Nuovamente tradotta di greco in italiano 
da Girolamo Ruscelli. Con Espositioni del medesimo; particolari di ,luogo, in 
luogo, & universali sopra tutto il libro et sopra tutta la geogr aphia, o modo di 
far la descrittione di tutto il mondo. Aggiuntovi un pieno dis corso di Oioseppe 
Moleto Matematico. Nel quale si dichiarano tutti i termini & le regole apparte· 
nenti alla Oeografia. Venetia Vi ne. Valgrisi 1561. In 4 perg. (7675) Lire 

4 cc. n. n. 358 pp. n. l c. n. n. 64 carte geografiche in doppio, all'acquaforte 
Seguono, con frontespizio a parte, le Espositioni Universali, in 52' cc. n. n. Segue il Discorso 

di Moleto, in 47 pp. n. 
Nordenskiold: " A new translation into italian with numerous remarks and extensive addenda 

by Ruscelli, The maps are enlarged copies of Oastaldi's l11aps in tbe edition of 1548, excepting 
" Universale Nova 1/ drawn on a new projection and called /I Orbis descriptio 1/; tbe map of 
Britain, far the notbern part of which tbe author has Illodi fied the type hitherto fo,[owed of the 
/I Tabula nova Hiberniae, Angliae et Scotiae 1/ in the P tolemy of 151 3; and th e map of CentraI 
America (Neuva Hispania) where Yucatan is drawn as a peninsula, and not separated from the 
main by a strait as in the map of 1548. four maps are added, viz: "Toscana, no va tabula 1/: 
Zeno's map or /I SeptentrionaIiul11 partiul11 tabula !lova 1/: " Brasil, nova tabula " and the old 
map of the world by Ptolemy, exclud ed from the edition of 1548, is here re-inserted 

Le tavole interessanti l'America sono: 
I. Orbis descriptio. 
VI. Schonladia Nova. 
XXIX. Tierra Nova. 
XXX. Brasil Nuova Tavola. ' 
XXXI. Nueva Hispania Tabula. 
XXXII. Tierra Nueva. 
XXXIII. Isola Cuba Nova. 
XXXIV. Isola Spagnola Nova. 
XXXV. Septentrionalium Partium Nova Tabula. 
XXXVI. Carta marina Tavola, 
PheIips Atlases I p. 127-128. Citandolo incomple to del Discorso di Moleto. 

247. PUIOLIUS ARNOLDUS. De pace nuper inter Herricum Oalliae et Philippum 
Hispaniae Reges inita Carmen longe eruditiss. Parisiis Excudebat Martinus Iu­
venis si bi et Johanni Roierio 1559 in 4 cart. (2018) 

16 cc. n. n. 

248. PYTHAOORA et PHOCYLIDE. Poemata (graece) cum duplici interpretatione 

/I 

800 

50 

Viti Amerbachi. Argentorati Christ. Mylius 1565, In 8 pie. (6425) 100 

164 pp. e 2 cc. n. n. 

249. QUINTIANI STOAE J. fRANCISCUS. De syllabarum quantitate Epographiae 
Sex. Eiusdem Ars brevissima et de aliquibus metrorum generibus ac de omnibus 
heroici caFminis speciebus. In fine: Impressum Venetiis p. ' Oulielmus de Mon-
teferrato 1519 Die XX Junii Il In 4 perg. (4542) 150 

22 cc. ' n. n. e 138 n. La figura dell'autore in atto di scrivere, interessante incisione in legno, 
al titolo. 

250. RADULPHUS RICARDUS. Archiepiscopus Armacanus. Summa in questionibus 
Armenorum 'noviter impressa et correda a Joanne Sudoris. Cum aliquibus Ser­
monibus eiusdem de Christi dominio. Venales habentur in Vico _divi Jacobi sub 
Lilio Aureo (parisiis Iehan Petit 1512). In folio in cuoio scuro originale fran­
cese con impressioni a secco (sei com partimenti pi api al centro dei piatti) le-

Tavola XVII I 

N. 368. Shakspeare. Collection of prints. 1791 -1802 
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gatura sul genere Louis XII riportata da Guigard. Esemplare leggermente sciu-
pato col primo piatto staccato dal libro (7667) Lire 600 

6 cc. n. n. 117 cc. n. e l bianca. Filigrana con stemma del Re di Francia coronato. 
in gotico a 2 colI. con capitali ornate. 
Titolo bellissimo in rosso e nero con bordure formata da 12 intagli e grande marca tipografica 

di Jehan Petit (due leoni che sostengono il giglio di Francia). 
Brunet IV. 1087: /I Cet ouvrage, écrit vers le milieu du XIV siècle, par un Archeveque Ir­

landais, est assez rare. 

251. RAMUSIO. G. B. NAVIGATIONI ET VIAGGI. Primo volume et terza edi­
zione nel quale si contengono la descrittiGne dell' Africa et del Paese del Prete 
Janni con varii viaggi, dalla città di Lisbona et dal Mar Rosso insino a Calicut 
et all' isole Molucche dove nascono le spetierie, Et la navigatione attorno al 
mondo = Secondo volume nel quale si contengono l'Historia delle cose di Tar­
tarie et diversi fatti de' loro Imperatori descritta da MARCO POLO et da, 
HAVTON Armeno. Varie descriHioni di diversi autori dell'Indie Orientali, della 
Tartaria, della Persia etc. et il Viaggio della Tana= Terzo volume nel quale si con­
tengono le NAVIGATIONI DEL MONDO NUOVO fatte da Christoforo Colom.­
bo con gli acquisti fa tti da lui et accresciuti poi da Fernando Cortese, Pizzarro et 
altri valorosi Capitani. Con lo scoprire la gran Città di Temishtan nel Mexico 
dove hora è detto la Nuova Spagna. Le Navigationi fatte dipoi alle dette Indie 
poste nella parte verso Maestro Tramontana dette hora la Nuova Francia sco­
perte la prima volta da Bertoni et Normandi et dipoi da Giovanni da Verraz­
zano et dal Capitano Jacques Cartier. Venetia Giunti 1563-1583-1606, in folio 3 
voI. perg. (7511) 

Importantissima Collezione con tavole geografiche e figure in legno nel testo. 
Gli esemplari perfetti ed uniformi sono rarissimi. 

252. RIBADENEIRA PIETRO. Vita del P. Ignatio Loiola fondatore della Religione 
della Compagnia di Giesù. Tradotta da Giovanni Giolito de Ferrari. Venetia 

" 
2500 

Giolito 1586, In 4 perg. (7160) 150 

Frontesp. figurato e bel ritratto di S. Ignazio, in legno. 
Entra questo libro nelle Collezioni Americane pei seguenti capitoli: 
I viaggi di Francesco Xaverio nelle Indie, Come i Padri della Compai:'nia passarono al Bra­

sile, Come il Padre Pietro Correa e il Fratello Giovanni di Sosa furono nel Brasile madirizzati. 

253. ROCCA BERNARDIN detto il Oamberello. Imprese stratagemi e errori mili-
tari. Vinegia Giolito de Ferrari 1568-1570, In 4, 3 parti in 2 voI. perg. (3914) 100 

Il III libro contiene una figura a piena pago fig. un cavaliere con ricca armatura. Bellissima 
incisione in legno. 

Dedicato a Sforza Pallavicino, ad Aless. Farnese ed a Ottavi o Farnese. 

254. RONDELETIUS GULIELMUS. Libri de PISCIBUS MARINIS in quibus verae 
Piscium effigies expressae sunt=Universae aquatilium Historiae pars altera cum 
veris ipsorum lmaginibus. Lugduni Bonhomme 1554-55, in folio 2 parti in un 
voI. perg. (6972) 

l. 8 cc. n. n. con ritratto al verso dell'ultima. 383 pp. e 9 cc. n. n. II. 6 cc. n. n. con ritratto 
dell'autore ripetuto, 212 pp. e 5 cc. n. 11. Con figure in legno nel testo. 

Brunet IV. 1372. 

255. SABELLICUS MARCUS ANTONIUS. Annotationes veteres et recentes: Ex 
Plinio: Livio: et pluribus authoribus. Philippi Beroaldi annotationes centum. 
Eiusdem contra Servium gramaticum libellus. Eiusdem castigationes in Plinium. 
Eiusdem etiam appendix annotamentorum Joan. Baptiste Pii Annotationes. An­
geli Politiani Miscellaneorum Centuria una. Domitii Calderini Observationes 
quedum. Eiusdem Politiani Panepistemon. Eiusdem prelectio in Aristotelem: 
cui titulus est Lamia. J. B. Egnatii Veneti Racemationes. fn fine: Venetiis die. 
5. Septembris. Il p. Tacuinus de Tridino 1508, In folio perg. (5908) 

19 cc. n. n. 84 n. e 1 bianca. 

256. SABELLICUS MARCUS ANTONIUS. Breviores epistole. In fine: ~x officina 
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Martini de Werdena I Anno domini M.D. decimosexto II (Venezia Werdena 1516) 
In 4 perg. (5677) Lire 100 

26 cc. n. n. in gotico. 

257. SALERNITANUS ANDREA. Bellum Grammaticale. In fine: Venetiis per Pe­
trum de Nicolini de Sabio sumptu et requisitionis D. Melchiore Sessa 1533. In 8 
(5699) , 

20 cc. n. n. con marca del gatto al titolo, in legno. 

258. SALLUSTIUS CRISPUS. Opera. In fine: C. Crispi Salustii Catilina &: Iugur­
thina cum reliquis Colleda I neis ab Ascensio: utcunque explanatis: hic suum 
capit finem I diligenti recognitione: Impraessum Venetiis per Bar I tholomeum de 
Zannis de Portesio. Anno do I mini. M.D.XIII. die tertio mensis. I februarii. II 
(Venezia Zani de Portese 1513) In folio m. perg. (5943) 

4 cc. n. n. 86 e 42 11. con belle figure a tratti nel testo. 
Esemplare con macchie d'acqua verso la fine, 

259. SALLUSTIUS CRISPUS. De coniuratione Catilinae. Eiusdem de bello Iugur­
thino. Orationes quaedam ex libris historiarum. Eiusdem Oratio contra M. T. 
Cieeronis. Etc. fil fille: Venetiis in aedibus Aldi, et Andreae Soceri, mense Ia­
nuario M.D.XXI. (Venezi<;l Aldo 1521) In 8 perg. (Legatura fatta da un foglio 
manoscritto su pergamena del XIII secolo) (6460) 

8 cc. n. 11. 142 n. 1 bianca ed 1 con àncora. 

260. SALLUSTIUS CAIUS CRISPUS. Opus cum Commentariis Laurentii VaIlae, 
Omniboni Leoniceni et Iodoci Badii Ascensii. In bello vero Iugurthino fratris 
Ioan. Chrisostomi Soldi Brixiani. Venetiis per Bernard. de Vianis de Lexona 
VercelI. Anno 1521. die XV. Novembris. 1\ In folio in legno origino con dorso di 
pelle (7465) 

6 cc, 11 . 11. 157 n. e 1 bianca. Con bordure figurata al titolo e grandi figure a tratti, ombrate 
nel testo. . 

Esemplare con macchie d'acqua. 

261. SALVIANUS HIPPOL VTUS. Aquatilium Animalium Historiae Iiber primus 
cum eorumdem formis aere excusis. Romae apud eundem Hipp. Salvianum 
1554. In folio m. perg color. (7158) 

8 cc. n. n. e 256 eco n. 11. in corsivo, con superbo frontespizio figurato col ritratto dell' Autore, 
e numerose grandi tavole di figure di pesci, all'acquaforte. 

Esemplare macchiato verso la fine, con qualche buco di tarlo; del resto è un libro importante 
ed assai bello per le sue figure. 

262. SANCHIRICO PIETROPAULO. Capitolo del GIOCO DELLA PRIMI ERA col 
Comento (s. d. n. L. ma C. 1526 Vellezia Bindolli) In 8 pie. perg. (4704) 

40 cc. in carattere corsivo. 

263. SANNAZARO JACOPO. ARCADIA DEL SANNA I ZARO TVTTA fOR I 
NITA ET TRATTA I EMENDATISSIMA DAL SVO I ORIGINA i LE ET NO I 
VAMEN I TE IN I NA I POLI RESTAMPIT A. Il (sine typogr. et anno sed Nea­
poli c. a. 1504) In 4 perg. (6560) 

104 cc. senza numerazione, in bel carattere quattrocentino tondo e senza lettere capitali. 
Edizione preziosa e rarissima citata dal Reichling VI. p. 80 N. 1372 come impressa da Ooutier 

circa il IlI'}O. 
In Bibliofilia XII p. 200·201 Fava distrugge questa opinione dimostrando, dalla dedica al Card in. 

d'Aragona (creato nel 1497), come la edizione non può essere uscita avanti il 1504. 
Vedo Fava e Bresciano Edizioni dubbie II. N. 257 bis. 

264. SANNAZARO. Del parto della Vergine libri tre tradotti in versi toscani da 
Giov. Oiolito de' ferrari. Venetia Giolito 1588 In 4 pelle (6034) 

Frontespizio in una larga bordure ornata, bordure a tutte le pp. ' e tre figure a piena pagina. 
(Una per ogni libro) nel testo. 

PRIMA EDIZIONE italiana di questo celebre poema. 
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265. SAVONAROLA HIERONVMUS. De simplicitate vite xpiane. In fine: Venetiis . 
p. Lazarum Suardum 1512. die 12 lanuarii. II In 8 pie. cartone (6685) LIre 120 

104 cc. n. n. in gotico, con la bella xilografia al titolo figuro l'autore allo scrittoio. 
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N. 276. Statuto di Jesi. Fano Soncino l516. 

266. SCHEUBELIUS IOANNES. Algebrae compe~l~iosa facilisque descriptio, qua de­
promuntur magna Arithmetices miracula. PanSl1S apud GUII. Cavellat 1551. In 
4 perg. (7446) 

52 cc. n. in <:orsivo. Marca tipografica del gallo al titolo. 

/I. 100 
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267. SENECA. Tragedie cum duobus commentariis. In fine: Impressum Venetiis a 
P hilippo Pincio Mantuano Anno dni. M.CCCCCX die XXIX. Octobris. II(Ve-
nezia P incìo 1510) In folio perg. Li re 

149 cc. n. con grande fi gura al ti tolo (il maestro tra gli scolari) e 10 figure a tratti, ombrate, 
nel testo. La figura è improntata al Priscianus 1:::09. 

Vedo facsimile a pago 67. . 

268. SERMONES super Apocalipsim. In Apocalipsim sacratissimarum xpi et totius 
militantis ecclesie revelationum melliflua explanatio. Venundantur a Stephano 
Gueynard prope sanctum Antonium. II (sine anno c. a. 1505) In 4 pico perg. 
(6798) 

133 cc. n. l bianca e 4 n. n. in gotico a 2 colI. con bellissimo frontespizio rosso e nero 
figurato. 

Baudrier XI p. 189-1 90: " Plusieurs bibliographes ont classé ce volume parmi les Incunables Il' 

269. SILICEUS JOAN. MARTINUS. Ars arithmetica: in theoricen et praxim scissa. 
In fine: Explicit Ari thmetica Joann is Martini Scilicet in the I orice Br Praxim 
scissa in honestissima. Beluacorum I palestra composita anno d,omini . 1514. Et 
a I Thoma Kees Vuesaliensi impressa I expensis p bissimi viri Joan I nis fabri 
hedmundi pri I hisius XXVIII die I Septembri ~. Il (Parisiis Th . Kees 1514) In 4 
perg . (7839) 

118 cc. n. n. con bella marca tipografica in legno al titolo. Con lettere capi tali ornate a 
fondo nero. 

270. SILIUS Italicus Opus de bello punico 'secundo summa cura Ambrosii Nicandri 
castigatum. florentiae opera et sumptu Philippi Juntae D.XV. Supra mille mense 
Martii (Firenze Giunta 151 51 In 8 legato in cuoio scuro con itri'pressioni a secco 
e fregi dorati (bella imitazione di legatura originale) (3402) 

208 cc. non compreso il titolo. 

271. SILVANUS GERMANICUS. In Pontificatum Clementis Septimi Pont. Opt. 
Max. Panegyris prima. Eiusdem in statuam Leonis Decimi Pont. Max. Sylva. 
In jine: Rome I in edibus I Ludouici Vi I centini et Laudi tii Pe I rusini, cum 
Grati a et Privileg io. I M.D.XXIIII. I XI I. KI. I IAN. Il (Roma Vicentino 1524) In 
4 cart. (2019) 

40 cc. n. n. 
Apparelltemente manca la segnatura B ma si riti ene un errore di stampa e quindi comple­

tissimo. 
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272. STATUTI di AQUILA. Capitoli deIl 'Illus t. Sig. Consig liero et Commissario Het­
tore Gesualdo sopra la riforma dell a Città dell'Aquila et sua corte. Pandette tanto 
civili come criminali da osservarsi per li OHiciali Regii et Mastrodatti, . sopra li 
deritti che li competono. Capitoli pertinenti sopra li pagamenti che si devono 
ai Regii Arrendatori per lo ius fundici et doghane. Stampati ad instanza della 
Città per servitio publico. Aquila appresso Isidoro et Lepido farii (sic pro fa cii) 
fratelli. 1594. In 4 cart. 120 

14 cc. n. n. e 51 pp. con stemma al titolo, marca dell'Aquila in fine e pianta della Città, in 
legno. ' 

Rari ssimo. Manca alla Collezione di Statuti del Senato. 

273. STATUTI di BARI. MAXILLA Vinco Commentarii super Consuetudinibus prae­
clarae civitatis Bari. Et in materia iuris Longobardi multa dicuntur Pariter et 
de Jure civili Regni Neapolitani ti ronibus et veteranis in foensibus causis \Ter­
santi bus admodum utiles et necessarii. Patavii Jac. fabrianus 1550. In folio 
perg. 

Statuti di Bari della più grande rarità. Manca alla Collezione del Senato. 

274. STATUTI di CAPUA. Prima parte (Unica pubblicata) della Cancellaria de 
tutti Privilegii, Capitoli, Lettere Regie, Decreti, Conclusioni di Consiglio et altre 
Scritture della Città di Capua dal 1109 al 1570. Ridotte per ordine d'alfabeto 
per GIAN ANTONIO MANNA. Neapoli Horati o Salviano1588. In 4 m. perg. 
(7609) 

Rarissimo. 

/I 250 

/I 350 
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275. S~ ATUT~ di JESI. STATVTA sive Sanctiones et Ordinamenta Aesinae CIVl­

tabs .. ln fme: Impr~ssum fani in aedibus Hieronymi Soncini. Anno a Christi 
natalI. M.D.XVI. pnd. KaI. novembris. Il (fano Soncino 1516) In folio cartone' 
(7061) Lire 1200 

1 3~ eco n. n. con larga bo rdure a fondo nero al frontes1)izio e grande lettera cap ilale fi gurat~ 
al 2. libro. 1 . '" 

Statuto di )e~i raro e prezioso. Manca alla collezione del Senato. 
Vedo facswztle a pago 71. 

IIl~2iJnera parte oeh19 otfcrcncias Oe Il; 
bZ09 q al' ~~el. \7nfuerfo.~eclaradat1 po:d macftro llle.to ~la:: 
ne~~G. ieHt(;td~ al muy ~~gnifko f rnuy:rR.. $ . cl Doao~ 
'3fua l8ernal ~ta; ti ]Luco tilc6fc;o tS fil Albag('lttld/l'.SH~~:~ 
tr~O} efpcdal comiffio'( madaro tH iUuftrilTimo fefiol {Corde 
".allBo 31ua ~auer~ 'ktrçobifpo De :I:o!cdo.'zc.2:U mUf mago! 
ftc~'ln~uY.lR.e. F0o ~cdrv tifa ~cfia :tlbbad ~.e.trffncttç 
t l'lcanollcneral Ò lI:olcdoy fu arçobifpado. lj :4 o.f,tnt~8 .. 

N. 300. Vanegas. Toledo, de ayala, 1540. 
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276. STATUTI di NAPOLI. Regni Sicilie Constitutiones per Jo. D. D. A~dre~ll~ 
de Isernia et alios dodores comentate et appostillate. Una cum repertorIo dlctl 
d. Andree. Ac etiam Ritibus magne curie Vicarie. Noviter summa cum diligentia 
impresse. M.D.XXXIII. In fine: Excusum est hoc constitutionum ?PUS mandat~: 
ac sumptibus Bernardini de Cantis et Joannis P.au~i ~e su~a~1appI~ Anno. d~1. 
1533. Il Segue: Constitutiones et Sta tuta Illustnssimi DommI Regis Caroh HIe­
rusalem et Sicilie Regis pro exequendo suoscripto statuto. = PRAOMATICE 
Regni nove et anHque iterum emendate additis multis que in aliis prius im­
pressis deerant ut legentibus patebit. M.D.XXXIII.= CAl3-0LVS V. P~AOMA­
TICAE recentes Caroli Siciliae Regis. 1533 =Carolus Qumtus Pragmahcae San­
ctiones novissimae edite per Ces. Ma. pro bono regimine Iustitie et statu Re­
gni. Excudebat Neapoli ad instanciam Antonii Iubeni (1540). In folio. Sono 5 . 
parti in un solo volume lego insieme m. pelle (7508) LIre 

Collazione: I. 8 cc. numerate, con il Titolo rossO e nero con larga bordure figurata: alla 
parte inferiore il Re in trono ed i Giuristi che gli off,rono il libro ~elle Cos~ituzioni, le due parti 
laterali della Bordure sono improntate dal De Voragtne Legend~rt~ VenezLa 1504 Seg~e:. Ta­
buIa omnium Rubricarum, in 4 cc. n. n. e poi: Ritus magne Cune, 111 12 cc. ~ .. Segue .11 LIbro 
delle Costituzioni, con in testa la grande figura del Re, la stessa del frontesplZlo, aggIUnto al 
piede lo stemma di Carlo V, stampato in rosso e nero, in grosso gotico al centro e le annot<l;­
zioni che lo circondano, in 175 cc. n. Segue il Repertorium constitutionum et Capitulorum Regm 
in 32 cc. n. 

II. Constitutiones et Statuta, in 34 cc. n. 
III. Pragmatice, in 29 cc. n. e 1 bianca. Con bordure in legno.. . 
IV. Pragmatice, in 9 cc. n. e 1 bianca. Con una deliziosa bordure 111 legno al tltolo (alla parte 

inferiore l'allegoria della cacciata dei Francesi) e stemma al centro. 
V. Pragmatice 1540, in 7 cc. n. n. con larga bordure in legno e gr~nde stemma al .cet:tro. 
Raccolta di Statuti, nella PRIMA edizione assolutamente completa, In uno stato ransslmo ed 

introvabile. 
Bresciano in Bibliofilia VoI. XXVIII p. 126-128 ha descritto l'esemplare della Biblioteca Ze-

lantea di Acireale che differisce dal presente, e difatti notiamo una disposizione diver~a nell~ con­
tinuazione delle varie ljarti, nonchè mancanza delle ultime prammatiche N. IV e V di 9 e di 7 cc. 
rispettivamente. ... . . . ., . 

Manca alla Biblioteca NaZIOnale dI NapolI. SconOSCiUto al Manzom. BIblIOgrafIa Statutana. 
Bresciano: " Edizione rara oltremodo e sconosciuta ai principali bibliografi ;,. 
Vedo facsimile della bordare in copertina. 

277. STATUTI di NAPOLI. Pragmaticae Regni novae et antiquae iterum emendatae 
Additis multis quae in aliis prius impressis deerant ut legentibus patebit. Nea-
poli sine typographi 1536, in 8 perg. (6725) " 

131 cc. n. n. e l n. con stemma al titolo e marca tipogr. del Cavallo in fine. 

278. STATUTI di NAPOLI. Capitula Regni Siciliae cum glosis Sebastiani Neapoli­
tani Lucae de Penna et Nicolai de Neapoli. Neapoli J. P. Suganappo 1551 = 
Pragmaticae Regni novae et antiquae cum Pragmaticis ~aroli. V .. de nov? ad­
ditis. Neapoli J. P. Suganappo 1551=Ritus mag!1~~ Cunae ~l1canae Regm Nea­
polis ad ordinem redacti per Caesarem de Pernnlls. Napoh J. P. S~~anappo 
1551=Commentaria satis utilia et noviter accomodata in tribus PragmatIcls Regni 
de ictu Baliste Duello et de Sodomia. Neapoli Cancer 1553=Pragmaticae super 
taxatione salarii Nuntiorum transmictendorum, Refrenatione Testium, civilitate 
ac exequutione Sententiarum. Neapoli 1556=Pragmaticae super observationibus 
Causarum Sacri Consilii. Neapoli 1556=Edictum de filiis familias qUI sme con­
sensu Patri contraxerint. Neapoli 1556=Breve Compendium seu tractatus su per 
regia novella pragmatica ad observantiam Senatusconsulti Velleyani Neapoli 1556 
=ln folio. Sono 9 parti in un voI. perg. 

279. STATUTI di NAPOLI. Capitula Regni una cum apparatu ac acutissimis et ne­
cessariis prioribus et novis Supplectionibus Joan. Ant. de Nigris, noviter illu­
strata per eum cum additionibus et lectura Sebastiani de Ne~pol~, .Nicolai de 
Neapoli Bartholomei de Capua et Luce de Penna. Impressum m CIvItate Cam­
pani e apud J. Dom. Nibium 1561. die XliII. Mensis Augusti. Il In folio perg. 
(7691) 

Precede il Repertorium con titolo separato. in 42 cc. n. Seguono gli Statuti in 290 cc. n. con 
marca tipogr. ai due tifoli. . 

Una delle pochissime edizioni fatte nel Comune di CAMPAGNA (Provincia di Salerno) nel 
XVI sec. 

Rarissim0. 
t~ _ . 

" 
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280 ST ATUTA SICILIAE. Capitula et Constitutiones Regni Siciliae. In fine: Im­
pressa sunt hec Capitula in Nobili Civitate Messana; et in lucem edita per 
Magistrum Oeorgium et Petrucium Spira prem et filium Messan. ad expensas 
et instantiam Joannis de Oydelis de Brexia et PeIegrini de Andrea Consocii. 
Anno Verbi Incarnati domini nri. M.D.XXVI. di= I vero. XX. decembris. XV. 
Ind. Il (Messina 1526) In folio=PANDECT AE reformatae et de novo fadae circa 
solutionem iurium Officialium Regni Siciliae. Venetiis in officina Aurelii Pincii 
Veneti 1536. In folio. 2 parti in un voI. perg. (7142) Lire 3000 

. I. 2~ cc. n. n. per l' Index alphabeticus, e 256 n. con grandi figure a piena pagina ripetute 
(Il Re In trono e l'autore in atto di offrire il libro) bordures e grandi lettere capitali ornate. II. 
Grand~ stemma di Carlo V al titolo su fondo nero, bellissimo, e stemma dei Pignatelli, alla 
parte 1I1fer. 

Statuto della più grande rarità. 
Manca alla Collezione del Senato. 

.<" 

N. 303. Vlvaldus. L.ugduni Gueynard 1512. 

281. STRABONIS de situ orbis (e graeco Gregorio Typhernale ac Guarino Velano 
interpr.) In fine: Venetiis Barthol. de Zanis de Portesio 1502 die XlIII. janua­
rii. Il In folio perg. 

16 cc. n. n. e 150 n. 
Esemplare con rappezzi alla 1. c. (titolo) ed all'ultima C. 

281 bis. STRABONIS De situ orbis libri XVII. Oraece et latine a Guarino Veronensi 

300 
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et Gregorio Trifemate conversi ac deinde Conradi Heresbachii opera ad fidem 
recogniti . Basileae Henricpetri 1549 In folio perg. (6820) Lire 200 

282. SVBILLE BARTHO LOMEUS. Speculum peregrinarum questionum. In fine: 
Impressum Lugduni: in edib. Jacobi myt. 1521. Die vero nona mensis Augusti. 
Il In 8 pie., perg. (5917) 

228 cc. n. in piccolo gotico, COI1 titolo rosso. 

~ N. 306. De Voragine. Legendario Venetia 15011. 

283. TANSILLO LUIGI. Le lagrime di San Pietro, mandate in lucé da Giov. Bat. 
tista Attendolo da Capua. In Vico Equense appresso G. B. Cappello et Gioseppe 
Cacchi 1585. In 4 perg. (6059) 

6 cc. n. n. 266 pp. e 7 cc. n. n. 
PRIMA edizione di questo celebre poema. Primo libro impresso in VICO EQUENSE della 

Penisola Sorrentina. 

" 
150 

Il, 200 
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284. TASSO TORQUATO. Il Messaggiero: dialogo. Ve,netia Bern. Giunti e fratelli 
1582. In 4. 

Legati assieme dello stesso Autore. 
Discorso della virtù heroica et della carità. Venetia 1582. 
Discorso della virtù femminile e donnesca. Venetia 1582. 

77 

Il Gonzaga secondo, overo del Giuoco: Dialogo. Venetia 1582. 
Sono 4 opere in un voI. perg. (7419) Lire 120 

285. TERENTIUS comoediae sex, tum ex Donati commentariis. Aelii Dona ti in 
easdem. Calphurnii in tertiam Comoediam. Parisiis officina Roberti Stephani 
1529. 1!1 !olio in cuoio scuro originale con impressioni a secco ai piatti, inte-
ressantIsslme (Legatura contemporanea francese, leggermente sciupata) (5246) " 200 

8 cc. n. n. 182 n. e 22 n. n. 

286. THARANTA VALESCI DE. Practica (medica): una cum Joannis de Tornamira 
Introductorio. In fine: Impensisque mediocribus et cura solertissima Petri Lie­
chtensteyn Coloniensis agrippine colonie: necnon emendatione est Imp,ressum 
anno salutis M.CCCCC.ii. duodecimo KaI. Martii. Venetiis. Il (Venezia 1502). In 
folio pelle (legatura sciupata) ' 

2 cc. n. n. e -209 n. in gotico a 2 coll. 
Esemplare con macchie d'acqua verso la fine. 

N. 306. De Voragine"~,Legendario. Venetia 15011. 

287. THEMISTIUS. Paraphrasis in Aristotelis Posteriora et Physica. In libro item de 
Anima, memoria et reminiscentia, somno et vigilia, Insomniis et Divinatione per 
somnum. Hermolao Barbaro Interprete. Venetiis Scotus 1559 = ARISTOTELIS 
Physicorum libri quatuor cum Joannis Grammatici Commentariis. Venetiis Scotus 

" 

1558. In folio, 2 voI. in uno perg. (5323) Il 

288. THEOPHVLACTUS Enarrationes in quatuor Evangelia (graece) Romae (Bladus) 
1542. In folio pelle (5580) 

4 cc. n. n. 581 n. e 1 bianca, con marca tipogr_ del Blado al titolo ed in fine. 

289. THOMAS AQUINATIS. In Iibros physicorum Aristotelis interpretatio sum et 
expositio a Thimotheo Veronense recognita. In fine: ... Patavii in conventu sancti 
Joannis de Viridario. Impressum Anno domini 1506 die 25 Augusto. " In folio 
(legatura fatta con un foglio di un Codice membranaceo del XIII sec. in grosso 
gotico. Parte del foglio anteriore mancante) (7264) 

118 ce. n. in gotico a 2 collo 
Esemplare INTONSO CDn le barbe. 
Con qualche macchia di acqua. 

" 

, II 

'220 

120 

100 

200 
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290. THOMAS AQUINATIS. In Iibros perihermenias Aristotelis. In libros I et II 
Posterionim. Dominici de flandria In Commentaria Divi Thom ae super libris po­
steriorum Analetieorum Aristotelis. Venetiis Lucantonius de Giunta 1514 die 
primo martii. Il In folio cart. Lire 100 

167 cc. n. in gotico a 2 collo Manca la 1. con il titolo. 

291. TRIGONA JOANNES. Siculus. Singularia foeliciter incipiunt. In fine: Venetiis 
Aurelius Pincius Venetus Anno Domini 1541. In 4 perg. (4536) 

87 cc. n. n. in grosso gotico e l b. 
Interessante larga bordure in legno al titolo . 

292. TROMBETE ANTONIUS. In metaphysicam Aristotelis opus. In fine: Per Bo­
netum de Locatellis Bergomensem impresse. Anno Secundo supra Millesimum 
quingeritesimque 3 nonas februarias. Il (Venetiis Locatellus 1502) In folio perg. 
(4067) . 

109 cc. n. in gotico a 2 colI. 
Frontespizio rappezzato all'angolo superiore. 

N. 306. De Voragine. Legendario. Venetia 1504. 

293. TURRECREMATA JOANNES. Expositio in Psalterium. In fine: Venetiis per 
Stephanum de Sabio 1524 Mensc februario. Il In 8 pie. cartone (6682) 

192 cc. n. in gotico, con piccola xilografia in legno al titolo. 

294. ULPIANUS. Commentarioli in Olynthiacas Philippicasque Deniosthenis Oratio­
nes. Enarrationes saneq necessariae in tredecim orationes Demosthenis (graece). 
Venetiis Aldus Manutius 1503. In folio perg. (7825) 

130 cc. n. n. con àncora aldina al titolo. 
Manca il Lessico in fine, di 41 cc. 

295. VALERIUS FLACCUS. Argonalltica. In fine: Venetiis Impres I sum per Chri­
stophorum de pensis de mandello sub I Anno Domini M.CCCCCI. Die IX. lulii. 
Il (Venezia de Pensis 1501) In 4 perg. (7811) . 

95 cc. n. e una bianca Titolo in rosso. Lettere capitali ornate in legno. 
Questo tipografo cominciò a Venezia nel 1488 e continuò fino ai primi anni del XVI sec. 

ininterrottamente. 

296. VALERIVS FLACCVS. II In fine: Imrressum florentiae opera et impensa 

" 
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Phi ]lippi bibliopolae Anno a nativita ] te. M.CCCCCIII. duode I cimo calendas 
Decem I bris. Il (Firenze Filippo Giunta 1503) In 8 perg. (7424) Lire 250 

99 cc. n. n. ed una c. bianca in fine. 
Uno dei più rari volumi impressi dal Giunta di Firenze. 

297. V ALERII FLACCI Commentarii Pio Bononiensi auctore: cum codicis poetae 
emendatione ex antiquo exemplari dacico additis libris tribus: qui desideraban· 
tur: et Orpheo Latino. Bononiae Hieron. Platonicus 1519 Ca!. Maiis. Il In folio 
pelle (6888) 

lO cc. n. n. e 189 n. Con marca tipografica, in legno, in fine. 
Dibdin II. 515: U A very criticaI and excellent work; composed with great care from certain 

. Mss. of considerable value and antiquity. Copi es of it are not easily met with " 

298. VALLA LAURENTIUS. De linguae latinae elegantia libri sex. Eiusdem In An­
tonium Raudensem annotationes. Eiusdem Apologus in Pogiumflorentinum. 
Eiusdem Epistola ad ferdinandum NeapoIitanum Regem. Antonii Mancinelli in 
Laur. VaIlae Lima. Jodoci Badii Ascensii Epit. in sex de linguae latinae elegantia 
libros Laur. Vailae. Venetiis August. Bendonus 1526. Die VI. Augusti Il In folio 
in pelle con impressioni a secco (7473) 

12 .cc. n. n. 141 n. e l bianca. Bel frontespizio rosso e nero, con bordure in legno. 

N. 306. De Voragine. Legendario. Venetia 1506. 

299. VALLE GEOROIUS. Commentationes in Ptolomaei qlladripartitum inq. Cice­
ronis partitiones et tusculanas questiones ac Plinii naturalis historie Librum se-, 
cundum. In' fine: Impressum Venetiis aere Eruditi Viri Marci firmani. In of­
ficina Simonis Bivilaquae Anno domini Milesimo quingentesimo secundo. Die 
vero decimo mensis Novembris. Il (Venezia 1502) In folio m. perg. (6104) 

Due parti in un voI. di 83 cc. n. n. e 1 bianca, con figure astronomiche nel testo, in legno. 

300. VANEOAS ALEXO. Primera parte de las diferencias de libros que ay enel 
universo. In fine: fue impressa la presente obra enla I Imperial ciudad de To­
ledo en Casa de Juan de Ayala. I Acabose a XXVIII. dias del mes de Hebrero. 
Ano I demil y quinientos y quarenta annoso Il (Toledo 1540) in 4 perg. (7673) 

8 cc. n. n. e 240 n. in gotico spagnuolo. Con grande stemma in legno al titolo e figure astro· 
nomiche nel testo. I 

Libro di scienze, sopratutto astronomiche e geografiche. Contiene vari passaggi sull' America 
ed il capitolo Il De . la division de la terra " che è tutto inerente all' Ameri ca. ~I 

Citato da Harrisse Additions p. 136·137 senza poterlo vedere • 
. Vedo facsimile a pago 73. 

1/ 300 
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30-1. VASARI GIORGIO. Le vite de' più eccellenti pittori scultori e Architettori. Di 
nuovo dal medesimo riviste et ampliate Con ' i ritratti loro. Et con l'agg iunta 
delle Vite de' vivi et dei morti dall'anno 1550 insino al 1567. Prima e seconda 
Parte fiorenza Giunti 1568. In 4 in marrocchino rosso con ornati ai piatti ed 
ARMI DEI MEDICI al centro, in oro. (I piatti di fresca conservazione. A.I dorso 
mancherebbe un pezzo aUa parte superiore) Taglio dorato. Lire 

Urtico volume di questa celebre secon-da edizione del Vasari, in una legatura alle armi De 
Medici non comune. 

Vedo facsimiie a Tavola VII. 

302. VICTORIS P. De regionibus urbis Romae libellus aureus. (s. d. n. 1. ma circa 
il 1523) In 4 (6617) 

Opuscoio di 8 cc. n. n. La più antica topografia di Roma. 

303. VIVALDUS LUDOVICUS de Monte Regali. Opus regale ' in q. continentur in· 
frascripta opuscula. Epistola consolatoria. Preambulum sequentis opusculi. Tra· 
ctatus aureus de pugna partis sensitive et intellective. Etc. Impressum Lugduni 
Steph. Gueynard 1512. Die VII. mensis Augusti. Il In 8 perg. (7239) 

324 cc. n. n. e 8 n. n. in piccolo gotico a 2 colI. con titolo rosso e nero, numerose bordure 
figurate, formate da tanti piccoli intagli, con figure, grandi lettere capitali, grandi figure a piena 
pagina, fra cui quella di LUIGI XII Rex Francorurn, in atto di pregare, e marca tipogr. di 
Gueynard. 

Queste figure, riprodotte nel numero di sei, in Baudrier Bibl. Lyonnaise XI p. 228 bis, sono 
disegnate da GUILLAUME LEROY. 

Brunet V. 1332: " On y remarque un Tractatus curiosus de laudibus ac triurnphis trium li· 
liorum quae in scuto regis christianis s. jigurantur morceau qui a dù etre écrit pendant l'occu· 
pation du Royaume de Naples par les Français II' 

Celebre libro impresso per la prima volta a Saluzzo nel 1503. 
Questa è la terza edizione, interessantissima, per le sue belle figure. 
Esemplare con qualche buco di tarlo e la prima carta rappezzata. 
Vedo facsimile a pago 75. 

N. 306. De Voragine. Legendario. Venetia I50'lf. 

J04. ,VOL TERRANUS RAPHAELE. Commentatiorutn Urbanorum oeto et triginta 
libri. Basileae froben 1530. In folio perg. (6933) 

Quest'opera è piuttosto una Enciclopedia di scienze, perchè tratta di tutto. Le prime .140 cc. 
interes?ano la GEOGRAFIA ed ha tutto un capitolo sul Nuovo Mondo: " LOCA NVPER REPER· 
,T A " di trè pagine intere. Tratta poi di MEDICINA, di storia naturale, matematica, astrD'nomia., ecc. 

Contiene a pago 299 verso: " De alimetitis. De partitione medicinae et eorum quae pettlnent 
ad sanitatem. etc. II' 

Citato da Harrisse, Additions p. 102·103. 

" 

" 
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Tomassy. Les Papes Géographes page 22: /I Raphael de Volterre, dans ses Commentaires Ur· 
bains, sorte d'Encyclo pédie conte mpo raine dont la geographie forme l'élè ment principal, apprécie 
les recentes découvertes des Espagnols et des Portugais au point de vue du christ ianisme qui les 
a insp irées. Après avoir glorifi é le passage aux Indes par le Cap de Bonne Esp erance et l'es Iles 
de l' Occident, qui n'avaient point en core reç u le nom d' Americ Ves puce, l'auteur dépeint les 
peuples nouveaux dont les l110eurs étranges ne le surprennent pas l110ins que leurs richesses II' 

305. VOL TERRANUS RAPHAELE. Commentariorum Urbanorum octo et triginta 
libri. Basileae froben 1544. In folio perg. (6978) Lire 

Questa opera è piuttosto una Enciclopedia di scienze. Le prime 140 carte interessano la G EO· 
GRAFIA, ed ha tutto un Capitolo sul Nuovo Mondo: 1/ LOCA NVPER REPERT A " di tre 
pagine intere. 

Tratta poi di medicin;:l, di storia naturale, astronomia etc, 
Citato da Harrisse Adctitions p. 102-103, 
Terza edizione, Vedo descrizione al N. 304. 

306. VORAGINE ]ACOBO DE. Legendario delli Sancti volgare et Hystoriato. Il 
In fine : .... ,. Traducte de latino in lingua vulgare pel Venerabile misser dom I 
Nicolao de Manerbi (sic pro Mallermi) Veneto: del Ordine de Camaldulense: 
Abbate del Monastero de Sancto Mathia de, Mu I rano. Stampate in Venetia 
per Magister Zuane da Cereto di Tridino Nel Anno del signor. M.D.IIII. adi I 
XXX. del mese de Decembrio. Il (Venezia 1504) In folio m. perg. 

2 cc. n. n. e 240 n. con grande fi gura a piena pagina al titolo e 241 figure nel testo di 4 
serie differenti, cioè 61 di maniera fiorentina, 80 come dei disegni a penna, 6 prese dall'edizione 
1494 e 66 figure di origine franc ese, servite aH/edizione di Jean du Pré. È da notare che la edi· 
zione 1493 dello stesso celebre editore francese, non contiene queste figure originali, ma DELLE 
COPIE, mentre gli originali sono poi adoperati in questa edizione Veneziana 1504. È da supporre 
che in quell'epoca erano già in viaggio per l'Italia? 

Il Prince d'Essling dedica al val. II 128 p. 135 (N. 682) un lunghissimo articolo a questa ce· 
lebre edizione e riproduce al naturale la grande figura del titolo e 22 figure del testo. 

Vedi facsimile a pago 77, 78, 79, 80 e 81. 

307. VUESALIENSE ARNOLDUS. De veneratione, invocatione et reliquiis, Sancto· 

" 

rum, brevis assertio. Moguntiae frane. Behem 1541, In 8 pie. cartone (1873) " 
8 cc. n. n. Con interessante bordure in legno al titolo e marca tipografica in fine: /I CON· 

CVPIS CENCI A MUlldus transit et concupiscentia eius " erroneamente attribuita a Friederich 
Behem da Na~ler Monogrammisten II, 703. 

N. 306. De Voragine. Legendario. Venetia 150lA. 

sI" 
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N. 328. erma. Napoli Beltrano 1630. 

SECOLO x V.I I 

308. A90NIS FE~ICIS Brevis relatio quem pro religione catholica gloriose subierunt 
Ahquot è Socletate Jesu Sacerdotes in ultima ANGLIAE persecutione sub annum 
1678 a Protestantibus excitata, violenta morte sublati. Excusum Pragae 1688. 
In 4 perg. (6584) Lire 

6 cc. n. n. e 29 pp. n. con 8 ritratti a piena pagina all'aquaforte nel testo. 

309. ALEX~NDER AB ALEXANDRO. Genialium dierum libri sex. Editio ultima. 
l:Ug~Ur:I Frellon 1616. In 8 in. cu~io chiaro contemporaneo, ricca di fregi in oro 
al pIattI ed al dorso, alle armI dI HENRI BOLACRE ai piatti e la sigla HB 
sparsa negli ornati. Taglio dorato (7147) 

Bella legatura origino francese alle armi, di fresca conservazione. 

310. AUS9NIUS. Opera. Amstelaedami apud Gui!. Janssonium 1621 In 12 in mar­
rocchmo rosso ricco di fregi dorati ai piatti. Taglio dorato (Legatura originale 
contemporanea) 

Collectio Elzeviriana. Legatura di fresca conservazione 

311. Bl!~HANAN GEORGIUS. Poemata quae extant. Lugduni Batav. Officina El­
z~vlr~ana 1628,. In .12, un volume in due parti legate in marrocchino rosso ori­
gm~h, alle armI dI Emanuel Durfort Duc de Duras Maréchal de France di cui 
Glllgard Armorial du bibliophile, riporta l'emblema: Taglio dorato (7499) 

Frontespiz~o ,in rame figurato. Legatura in due volumi, di fresca conservazione. 
Vedo facstmde a Tavola VI1/. 

312. CARAFA CARLO. Instrut~ione cristia~a per i Principi e Regnanti. Mazzarino 
per la Barbera 1687. In 8 m marrocchmo rosso ricca di fregi in oro ai piatti: 

" 

Il 

." 

T 
I 

150 

60() 

250 

60Q 
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dorso a cordoni; taglio dorato (Interessante legatura a ventaglio, bella imitazione 
Le Gascon) (6361) Lire 500 

Con 2 antiporti e 12 ritratti fuori testo, all' acquaforte, di Enrico Duca di Baviera, Edoardo 
Re d'Inghilterra, Osvaldo Re d'Inghilterra, E}tlmundo Re d'Inghilterra, S. Stefano Re d'Ungheria, 
Wenceslao Re di Boemia, Canuto Re di Danimarca, Ferdinando Re di Castiglia, S. Luigi Re di 
Francia, Amedt:!o Duca di Savoia e Leopoldo VI Marchese d'Austria. 

PRIMO LIBRO IMPRESSO IN MAZZARINO Città della Sicilia dove il Conte Carafa fondò 
una tipografia privata nel 1687 che affidò a Giuseppe La Barbera tipografo Palermitano. Vedo 
Fumagalli p. 205·206. 

Vedo facsimile a Tavola VIII. 

313. COLONNA FRANCESCO. Le Tableau des riches inventions couvertes du voile 
des feintes amoureuses, qui sont representée dans le Songe de Poliphile. desvoi­
lées des ombres de songe et subtilement exposées par Beroalde de Verville. 
Paris chez Mathieu Guillemot 1600. In folio perg. (7507) 

20 cc. n. n. 154 n. e 6 n. n. Con delizioso frontespizio all'acquaforte e numerose grandi fignre 
nel testo. 

Brunet IV. 779: 1/ Recherchée paur ses jolies gravures en bois (d' après des dessi ns plus coro 
rects que les anciens, et qui ont été attribués, soit à Jean Goujon, soit à Jean Cousin /l' 

Bellissimo esemplare. 
Vedo facsimile a Tavola XII. 

314. CORPUS JURIS CIVILIS, cum notis integris D. Gothofredi 1 ledionibus variis 
et notis seledis Variorum. Opera et studi.o Sim. Van Leeuwen. Amstelodami 
apud J, Blaeu . Lud. et Dan. Eisevier 1663. In folio, 4 parti in un grosso voI. in 
vitelli no bianco dell'epoca, Olandese, con cordoni e tassello di pelle (7238) 

Pieters N. 311: /I La beauté de cette édition répond au choix des pièces qu' elle renferme et 
elle est fort estimée. Cette édition est restée la plus belle, camme elle est la meilleure de cet ou­
vrage important et souvent reimprimé 1/' 

315. FERRARIUS IO. BAPTISTA. S. L Hesperides sive de malorum aureo rum cuI· 
tura et usu libri quatuor. Romae sumpt. Hermanni Scheus 1646. In folio m. 
perg. Intonso (7817) 

Antiporta, 5 cc. n. n. 480 pp. 11. e 8 cc. n. n. Nella numerazione sono comprese le grandi 
figure a piena pagina (fuori testo) all'acquaforte, che sono di Bloemaert, Greuter, Pietro da Cor­
tona, Goyrand Phil. Gagliardi etc. 

Il superbo antiporta di Greuter dal disegno di Pietro da Cortona, non è citato dal Fumagalli 
(Frontespizi incisi del seicento). Le figure sono in parte allegoriche, fra cui una di Bloemaert dal 
disegno di Poussin è deliziosa, e spesso manca, le altre sono di giardini e di frutta. 

Esemplare perfetto, intonso. 

316. FRANCE (La) galante ou Histoires amoureuses de la Cour. Nouvelle édition 
augmentée de pièces curieuses. A Cologne chez Pierre Marteau 1695, In 12 m. 
pelle (6776) 

2 cc. n. e 492 pp. con antiporta e 6 figure fuori testo, di soggetti liberi. 
Contiene: La France galante, les vieilles amoureuses, la France divenue italienne, le divorce 

royal ou Guerre civile dans la famille du grande Alcandre,les amours de M. le Dauphin avec la 
Comtesse du Roure. 

Quest'ultima novella trovasi i n questa edizione per la prima volta, 
Rarissimo. Le figure non firmate, e molto interessanti, non sono citate da alcun bibliografo. 
Fontaine 1878 N. 1104 senza figure frs. 250. Gay Bibl. de l'amour II 354. 
Come rilevasi dal Brunet Imprimeurs imaginaires, questo editore Pierre Marteau non è esistito. 

Sotto questo nome furono impressi tanti libretti erotici, venduti alla macchia, e diventati ormai 
introvabili. Nel Catalogo /I Cento libri preziosi " di Hoepli, viene citato /I La bibliothè que d'A­
retin " nella identica edizione alla macchia di Pierre Marteau, e non più interessante del pre-
sente volume, per lire 2200. 

317. GALILEI GALILEO. Systema Cosmicum in quo quatuor Dialogis de duobus 
maximis Mundi systematibus Ptolemaico et Copernicano utriusque rationibus 
philosophicis ac naturalibus indefinite propositis disseritur. Augustae Treboc im­
pensis Elzeviriorum typis Dav. Hautti 1635. In 4. 

" 

" 

" 

" 

Bell'antiporta all' acquaforte con i ritratti, a personaggi interi, di AristotiIe, Tolomeo e Coper­
nico, e ritratto di Galilei. 
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Unito dello stesso Autore: 
Lettera a Madama Cristina di Lorena (in conclusionibus mere naturalibus etc.). 
Augustae Treboc imp. Elzeviriorum typis Dav. Hautti 1636. in 4. 

Testo in italiano ed in latino. 

Tradatus de proportionum instrumento quod merito compendium universae geo­
metriae dixeris . Argentorati Dav. Hautti 1635. In 4. 
Le tre opere in un voI. perg. (7116) Lire 300 

Di queste tre rarissime opere del Galilei, la seconda (Lettera a Cristina di Lorena) è addirit­
tura introvabile perchè gli esemplari furono rigidamente soppressi e di strutti dall'Inquisizione. 

Libri Catalogue 186 1: /I Extremely rare. So rigidy \Vas it suppressed that only a few copies are 
supposed to have escaped destruction, one of which sold far 135 lire 8 centimes at the Gl'ade­
nigo sale II' 

PRIMA EDIZIONE. 

318. GALILEI GALILEO. Annotationi di Mattia Bcrnaggeri sopra 'I trattato del­
l' Instrumento delle Proportioni. Bologna Dozza ' 1655. In 4. Legatura originale 
IN SE'T A RICAMATA IN ARGENTO con armi al centro. 

Bellissima legatura ricamata in buono stato e non comune. 
Vedo facsimile a Tavola X. 

319. GIANNETTASIUS NIC. PARTHENIUS S. J. Piscatoria et nautica. NeapoIi 
typis Regiis 1685, in 8 pie. perg. (6930) 

Con Allegoria alla dedica a D. Carlo de Cardenas, 7 cc. n. n. 246 pp. n. e 1 C. n. n. con 8 
figure fuori testo, il tutto inciso da F. DE LOUVEMONT su disegni del celebre F. SOLIMENA. 

P.rima edizione di questo poema in cui si celebrano le navigazioni fatte nelle Indie da Cri­
stoforo Colombo ed altri navigatori spagnuoIi e portoghesi. 

Ledere p. 62 n. 236-237. 

320. GROTIUS HUGO. Arateorum opus poeticae et Astronomiae Syntagma. Lug­
duni Batav. offic. Plantiniana 1600. In 4 perg. con fregi dorati (6954) 

Con grandi figure all'acquaforte a piena pagina. 
Contiene il testo greco di Arato, la traduzione latina del Grazio e le annotazioni dello stesso. 

321. HOBBES THOMAS. Opera philosophica quae latine scripsit omnia. AmsteIo­
dami Joan. BIaeu 1668. In 4, 2 voI. perg. (7735) 

8 parti in 2 voI con ritratto, bellissimo, dell'Autore, all'acquaforte di W. Faithorne. 
PRIMA EDIZIONE. Brunet III 239: /I Colledion devenue rare II' 

322. HORATIUS. Emblemata imaginibus in aes incisis notisque illustrata. Studio 
OTHONIS VAENII. Ac poetarum Sententiis novisque versibus auda. Bruxellis 
Fr. Foppens 1683. In 4 perg. (7696) 

Con ritratto di Vaenius e 103 grandi figure in rame a piena pagina. 
Gli emblemi sono in latino, in italiano, in olandese ed in francese. 

~23. KIRCHER ATHANASIUS. Musurgia universalis sive Ars magna consoni at dis­
soni in X Iibros digesta. Romae Corbelletti 1650. In folio, 2 voI. in uno grosso 
perg. (7181) 

Con antiporta, ritratto dell' Autore aggiunto al verso, e numerose grandi figure di STRU­
MENTI MUSICALI, fuori testo, all'acquaforte. 

E questo il libro più importante che esista sulla Musica e sugli strumenti musicali. 
Gli esemplari, specie in bella conservazione, sono rari. 

324. LEVANTO FRANCESCO MARIA: Prima parte (Unica) dello-SPECCHIO DEL 
MARE nel quale si descrivono tutti li porti, spiaggie, Baye, Isole, scogli e sec­
cagni del MEDITERRANEO. Non mai più così ampiamente descritto et arric­
chito di carte maritime nuovamente costrutte. Genova per Gerolamo Marino e 
Benedetto Celle 1664. In folio perg. (7547) 

Frontespizio '111 rame, figurato, 2 cc. n. n. 152 pp. n. con figure nel testo e 25 grandi carte 
geografiche marine in dOPi)io, superbamente incise, all'acquaforte. 

Estremamente raro. 

325. NICIUS ERITIiRAEUS JANUS. Pinacotheca Imaginum IIlustrium dodrinae 
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Tavola XX 
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N. 376. Voltaire. Henriade. 1796 
d L P 'nce Marie ller, etc. Esemplare speciale con 100 figure aggiunte di Quever o, e n , 
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vel ingenii laude Virorum qui auctore superstite diem suum obierunt. Coloniae 
Agripp. apud Jodocum Kalcovium 1645-48, In 8, 3 voI. pelle (6855) Lire 300 

.... Rarissimo. 

326. NVS ]OANNES. Vita et miracula S. P. Dominici Praedicatorii Ordinis primi 
Institutoris. Antverpiae apud Theod. Gallaeum 1611, In 4 pie. perg. (6106) 

Titolo, 2 cc. di dedica, 'ritratto di S. Domenico e 32 bellissime figure all' acquaforte di PET. 
DE JODE incise DA TH:::O'->. GALLE. 

Rarissimo. 

327. OfflCIUM Beatae Mariae Virginis Pii V. Pont. Max. iussu editum. Antver­
piae ex officina Plantiniana apud Joannem Moretum 1609. In 4 in pelle origi-
.naIe con armi di argento ai piatti, con cifre (CC), e fermagli di argento. Taglio 
dorato (7924) 

20 cc. n. n. 696 pp. e 2 cc. n. n. in grosso tondo rosso e nero, con figura sul frontespizio, 
38 ornati figurati nel testo , come en-tetes e culs-de-Iampe, e 56 GRANDI fIGURE A PIENA 
PAGINA. 

Esemplare assolutamente UNICO perchè tutte le figure piccole, gli ornati, e le grandi inci­
sioni sono superbamente MINIATE IN ORO E COLORL Armi miniate sul frontespizio. 

Brunet Supplément II 68 cita un esemplare di questa edizione, legato in 2 volumi, proveniente 
da Casa Strozzi e venduta nel 1872 per 2999 fr. 

Le figure sono di Mallery, Galle e Collaert, miniate superbamente da un artista italiano. 
Vedo facsimile a Tavola Xl. 

328. ORIUA FRANCESCO. Il zodiaco over Idea di perfe.ttione di Prencipi formata 
dall' heroiche virtù dell' IlI. et Ecc. Signore D. Antonio Alvarez di Toledo duca 
d'Alba Vicerè di Napoli: rappresentata come in un TRIONfO dal fidelissimo 
Popolo Napoletano, per opera del D.r Francesco Antonio Scacciavento suo Eletto 
Nella Pòmposissima fESTA di S. O. Battista, celebrata a' 23 di Giugno 1629, 
per il settimo anno del suo Governo. Napoli Ottavio Beltrano 1630, In 4 perg. 
(6310) 

4 cc. n. n. 301 pp. e 3 cc. n. n. 
E uno dei più interessanti libri di feste del XVII secolo, ricco di figure, di emblemi, trofei, 

apparati, festoni e ritratti di Cavalieri, nonchè il ritratto del Vicerè trasportato su di una vettura 
trainata da 4 cavalli. 

329. PAOLINI STEfANO. Dittionario Giorgiano et italiano ad uso dei Missionarii 
della Sagra Congregatione de Propaganda fide. Roma Stampa della Congrega­
tione 1629. In 4 m. perg. (7015) 

Vocabolario della GEORGIA della più grande rarità. 

330. , PISTOfILO BONAVENTURA. Il Torneo. Bologna Clemente ferrone 1627. 

" 
150 

11 7500 

11 250 

. In 4 perg. (7501) 400 

Con bel frontesp. figur., ritratto dell' Autore e 117 bellissime figure a piena pagina, di perso· 
naggi nelle loro ricche armature e nelle varie pose di schermi re. Incisioni all'acquaforte del CO· 
RIOLANO. Contiene fra l'altro le marcie ed i segnali del TAMBURO notati in MUSICA. 

331. RABELAIS fRANçOIS. Les oeuvres Contenant cinq livres de la vie, faits et 
dits Heroiques de Gargantua et de son fils Pantagruel Plus la Prognostication 
Pantagrueline ou Almanac pour l'An perpetuel, Avec l'Epistre du Limosin Exco­
riateur: Et la Cresme Philosophale. Le tout de nouveau reveue, corrigé et re­
stitué en plusieurs lieux. A Lyon par Jean Martin (1608) In 12, 2 parti in un 
voI. perg. origino verde (7525) 

469 pp. n. e 4 cc. n. n. 166 pp, n. e 16 cc. n. n. 

332. RACINE JEAN. Oeuvres. Suivant la copie imprimée a Paris 1678 (Amsterdam, 
Wolfgang) In 12, 2 voI. in pelle marrone con dorature (legatura recente imita· 
zione Ou Seuil) (7870) 

SECONDA EDIZIONE collettiva delle Opere di Racine, che è poi una copia della edizione 
originale del 1676. 

Con antiporta ed una figura ad ogni opera, che ha titolo e numerazione a sè. 
Si unisce alla' Collezione Elzeviriana ed è citata dal Pieters Annales des Elzeviers alla p. 407. 
Il Catalogo fontaine del 1878, che ha la più grande collezione di edizioni della letteratura 

francese, pur citando ben 24 edizioni varie di Racine, manca della presente. 
Brunet IV. 1077. 

Il, 650 

11 1400 
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333. RAIMONDI EUGENIO. Delle caccie libri quattro. (Venetia 1630) In 4 perg. 
(6811) Lire 300 

È questo il più importante trattato sulla Caccia, arricch ito d i 21 grandi fi gure a pagina intera, 
all'acquaforte, bellissime. 

Frontespizio figurato. 

334. RENCONTRE (Le) DES COCUS s. 1. 1609 == L'ORDRE I DES COCUS I RE­
FORMEZ Il Paris chez la veufeu du Carroy, me des Carmes. (s . d. 1626) In 
12, 2 voI. in marrocchino moderno (5567) . " 

Rarissimo. PRIME EDIZION I di questi due libretti citati dalla Bibliographie des ouvrages relatifs 
à l'amour etc. a col. 1092 e 589. 

335. RESPUBLICAE ELZEVIRIANAE. Lugduni Batav. Maire O Elzeviro 1628-43. In 
12, 43 voI. legati uniforme in pergamena originale (7371) 

Collezione assai difficile a trovare completa. 
Ecco la descrizione dei volumi esistenti: 

1. WERDENHAOEN. Introductio in omnes 
respublicas. 1632. 

2. THOMAS AQUINAS. De rebuspublicis et 
Principum institutione. 1643. 

3. SLEIDAN. De Imperiis IV summis. 1624. 
4-5. LEO AFRICANUS. Africa. 1632. 2 voI. 

6. SMITH. Anglorum. 1630. 
7. OABR. LIONIT A. Arabia. 1635. 
8. POSTEL. Respublica Atheniensium. 1621. 
9. Belgii Confoederato respublica. 1630. 

lO. STRANSKIUS. Bohemia. 1634. 
11. OYLLIUS. De Bosphoro Thracio. 1632. 
12. Chinensis Regni descriptio. 1639. 
13. OYLLIUS. De COl1 stantinopoleos topogra-

phia libri IV. 1629. 
14. RUTOER. Dania, Norvegia etc. 1629. 
15. BERTRAMO. Respublica Ebraeorum. 1641. 
16. CUNAEUS. Respublica Ebraeorum. 1632. 
17. DE LAET. Oallia. 1629. 

. 18. Oermanica Respubl!ca et states romano-ger-
manici. 1634. 

19. LA!'APADIUS. Tract. de constitutione 1m-
perii Romano-Oermanico. 1634. 

20-23. WERDENHAOEN. Hanseaticae res­
publicae. 1631 4 voI. 

24. Helvetiorum Respublica 1627. 
25. DE LAET. Hispania. 1629. 
26. Hollandiae Respublica 1630. 
27. Hun gariae Respublica. 1634. 
28. SEOHETUS. Ital ia. 1628. 
29. VARENIUS. japonia. 1649. 
30. Leodiensis Respu blica. 1633. 
31. DE LAET. De Mogolis Imperio. 1631. 
32. BOXHORNIUS. Moscovia. 1630. 
33. DE LAET. Persia. 1633. ' 
34. Poloniae Respublica. 1627. 
35. Portugalliae Respublica. 1641. 
36. SPRECr-IER. Rhaetia. 1635. 
37, SCRIVERIUS. Respublica Roma-

nae. 1626. 
38. Sabaudiae Resj)ublica. 1727. 
39. Svetiae Respublica. 1631. 
40. Turcici imperi i Status. 1630. 
41. Valesiae et Alpium descriptio. 1633 . 
42. CONTARENI. Respublica Veneto­

rum. 1628. 
43. jANNOTIUS. Respublica Venetorum. 

1631. 

" 

336. TRAGICUM Theatrum Actorum et Casuum Tragicorum Londini publice cele­
bratorum, quibus Hiberniae Proregi, Episcopo Cantuarensi, ac tandem Regi 
ipsi, Aliisque vita adempta et ad Anglicanam Metamorphosim via est aperta. 
Amstelodami jansson 1649, in 8 pie. m. perg. (6736) " 

Esemplare speciale che ha aggiunto i seguenti ritratti DIPINTI A MANO, T homas Wentwordt, 
William Laud, Thomas fairfax, Olivier Cromwel, Carolus Stuart, Carolus, Stuart secundus, Jacobus 
Hamilton, Henricus Comes Hollandiae, e la figura della White Hall, in doppio, fuori testo. 

Rarissimo libretto originale, specie in un esemplare come il presente, con i ritraai di tutti i 
personaggi che presero parte a questo breve ma storico periodo dell'Inghilterra, in cui il Re Carlo 
Stuart ' cadde decapitato per ordine di Oliviero Cromwell. 

337. VIETA FRANCISCUS. Opera mathematica in unum volumen congesta ac re­
cognita Opera atque studio Francisci a Schooten. Lugduni Batav. Offic. Bona­
venturae et Abrahami Elzeviriorum 1646. In folio perg. (7658) 

€on figure matematiche nel testo. 
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'N. 366. Racine. l?aris 1760. 
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338. ALMANAC de GOETTINGEN pour l'année 1779. In 12 cartone. Taglio do-
rato (6214) Lire · 200 

Titolo figurato, 6 figure di moda e 12 figure del CHODOWIECKI. 

339. ANGELO. L' école des armes avec l' explication générale des principales .atti­
tudes et positions concernant .l' Escrime Dedié à leurs Altesses Royales le Duc 
de Gloucester et le Prince Henri Frédéric. Londres chez Hooper 1765 = The 
school of fencing with a generaI expIanation of the principal attitudes and po­
sitions peculiar to the art. London Hooper 1765. In 4 gr. obI. perg. (7498) 

Testo inglese e francese. Con 47 grandi tavole in rame di OWIN inciso da Ryland Orignion, 

Hall, Elliot etc. 

340. ARIOSTO. Orlando Furioso. Birmingham Baskerville 1773, In 4 gr. 4 voI. 
marrocchino rosso con taglio dorato (Derome) (7947) 

Superba edizione, quanto mai celebre per le sue figure: un ritratto disegno da Eisen ed inciso da 
Fiquet e 46 figure del Cipriani, Cochin, Eisen, Oreuze, Monnet, Moreau, incise da BARTOLOZZI, 
Choffard, Duclos, de Ohendt, de Launay, Martini, Moreau, Ponce ecc. 

Esemplare in carta grande. 

341. CANON Missae ad usum Episcoporum ac Praelatorum solemniter vel private 
celebrantium. Venetiis Typogr. Balleoniana 1765. In folio legato in velluto rosso 
contemporaneo con GRANDI ORNATI SCOLPITI IN ARGENTO ai piatti. 
Le insegne di S. Francesco al centro (7878) 

Bell'edizione, in rossO e nero con musica notata e grandi figure in rame a piena pagina, Le-
C1atura originale di fresca conservazione. . 
'" Vedo facsimile a Tavola IX. 

JI 500 
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342. CAVEN DISH WILLIAM. A generaI system of Horsemanship in alI it' s bntn-
ches. London Brindley 1743, In folio , 2 voI. pelle orig. (7250) Lire 2000 

Con fi gure nel testo, Atlan te aggiunto di 43 tavo l~ NELLA EDIZIONE ORrOINA~E fRAN-
CESE del 1653, in stampe originali del Vostermans, e 2') tavole, alcune tirate a colorl, al II val. 

Rarissimo speciè in UllO stato simil e. 
Brunet al voi L 1700 a proposito della edizione originale dice: ti Les exemplaires s'en .trouven~ 

fort difficilem ent, parce qu'une partie de l'èdition a été bru lée dans le 111a~asin du libralre II ' SI 
noti che le 43 stampe di cui parla in seguito e che si t rovereb~ero nella edlLlone 1743 sono delle 
ristampe della ed iz. originale, ristam pa fatta con gli stess i ramI e che, per la freschezza del pre-
sente tiraggio, si confo nde con l'originale stesso. . . 

,Le figure sono delle Rappresentazioni da circo e di caccia. Stampe bellissime da venderSI anche 
separatamente. 

343. CIPRIANI GIOVANNI BATTISTA. A collection of prints after sketches an d 
drawings, engraved by RICHARD EARLOM London John and Josiah Boydell 
1789. In folio m. marrocch. Intonso (7873) " 

ORIGINAL COLOURED COPY. 
Uno dei pochissimi esemplari tirati A COLORI. .. 
BUratto aggiunto e 50 STAMPE bellissime, compreso 1,1 t ltO!O: ,... , 
E rarissimo trovare un esemplare completo, con ti foglto onglnale d IndIce, 111 fme, perche 

quasi tutti gli esemplari vengono sfasciati da negozianti di stamp e e vendute separatamente . . 
Vedo facsimle a Tavola XIII e XI V. 

344. COLLÉ. La partie de chasse de Henri IV: Comédie en trois actes et en prose. 
Avec quatre estampes en taille·douce, d'apres les desseins de M. GRAVELOT. 
Paris Duchesne et Gueffier 1766, In 8 pelle (7214) 

Con 4 stampe del Gravelot deliziosissime, fuori testo. 

345. CORNEILLE. Theatre, avec des Commentaires et autres morceaux intèressans. 
Nouvelle édition augmentée. Genève 1774, In 4, 8 voI. m. pelle (7240) 

Pregiata edizione, con un antiporta e belle figure fuori testo del GRAVELOT, incise da Le­
mire, Lempereur, flipart, etc. Tutte le pagine con bordure. 

346. DREUX DU RADIER. L'Europe illustre contenant l'Histoire abregée des Sou­
verains des Princes des grands Capitaines, des Savans, des Artistes et des Da­
mes célebres en Eu~ope dans le XV siècle compris jusqu' à present. Ouvrage 
enrichi de Portraits O'ra~és par les soins du Sieur Odieuvre. Paris chez Odieu­
vre et Le Breton 1755-1765. In 4, 6 voI. pelle marmorizzata originale, con filet­
tatura dorata ai piatti e dorso dorato a cordoni (7537) 

Uno dei 100 esemplari tirati IN CARTA GRANDE. . .. , 
Con antiporta e 600 RITRATTI in rame, con cartouches. Oglll ntratto e accompagnato da un 
foglio di testo non numerato. 
II presente esemplare, bellissimo e perfetto, c'ontiene qualche ritratto aggiunto non citato . 

nell' Indice. 

347. DUHAMEL DU MONCEAU. Élémens de l'Architecture navale ou Traité pra­
tique de la construction des vaisseaux. Seconde edition revue corrigée et aug7 
mentée par l'Auteur. Paris Jombert 1758, In 4 pelle (7598) 

Con antiporta e numerose figure, piegate, fuori testo, in rame. 

348. DUNN SAMUEL. A new Atlas of the mundane system of Geography and 
Cos'mography: describing the heavens hand the earth. London Robert Sayer 
1788. In folio m. pelle (7879) 

20 pp. di testo, 8 carte cosmografiche, 4 pp. di testo e 42 belIi!;:sime tavole in doppio, in 
rame, COLORA TE all'acquarello. 

Phelips Atlases descrive questo Atlante a pago 390·91 nell'edizione 1789 che è -assolutamente 
identica alla presente. 

34:9. EUCHERIUS DE QUINTIIS CAMILLUS. S. J. Inarime seu de balneis Pithe­
cusarum libri VI. Serenimo Regi Joanni V. dicati. Neapoli felice Mosca J 726. 
I~ -4 perg. (7428). 

Con stemma al titolo, antiporta e 6 bellissime grandi figure fuori testo, in rame, di ANTO­
NIO BALDI incise da A. MAILLAR. 

É questò un Poema che elogia l'Isola d'Ischia e le sue celebri acque. L'autore trova modo di 
parlare di tutto il Regno di Napoli di Pozzuoli, la Solfatara ed 11 Vesuvio. . 

Una figura rappresenta l'Isola. 
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350. f AERNUS. f abuIae. Parma Bodoni 1793. in 4 m. pelle (6958) Li re 
Le sole 50 tavole fu ori testo che illustrano ques ta opera. Manca il testo. Rariss imo. 

351. fENELON. Les aventures de Telemaque fils d'Ulysse. Nouvelle èdition. A 
Lei de chez J. de Wetstein Amsterdam Chatelain et fils 1761 In marrocchino 
rosso originale con triplice filettatura ai piatti Dorso ornato a cordoni. Taglio 
dorato (Dero me) (7558) 

Ma~nifi ca edizione C011 antiporta, ritratto, 48 grandi fi g ure nel testo e 24 grandi fi gure fuori 
testo ; Il tutt o di Picart, Duboarg, Debri e, incise da Duflos ,folkem a, Bernardi etc. BordlLre, ornata 
a tutte le pagin e. ' 

Bellissimo esemplare, con legatura francese, di un libro suberbo. Ques ta ed izione contiene le 
parti ' soppresse nelle edizion e del 1734. 

Vedo f acsimile a Tavo la XV. 

352. fLOQ UET ETIENNE JOSEPH. L'Union de }' amour et des arts: Ballet he­
roìque en trois actes savoir Bathile et Cloé, Théodore, et la Com d 'amour. Re­
presenté pom la première fo is par l' Académie Royale de Musique le mardi 7 
Septembre 1772. Dedié à Mr le Marquis de f leury. Paris. In 4 gr. perg. color. 
(75?0) 

J:>ARTIZIONE PER ORCHESTRA, in un grosso voI. interamente inciso in rame. 
E questa l'opera più importante d i questo compositore, ed ebbe un successo fortissimo. 
f etis iII p. 273: 1/ On y trouve une chançonne qui a joui longtemps de la faveul' du public 

et que Ies amateurs jouaient avec delices sur leur clavecin. " 

" 

353. fOLENGO TI-IEOPI-IIU.)S vulgo Merlin Cocaius. Opus macaronicum notis il­
lustratum. Cui accessi t Vocabolarium vernaculum, etruscum et latinum. Ams'te-
lodami sumpt. Jos. Braglia 1768. In 4, 2 voI. perg. Intonso (7694) " 

çon ritratto e grandi figure nel testo, all'acquaforte, al principio ed al fin e di ogni canto. 
E questa la migliore edizione di questa celebre opera. . . 

354. OESSNER SALOMON. Oeuvres. Paris Renouard 1795, In 16 picco 4 val. 'in 
marrocchino scuro marmorizzato con dorature al dorso e doppio tassello in 
rosso. Tri plice filettatura in oro ai piatti. Taglio dorato (Legatura contempora­
nea) (7353) 

Con ritratto. 
Bellissimo esemplare d'al11~tore. 

355. GIARDINI GIOVANNI da .Forlì. Disegni diversi (di argenteria) Roma Inta­
gliati da Massimiliano Giuseppe Limpach da Praga 1714, In folio. 2 parti in 
un voI. m. pelle Intonso (6918) 

Con 2 frontesp. figuro e 100 tavole in rame. 

356. GRAN (Il) teatro delle più insigni PROSPETTIVE DI VENEZIA. (Venezia 
1720) In folio gr. in pelle (6965) 

Album di 68 grandi tavole in doppio, in rame, per Domenico Louisa. 

357. GUARINI GIAMBATIST A. Pastor fido. Crisopoli Impresso coi tipi Bodoniani 
1793. In 4 gr. cartone origino Intonso (7258) 

358. HAWKESWORTH J. Relation cles voyages entrepris par ordre de Sa Majesté 
Britannique pom faire des découvertes dans l'Hémispère Méridional, et succes­
sivement exécutés par le Commodore Byron, le Capitaine Carteret, le Capitaine 
Wallis et le Capitaine Cook, dans les vaisseaux le Dauphin, le Swallow et l'En­
deavour. Redigée d'après les Journaux, tenus par les différens Commandants 
et les papier de M. 'Banks. Paris Saillant et Nyon 1774-1789, In 4 gr. 14 voI. 
in pelle origino con fregi dorati al dorso e doppio tassello colorato (6612) 

Pregiatissima edizione di questa celebre Collezione di Viaggi, che contiene fra l'altro i tre 
viaggi del Cook. Con grandi figure piegate fuori testo, carte geografiche, e Atlante. 

Esemplare suberbo, d'amatore, in una fresca legatura dorata dell'epoca. 
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359. HOGARTH WI LLIAMS. Raccolta di 74 STAMPE ORIGINALI, incise da T. 
Cook e pubblicate a Londra tra il 1793-1798. In folio gr. m. pelle (6559) Lire 1200 

Le stampe di Hogarth sono pregiatissime e r icercate se paratamente. Assai difficile trovarne 
una Raccolta come la presente, di freschissimo tiraggio ed a pieno marg ine. 

Contiene l'autoritratto, The Industriolls' Prentice , (12 stampe) Le Marriage ti la mode (6 stamlje) 
Le 4 ore del giorn o (4 stampe) The enraged musician, Harlots progress, The chairing, etc. 

Vedo facsùniLe a Tavola XVI. 

360. HORATII fLACCI O pera. P armae in aedibus Palatinis 1791 typis Bodo nianis. 
In folio m. pelle Intonso (7273) 

Una, delle p iù belle edizioni di Bodoni. Esemplare in folio grand e. 

361. MARCHESE ANNIBALE. Tragedie cristiane dedicate all' Imperador Carlo VI 
il grande. Napoli felice Mosca 1729, in 4, 2 voI. perg. (6363) 

L Titolo, antipo rta figurato, e ritratto dell' Autore. Seguono 502 pp. e 5 figu re fuori testo. 
II. 2 cc. n. n. 504 pp. 5 figure fuori testo e 32 pp. di MUSICA DEI CO Ri. 

Le figure sono disegnate dal SOLIMENA, dal DE MURA e da DOM ENICANTONIO V AC­
CARO, incise poi da Sedelmayr, da Baldi e da Zucchi Veneziano. La musica dei cori è dei mae­
stri Tommaso Cara pella, Domenico Sarro, Vinci Leo nardo, Francesco Durante, G. Adolfo Hasse, 

Francesco Mancini. Rarissimo trovare un esemplare completo e perfetto della parte . musicale. Vedo Oiustiniani 

Tipogr. p. 202. 

362. MIL TON JOHN. Paradise lost. Paradise regained. With select notes subjoined. 
To which is added a complete collection of his Miscellaneous poems both en­
glish and latino London printed by T. Bensley 1796 In 8, 2 voI. in una bella 
legatura inglese dell' epoca, con fregi dorati . Doppio tassello in rosso. Taglio 

dorato (7826) 
Frontespizio figurato al I voI. Antiporta al II. e tre deliziose figure fuori testo di Barney 

e Fittler. 

363. MONTESQUIEU. Oeuvres de Monsieur de Montesquieu. Nouvelle édition, re­
vue, corrigée et considerablement augmentée par l'Auteur. Londres chez Nourse 
1767. In 4, 3 voI. in pelle origino con dorature al dorso (71 08) 

71 

Superba edizione, con bell'antiporta col ritratto dell' Autore, di De Sève inciso da Littret. 

364. PALISSOT CHARLES. O euvres. Nouvelle édition revue et corrigée. Paris Im­
primerie de Monnier (Didot jeune) 1788. In 8 gr. 4 voI. in marrocch. scuro Lon 
filettatura dorata ai piatti. Dorso a cordoni con tasselli in verde. Taglio dorato 
(Legatura romantica XIX· sec. fresca conservazione) (7948) 

Esemplare in carta velina. Con ritratto e 17 figure fuori testo di Meon e Monnet incise da 
Choffard, Martini, Martinet, etc. 

365. PROSE e VERSI per onorare la memoria di Livia Doria Caraffa Principessa 
del S. R. Imp. e della Rocella, di alcuni rinomati Autori. In fine: Impresso nella 
Reale Stamperia di Parma (BODONI) 1784 In 4 in pelle origino con filettatura 
dorata ai piatti e fregi al dorso (7640) 

Con ritratto, figure fuori testo, fregi nel testo e culs-de-lampe incisi da RAFFAELLO MOR­
OHEN. Una delle più belle edizioni del Bodoni per il numero dei fregi e figure che ornano 

quasi tutte le pagine. 

366. RACINE JEAN. Oeuvres. Paris 1760. In 4, 3 voI. pelle .. marmorizzata origino 

(7510) 
Con ritratto, 3 figure sui titoli, 12 tavole fuori testo, 13 figure nel testo e 60 culs-de-Iampe, 

il tutto disegnato da De Seve ed inciso da Tardieu, Le Mire, Lempereur, Sornique, Baquoy etc. 
Uno dei più ricercati libri a figure del XVIII sec. 
Vedo fncsùnile a pag_ 87. 

367. RECUEIL d'Estampes representant les differents evenemens de la Guerre qui 
a procuré l'lndipendance aux Etats Unis de l'Amérique. A Paris chez M. Ponce 
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Grave~r de Mr Comte d ' Artois et chez M. Godefroy Graveur de Sa Majesté 
Impenale (s. a. sec. XVIII) In 4 m. pelle (7622) Lire 3000 

Album di 16 stampe in. rame, ~el.la più grande rarità, del Ponce, Oodefroy, Fauvel, William, 
Le Paon, Lausan, Le BarbIer, Manll!er, incise da Oodefroy. . 

Vedo facsimile a Tavola XVII. 

368. St-IAKESPEARE. Raccolta di 100 STAMPE ORIGINALI INGLESI di Ha-
n:ilton, Stothard, Fuseli Northcote, Opie, Smirke etc. 1791-1802 per l'illustra­
ZIOne delle sue opere. In folio max. (mm. 730X530) in un voI. in marr. b leu con 
dentelle dorata ed impressioni a secco (legatura romantica originale inglese) (7949) " 

Contiene fra l'altro ' il Ritrat~o di Oioraio III e della Reain a Charlotte. 
Rarissimo. Queste bellissime stampe g{" vendono anche'" separata mente e la Serie completa è 

della più grande rarità. 
Vedo facsimile a Tavola XVIII. 

369. STRUTT JOSEPH. A complete View of the DRESS and HABITS of the people 
of England from the establishement of the Saxons in Britain to the present tiine . . 
London J. Nichols 1796. In 4, 2 voI pelle marmorizzata con dorature al dorso 
e quadratura al piatti (7446) 

Con 143 bellissime tavole di costumi COLORATE all'acquarello. 

370. TRESSAN. Histoire de Gerard de Nevers et de la belle Euriant sa mie. Paris 
Dufart 1796 = Histoire d u peti t J ehan de Sain tré et de la Dame de BelIes-Cou­
sines. Paris Dufort 1796, In 16, 2 voI. in uno in pelle (legatura recente con im­
pressioni a secco. Taglio dorato) (6719) 

Con 8 bellissime figure fuori testo di MOREAU le jeune. 
Tutti e due citati nella Bibliographie de l'amour. 

371. TRUE lA) and particular relation af the dreadful earthquake which happened 
at LIMA the capitaI of PERU and the neighbouring Port of Callao on the 28thJ 
of October 1746. London Osborne 1748, In 8 gl'. cartone Intonso (6635) 

Con figure. Rarissimo. 

372. VADÉ J. J. Oeuvres poissardes. Paris Didot jeune 1796, in 16 in marrocchino 
bleu con doratura al dorso e triplice filettatura ai piatti. Taglio dorato (legat. 

recente) (7502) 
Con ritratto e 3 deliziose figure fuori testo in rame, non firmate. 

372 bis. VANVITELLI LUIGI. Dichiarazione dei disegni del Reale Palazzo di Ca­
serta. Alle Sacre Reali Maestà di Carlo Re delle due Sicilie e di Maria Amalia 
di Sassonia. Napoli Regia Stamperia 1756, in folio grande, in cartone (7950) 

Titolo e dedica con grande stemma reale inciso da F. Morghen e lettera iniziale incisa da 
Nolli, seguono XIX pp. di descrizione e spiegazione delle tavole con superbo en-tete figuro due 
medaglioni, in uno i ritratti del Re e della Regina, in altro la veduta d el Paiazzo Reale di Caserta 
con il Parco; lettera iniziale inc. da Nolli. Seguono 14 grandi tavole in doppio incise da Carlo 
Nolli e Nicola d' Orazi, il tutto dai disegni del Vanvitelli. 

Le tavole l3 e 14 contengono la VEDUTA DEL PARCO E GIARDINI. 

373. VIRGILE. Oeuvres traduites en francois, le texte vis-à-vis la traduction avec 
des remarques par l'Abbé des fontaine. Nouvelle édition. Paris Plassan 1796, 
in 8, 4 voI. pelle (Taglio marmorizzato) (Legatura usata) (7000) 

Con ritratto e numerose figure fuori testo del Moreau, incise da Simonet, Dupréel, Dambrun, 

Delvaux, Pance etc. 

374. VIRGILIO. L'Eneide del Commendatore Annibal Caro. In Parigi Vedova Quillau 
' 1760. In 8, 2 voI. in pelle marmorizzata con triplice filettatura dorata ai piatti, 
dorso ornato con doppio tassello. Taglio dorato (7641) 

Con 2 ritratti, 2 titoli ornati, 12 figure nel testo, 12 figure fuori testo e 6 culs-de-Iampe, il 
tutto di ZOCCHI, salvo una di Prévost, ed incise da Chenu, Defehrt, Lempereur, Leveau, Pa-

squier, Prévost e Tardieu. 
freschissima conservazione. 
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375. VIRGILIO. L'Eneide tradotta in versi italiani da Clemente Bondi. Parma Stam­
peria Reale. (Bodoni) 1790, in 8, 2 voI. pelle con triplice filettatura dorata ai 
piatti. Dorso dorato con doppio tassello ' colorato. Taglio dorato (7827) Lire 220 

Dedica a Maria Beatrice d'Este. 

376. VOl TAIRE. La Henriade, poeme, suivi de quelques autres poemes. (Kehl) Im­
primerie de la Société littér. typogr. 1789. In folio 2 voI. marrocchino rosso con 
dorature ai piatti ed al dorso. Il I vol., col testo, /ntonso. Il II vol., con le figure, 
col Taglio dorato. (Bellissima legatura moderna imitazione Derome) (7880). 

ESÈMPLARE SPECIALE UNICO con antiporta di Gravelot, inciso da flipart, ritratto di 
Enrico IV di ]annet inc. da Cathelin e 124 fIGURE: òi MOREAU, (lO), GRAVELOT, (51) QUE­

VERDO (12) LEPRINCE (51) incise da Duclos, flipart, Simonet etc. 
Il numero delle figure è così rilevante perchè di Gravelot esistono le figure anche del Théatre 

e di Leprince esistono CINQUE tiraggi di ogni figura, di cui un TIRAGGIO A COLORI. 
Esemplare da grande amatore, che in una vendita all' asta raggiungerebbe un prezzo fantastico. 
Vedo facsimile a Tavola XIX e Xx. 

377. VRIARTE ]UAN DE. Obras sueltas publicadas en obsequio de la literatura 
a expensas de varios Caballeros amantes del ingenio y del merito. 1774 Madrid 
Francisco Manuei de Mena. In 4, 2 voI. marrocchino rosso origino con triplice 
filettatura ai piatti. Dorso dorato con doppio tassello colorato. Taglio dorato. 
Guardie di seta. (Derome) (7506) 

Con bel ritratto a medaglione, in bel cartouche, sostenuto da putti, incisione in rame di Maella, 
incisa da Em. Salvo Carmona. 

Questo Autore, di origine Americana. nato nell'Isola di Tenerise (Canarie) in varie parti trova 
modo di celebrare l'America. Notevole l'Epigramma CCLlV: " De Columbo et America Vespucio ". 

378. ZATTA ANTONIO. Atlante novissimo. Venezia 1779-82-84-85, In folio, 4 voI. 
perg. (7951) 

Superbo frontespizio allegorico, in doppia pagina, in rame, al I vol., grande stemma del Mar­
chese Carlo Spinola cui è dedicata l'opera, 50 pp. di testo a 2 colI. e 218 superbe tavole geogra­
fiche, in doppio, con figure allegoriche, colorate all'acquarello. 

Il tutto disegnato dal Pitteri ed inciso da Zuliani. 
20 tavole interessano l'America. Vedo Philipps. Atlases. I. 
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I. Indice cronologico delle edizioni fino al 1 600 
. - " 

IlI"13 N. 61. 1532 N. 78. 230. 
1ll-"1"1 N. 3. 34. 386. 1533 N. 87. 126. 141. 224. 257. 276. 
11182 N. 16. 390. 153tJ. N. 158. 161. 243. 
11183 N. 28. 32. 389 bis, 397. 400. 1535 N. 180. 185. 211. 
11185 N.27. 1536 N. 87. 195. 277. 

Il186 N.45. 153"1 N. 92. 100. 159. 199. 
11188 N. 26. 30. 1538. N. 153. 200. 231. 
Il181) N. 15. 17. 381. 1539 N. 79. 169. 205. 
11190 N. 7. 11. 392. 15liO N. 77. 205. 300. 304. 

11191 N. 24. 68. 393. 1541 N. 212. 244. 291. 

Il19 '! N. 4. 22. 40. 49. 56. 69. 71. 388. 398. 399. 15112 N. 160. 162. 222. 288. 

1.!l93 N. lO. 23. 64. 70. 15113 N.76. 

11I9!f. ~. 19. 28. 33. 54. 72. 74. 15114 N. 82; 121. 127. 145. 305. 382 bis. ~, 

Il195 N. 13. 14. 20. 31. 36. 15115 N. 116. 183. 

1496 N. 1. 6. 21. 35. 48. 59. 60. 15116 N. 214. 233 bis. 

Il19"1 N. 8. 12. 55. 73. 384. 15118 N. 103. 245. -
Il198 N. 5. 18, 51. 380. 154'> N. 167. 176. 281 bis. 

09<) N. 2. 25. 37. 33. 52. ' 57. 62. 63. 67. l'i50 N. 147. 157. 196. 273. 301. 

1500 N. 9. 29. 39. 47. 50. 58. 65. 383. 1551 N. 167. 168. 266. 278. 

l '5 0 I N. 165. 197. 234. 295. 1553 N. 221. 232. 

1502 N. 88. 188. 189. 190.191. 204. 229.281. 286. 1552& N. 143. 146. 151. 207. 254. 261. 
292. ~99. 1555 N. 124. 254. 

1503 N. 107. 110. 294. 296. 1556 N. 150. 193. 

150ll N. 81. 149. 263. 306. 155"1 N. 174. 194. 

1505 N. 268. 391. 394. 1558 ~. 83. 104. 

1506 N. 233. 289. 1559 N. 109. 175. 219. 242. 247. 287. 

150"1 N. 106, 120. 181. 226. 1560 N. 138. 155. 172. 

1508 N. 91. 255. 1561 N. 238. 246. 279. 

1509 N. 80. 132. 241. 1562 N. 152. 

1510 N. 111. 134. 267. 1563 N. 119. 223. 251. 

1511 N. 99. 173. 1565 N.248. 

1512 N. 101. 208. ·235. 250. 303. 1568 N.253. 

1513 N. 118. 139. 258. 15"12 N. 135. 220. 

15 Ili N. 156. 208. 269. 290. 379. 387. 1575 N. 136. 

1515 N. 93. 94. 114. 115. 186. 201. 270. 1576 N. 154. 

1516 N. 113. 163.177.218.227.256.275.382.395. 15"11 N.B1. 

1517 N. 108. 15"18 N. 122. 

1~ 13 N. 105. 128. 130. 171. 215. 225. 15"19 N. 144. 

1519 N. 96. 117. 178. 184. 187. 249. 297. 1580 N. 140. 

1520 N. 164. 178, 179. 210. 236. 237. 1582 N. 240. 284. 

1521 N. 89. 198. 259. 260. 281. 389. 1583 N. 251. 

1522 N. 86. 98. 216. 15811 N. 84. 125. 206. 

1523 ~. 302. 1585 N. 142. 283. 

15211 N. 97. 182. 202. 271. 293. 1586 N.252. 

1525 N.228. 1588 N. 264. 274. 

1526 N. 112. 123. 262. 280. 298. 1594 N.272. 

1527 N. 9Ò. 209. 217. 1595 N.239. 

1528 N. 137. 1596 N.192. 
1529 N. 231. 285. 1600 N. 314. 
1530 N. 95. 102. 203. 
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IL Indice delle . città . e degli stampa tori 

Arn. GuI. Brocario n. 379. 

]. Braglia n. 353. 
Chatelain n. 351. 

1\MSTBRD1\l\\ 

Elzeviro n. 310. 311. 314.317. 321. 332. 335 .. 336. 337. 

Theodor Oalle n. 326. 
Christ. Pianti n n. 327. 

1\NVERS 

1\QUIL1\ 

Isidoro e Lepido Fadi n. 272. 

BllSILEll 

Joh. de Amerbach n. 27. 
Andrea Cratander n. 205. 
N. Episcopius n. 232. 

Joh. Froben n. 96. 195. 199. ';01. 305. 
]oh. Hervagius n. 82. 87. 
Officina Henricpetri n. 220. 242. 231 bis. 
Mich. Isinger n. 205. 233 bis. 

BIRMINGHll111 

Baskerville n. 340. 

Sine typographo n. 44. 123. 
Dozza n. 318. 
Clemente Ferrone n. 330. 
Bened. Hedoris n. 60. 202. 
Hier. Platonicus 11. 297. 
J oh. de Ragazonibus n. 36. 
Joh. Rubeus n. 223. 

BRESel1\ 

Ludov. Britannicus n. 126. 

BRUXELLES 

Fr. Poppens n. 322. 

e1\TllNlll 

Tipogr. privata n. 119, 

Tipogr. privata n. 76. 

Jod. Kalcovius n. 325. 
Pierre Marteau n. 316. 
Joh. Prael n. 92. 

Hier. Vietor Il. 389. 

eENT0 

Char. de Darleriis n. 6. 91. 

F1\N~ 

Hier. Soncinus n. 275. 

FiRENZE 

Phil. Oiunta n. 107. 112. 113. 114. 115. 120. 122. 149. 
182. 236. 237. 270. 296. 

Nicolò della Magna n. 45. 
Antonio Miscomini n. 69. 393. 
Torrentino n. 151. 167. 168. 

FRllWfEFiJRT 

Sine typographo n. 140. 144. 
Petrus Brubachius n. 222. 

GENÉVE 

Sine typographo n. 345. 

GEN0V1l 

Hier. Bartolus n. 142. 
GeroI. M.arino e Bened. Celle n. 324. 
P. P. Porrus n. 395. 

G0ETTINGUE 

Gotha n. 338. 

KEHL 

Imprimerie typogr. n. 376. 

LIVSIE 

Conr. Kachelofen n. 399. 
Vuolfgang Monacense n. 85. 

L0N1)~N 

T. B'ensley n. 362. 
]. Boydell n. 343. 
Brindley n. 342. 
T. Cook n. 359. 
Hooper n. 339. 
]. Nichols n. 369. 
N ourse n. 363. 
Osborne n. 371. 
R. Sayer n. 348. 

Bonhomme n. 254. 
Nic. Cathelanus n. 81. 
Joan. Crespin n. 209. 
Prellon n. 309. 

LY0N 

Sebast. Oryphius n. 183. 
Steph. Gueynard n. 268. 303. 
Steph. Gueynard et Henr. Savore n. 215. 
]oan. Marion. n. 184. 
]ean Martin n. 331. 
Jac. Myt n. 282. 
Theob. Payen n. 158. 
Hugo a Porta n. 244. 
Hugo et haer. Aemonis a Portio n. 145. 
]acques Roussin n. 133. 
Gul. Rovillius n. 109. 147. 152. 
Henr. Stephanus n. 131. 
]0. Tornaesius et Oul. Oazeius n. 150. 
]. de Vingle n. 385. 

MADRIO 

Fr. Manuel de Mena n. 377. 

.M1UfJZ 

Fr. Behem n. 307. 

M1\NT0Vll 

]. de Butschbach n. 386. 

MaZZ1lRINO 

Tipografia privata n. 312. 

MIL1\N~ 

Ant. de Benedidis n. 62. 
Ant. de Castilliono n. 22. 40. 
J. ]. et Fr. de Legnano n. 101. 
Gul. Le Signerre n. 5. 
Alex. Minuzianus n.139. 171. 
Leon. Pachel n. 14. 110. 
Ant. Zarotus n. 61. 

N1\V0LI 

Sine typographo n. 263. 
Ottavio Beltratro n. 328. 

INDICI 

Gius. Cacchi n. 166. 
Mathia Cancer n. 138. 143. 
Ayolphus Cantonus n. 48. 
G. G. Carlino e Ant. Pace n. 192. 
P. de Dominici et J. Dom. de Gallis n. 127. 
Sigism. Mayr n. 235. 
Mathia Moravo n. 389 bis. 
Pelice Mosca n. 361. 
Raillard n. 319. 
Horatio Salviano n. 274. 
G. P. Suganappo n. 157. 196. 
Pranc. del Tuppo n. 53. 

NUREMBERG 

Anth. Koberger n. 20. 42 51. 70. 
Prieder. Peypus n. 95. 

V1\O~Vll 

Sine typographo n. 289. 
Mathaeus Cerdonis n. 390. 
]ac. Pabrianus n. 273. 
Ant. de Oalassis n. 223. 

l? 1\RIS 

Ant. Augerellus n. 243. 
Jod. Badius Ascensius n. 118. 
]odocus Badius et Joan. Paruo n. 224. 
J. Barbier n. 129. 170. 
Veuve du Carroy n. 334. 
Oul. Cavellat n. 266. 
Ouil. Chaudiere n. :~40. 
Simon Colinaeus n. 137. 
Didot ] eune n. 364. 372. 
Duchesne et Oueffier n. 344 . 
Dufort n. 370. 
Mathieu Ouillemot n. 313. 
Martinus ]uvenis et Joh. Roieri 11. 247. 
Th. Kees 11. 269. 
Jombert n. 347. 
Guido Mercator n. 52. 
Guil. Morelius n. 124. 
Odieuvre et Le Breton n. 346. 
Jehan Petit n. 66. 89. 173. 250. 
Plassan n. 373. 
J. de Platea n. 102. 
Veuve Quillau n. 374. 
Fr. Regnault n. 169. 
Renouard n. 354. 
Saillant et Nyon n. 358. 
Robert Stephanus n. 285. 

FllRM1\ 

G. B. Bodoni n. 350. 357. 360. 365. 375. 

VllVlll 

Bernard. de Oeraldis n. 213. 
J. M. Simoneta n. 79. 
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VERVGI1\ 

Andrea Brixianus n. 172. 

VISll 

Joh. Criegher 11. 135. 

VRllGll 

S ine typographo n. 308. 

REGGI0 BMILlll 

Ant. Viottus n. 212. 

R0Mll 

Ant. Bladus n. 160. 288. 
Corbelletti n. 323. 
Andrea Freitag n. 388. 
Gius. Limpach n. 355. 
J ac. Mazzocchi u. 105. 
Steph. Planck n. 397. 
Hippol. Salvianus n. 261. 
Herm. Scheus n. 315. 
Eucharius Silber n. 30. 383. 391. 392. 393. 
Stamperia de propaganda fide n. 329. 
Ludovico Vicentino n. 271. 
J. M. de Viottis n. 207. 
Fr. Zanetti n. 125. 

SllLBRN0 

Fr. de Fabris n. 382 bis. 

Georgio Coci n. 179. 

STR1\SSBURG 

Vuolfius Cephaleus n. 97. 161. 
J. Gruninger n. 380. 384. 
Christ. Mylius n. 248. 

Juan de Ayala n. 300. 

T0RIN0 

Fr. de Silva n. 165. 

Alex. Paganinus n. 216. 

URBIN0 

Frisolino n. 136. 

VllLL1l00LID 

Arnoldus Brocarius n. ~87. 

INDICI 

VBNEZIll 

Sin e typographo n. 3. 117. 333. 
Aldo Manuzio (e figli) n. 29. 86. 93. 116. 132. 146. 

176. 178. 186. 197. 214. 259. 294. 394. 396. 
O. Arrivabene n. 4. 381. 
Typographia Balleoniana n. 341. 
Bernard. Benalius n. lO. 43. 208. 
August. Bendonus n. 298. 
Berp.ardinus Vercellense n. 234. 
Bernard. Bindone n. 231. 262. 
Alex. Bindone et Mapheo Pasini n. 231. 
Simon Bevilaqua n. 18. 59. 67. 299~ 
Rutilio e Camillo Borgominarii n. 154. 
Andrea Calabrense n. 24. 
Bernard. de Choris n. 71. 
Matteo Codeca (Capcasa) n. 28. 41. 
joh. Farreus et fratres n. 162. 
GuI. de Fontaneto n. 164. 198. 225. 
Fr. de Franceschi n. 84. 
L. A. Giunta n. 28. 90. 155. 185. 194. 201. 238. 251. 

290. 301. 
Bernardo Giunta n. 284. 
Gregorius de Gregoriis n. 98. 
Giov. Giolito de Ferrari n. 252. 253. 264. 
Gulielmus de Monteferrato n. 249. 
Jol1. Hertzog (Hamman) n. 12. 37. 
Marcus Horigono n. 59. 
Herm. Liechtenstein n. 7. 286. 
Bonetus Locatellus n. 1. Il. 17. 19. 292. 
Alb. de Lisona n. 88. 
Simon de Luere n. 2. 9. 47. 80. 
Otinus de Luere n. 55. . . 
Franc. Marcolini n. 121. 
Mathio Pagan n. 77. 
Paganinus de Paganinis n. 206. ' 
G. B. Pedrezano n. 245. 
Mapheo Pasini e Frane. Bindoni n. 180. 
Christ. de Pensis n. 204. 295. 
jacobus Pentiu5 de Leucho n. 177. 
Aureliu5 Pincius n. 111. 211. 291. 
Phil. Pincius de Caneto n. 68. 99. 111. 227. 229. 241. 267. 

Petrus de Plasiis n. 54. 
Petrus de Quarengiis e Zanì de Portesio n. 56. 
Haeredes Petri de Ravani et socii n. 193. 
Joh. Rubeus n. 8. 46. 156. 218. 
Fr. Renner de Hailbrunn n. 16. 
joh. Rubeus et Albertinus frater n. 38. 
Joh. Rubeus et Bernard. fr. Vercellenses 226. 
Georgius de Rusconib~ls n. 130. 187. 210. 
Pietro Nicolino di Sabio n. 78. 100. 257. 
Jo. Ant. et Fr. de Sabio n. 230. 
Steph. de Sabio n. 293. 
Girolamo Scoto n. 103. 
Odavianus Scotus n. 108. 128. 287. 382. 400. 
Joh. Emericus de Spira n. 13. 65. 
Vindelin de Spira 11. 34. 
Marchio S ~ ssa n. 200. 
Lazarus de Soardis n. 106. 208. 265. 
Melchiorre Sessa e Pietro de Ravanis n. 217. 228. 
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j. B. Sessa n. 50. 
Bernard. Stagninus n. 23. 
johannes Tacuinus de Tridino n. 21. 31. 33. 35. 57. 134' 

188. 189. 190. 191. 233. 255. 306. 
Andrea Torresani de Asula n. 26. 
Baptista de Tortis n. 15. 
Tipografia Monacale n. 104. 175. 
Vincenzo Valgrisi n. 83. 221. 246. 
Vi ne. Valgrisi e Baldass. Costantini n. 174. 
Vari sco e C. 219. 
Bernard. Vianis de Lexona n. 260. 
Bernard .. de Vitali bus 11. 163. 
Martinus de Werdena n. 256. 

Barthol. Zani de Portesio n. 39. 49. 58. 258. 
Antonio Zatta n. 378. 

VH~BNZll 

Dionysius Bertochus n. 32. 
Henr. Zeni de S. Urso n. 25. 

VH~0 EQUENSB 

G. B. Cappello e Gius. Cacchi n. 283. 

VIBNNll 

Trechsel n. 244. 

III. Indice delle materIe 

Africa N. 335. Ebraica N. 79. 
Agricoltura N. 117. 133. 315. 
Almanacchi N. 339. 
Americana N. 70. 87. 92. 131. 137. 142. 151. 168. 172. 

244. 245. 246. 251. 252. 300. 304. 305. 319. 348. 
358. 367. 371. 377. 378. 388. 391. 395. 

Amore N. 116. 176. 313. 316. 334. 370. 
Aquila N. 272. 
Architettura navale N. 347. 
Argenteria N. 355. 
Armeni N. 250. 
Ascetica N. 212. Vedo Teologia. 
Astronomia N. 25. 48. 67. 87. 122. 148. 219. 236. 299. 

317. 320. 394. 
Atlanti geografici N. 244. ' 245. 246. 324. 348. 378. 
Autografi N. 87. 

Bagni N. 109. 349. 
Balli N. 352. 
Bari N. 273. 
Belle arti N. 149. 301. 355. 
Benedettini N. 201. 
Bibbie poliglotte N. 379. 395. 
Bibbie greche N. 96. 97. 
Bibbie latine N. 16. 17. 18. 95. 96. 
Bibliografia N. 144. 
Biografie N. 151. 167. 168. 301. 325. 346. 

Caccia N. 333. 
Capua N. 274. 
Caserta N. 372 bis. 
Cavalli N. 138. 157 .. 342. 
Costumi N. 123. 338. 369. 
Costumi militari N. 109. 253. 
Curiosità N. 203. 

Dogane N. 15. 
Donne N. 123. 176. 313. 316. 370. 

facezie N· 105. 353. 
Feste N. 328. 
Feudalia N. 3. 119. 127. 143. 
Figurati del XV secolo N. 5. 13. 14. 17. 18. 19. 27.28. 

29. 41. 45. 48. 51. 53. 58. 59.65.67.69. 70. 73.380. 

384. 399. 
Figurati del XVI XVll e XVIll secolo sono omessi 

perchè quasi tutti i numeri dal N. 76 a fine del 
Catalogo sono figurati. 

Filosofia N. 1. 2. 6. 9. 20. 21. 37. 41. 42. 47. 52. 54. 55. 
60. 80. 85. 101. 102. 108. 128. 212. 219. 220. 232. 
234. 235. 236. 237. 243. 287. 289. 290. 292. 317; 

320. 321. 
Francescani N. 4. 26. 37. 65. 80. 81; 91, 104 .. 123. 21 L 

281. 286. 

Gastronomia N. 5. 62: 
Genova N. 142. 
Geografia N. 70. 87. 92. 131. 137. 244 a 246. 251. 281. 

282. 304. 305. 324. 348. 378. 
Georgia N. 329. 
Gesuiti N. 252. 308. 
Giappone N. 335. 
Giardini N. 372 bis. 
Giuochi N. 262. 
Giurisprudenza N. 3. 15. 22. 23. 24. 40. 43.44. 72. 144. 

145. 158. 169. 170. 183. 213, 223. 291. 314. 
Grammaticaìia N. 98. 187. 188. 189. 190.191. 216. 217. 

233. 241. 249. 255. 257. 298. 

\ 

Imprese N. 152. 322. 
Inghilterra N. 233 bis, 308. 335. 336. 
Ischia N. 166. 349. 

Jesi N. 275. 
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J.,egature N. 83. 191. 206. 228. 238. 239. 250. 301. 309 Peste N. 154. 
310. 311. 312. 318. 341. Polonia N. 70. 335. 389. 

Letteratura greca N. 32. 82. 124. 125. 159. 160. 161. 
162. 185. 205. 222. 224. 242. 248. 281. 281 bis, 288. 
294. 379. 

Letteratura italiana N. 28. 29. 34. 36. 45. 58. 69. 76. 
77. 78. 83. 84. 93. 100. 103. 116. 121. 141. 151. 152. 
153. 154. 165. 166. 176. 180. 192. 196. 200. 202. 203. 
231. 262. 263. 264. 283. 284. 301. 340. 357. 365. 374. 
375. 

Letteratura latina N. 30. 31. 32. 33. 35. 36. 46. 49. 50. 
56. 57. 59. 63. 64. 68. 71. 73. 86. 105. 107. 110 a 
115. 118. 120. 129. 130. 131. 132. 139. 140. 163. 
164. 170. 171. 178. 182. 184. 186. 197. 198. 204. 
209. 210. 214. 216. 217. 218. 221. 226 a 230. 233. 
241. 249. 255. 257. 258. 259. 260. 267. 270. 285. 
295. 296. 297. 298. 299. 309. 310. 311. 322. 350. 
353. 360. 380. 387. 390. 392. 394. 399. 400. 

Libri francesi N. 133. 240. 313. 316. 331.332. 334. 
338. 339. 344. 345. 346. 347. 351. 352. 354. 358. 
363. 364. 366. 367. 370. 372. 373. 

Libri inglesi N. 342. 343. 348. 359. 362. 363. 369.371. 
Libri spagnuoli N. 179. 300. 377. 
Libri stampati e miniati N. 61. 327. 
Liturgia N. 155. 193. 194. 201. 206.238.239.327.341. 

389 bis. 
Lusso N. 123. 

Matematica N. 1. 25. 82. 131. 135. 136. 137. 148. 150. 
174. 242. 266. 269. 317. 318. 337. 

Medicina N. 11. 99. 108. 147. 154. 195. 199. 286.382' 
3~2 bis. 

Missioni N. 308. 329. 
Musica N. 25. 79. 155. 194. 201. 323. 330. 352. 

Napoli N. 276. 277. 278. 279. 303. 328. 

Orazioni N. 271. 
Ordini Ecclesiastici N. 65. 106. 

Pesca e pesci N. 199. 254. 261. 319. 

POrtolani N. 324. 
Predicazioni N. 4. 13. 26. 69. 81. 

Ritratti N. 51. 308. 312. 336. 346. 
Rivelazioni N. 66. 
Roma N. 99. 203. 302. 
Romanzi d'amore e di cavalleria N. 100. 103. 116. 180. 

192. 313. 370. 

Scherma N. 330 e 339. 
Scienze militari N. 109. 174. 
Scienze occulte N. 60. 66. 
Scienze varie N. 19. 25. 70. 
Sicilia N. 280. 
Stampe N. 343. :<59. 367. 368. 
Statuti N. 272 a 280. 
Storie generali N. 70. 74. 99. 303. 304. 305. 335. 346. 
Storia naturale N. 117. 133. 199. 226. 227. 228. 254. 

261. 299. 304. 305. 315. 
Strumenti matematici N. 122. 317. 318. 
Strumenti musicali N. 79 e 323. 
Svezia N. 207. 335. 

Taranto N. 192. 
Teatro N. 73. 332. 344. 345. 352. 364. 366. 368. 
Teologia N. 4. 6. 7. 8. lO. 12. 13. 14. 26. 27. 28. 29. 

38. 39. 45. 51. 52. 53. 61. 65. 66. 69. 81. 88. 89. 
92. 94. 126. 156. 156. 173. 175. 177. 181. 208.211. 
215. 225. 250. 265. 268. 282. 288. 293. 307. 381. 
383. 385. 386. 397. 398. 

Terremoti N. 371. 
Tipografia Orientale N. 79. 329. 379. 395.' 
Trattati di pace N. 247. 
Tùrcb,ia N. 153. 335. 384. 392, 396. 

Venezia N. 355. 
Viaggi N. 251. 358. 
Vite di Santi N. 75. 165. 202. 225. 252.306.326. 400 
Vocabolari N. 32. 76. 216. 329. 

RECENTE ACQUISTO 

379. BIBLIA POL VOLOTTA COMPLUTENSE, compledentia Vetus Testamentum, 
Hebraico, Oraeco et Latino Idiomate; Novum Testamentum Oraecum et Lati­
num. Et Vocablllarium Hebraicum et Chaidaicum Veteris Testamenti, cum Oram­
matica Hebraica, necnon Dictionario Oraeco. Studio, opera et impensis Cardinalis 
fRANCISCI XIMENES DE CISNEROS. Industria ARNALDI OULlELMI DE 
BROCARIO artis impressoriae Magistri. CompIuti 1514-1517. In folio gr. 6 voI. 
perg. (7945) Lire 25000 

VoI. I. 7 cc. preliminari col titolo, 290 cc. n. n. 2 cc. Errata. 
Val. II. 2 cc. preliminari col titolo, 256 cc. n. n. 2 cc. Errata. 
VoI. III. 2 cc. preliminari col titolo, 199 cc . n. n. l c. Errata. 
VoI. IV. 2 cc. preliminari col titolo, 263 cc. n. n. l c. Explicit, 2 cc. Errata. 
Vol. V. 4 cc. preliminari col titolo, 218 cc. n. n. 11 cc. 'lnterpretatione$ 38 cc. Lexicon grae· 

co-Iatinum. 
Val. VI. Titolo, 172 cc. Vocabolarium. 8 cc. Indici 24 cc. Interpretationes 2 cc. Nomina 16 cc. 

Introductiones. 
EDITIO PRINCEPS. . 
Dibdin Greek and latin c1assics I p. I-VI: Il This is the celebrated Polyglott Bible of which 

Cardinal XIMENES was the promotor and patron: in order to become acquainted with the more 
learned parts of it, it is said, he undertook to make himself master of the Hebrew tongue, though 
upwarcls of sixty years of age. He employed various learned men to compose it. The Compluten· 
sian Poyglott was begun to be printed in 1502, was completed in 1517, but not published till 
1522, owing to some doubts which were startecl by the chUl'ch of Rome, whether it was proper 
to bring it into generaI circulatioll. from the bull of Pope Leo X, affixed to the work, it appears 
that about 600 copies were struck off: a small number, exclaims Clément, and not sufficient for 

public Libraries II' 

Brunet I 849. Voynich 1902 Lst. 130. CataI. Rosenthal 1900 Esemplare Incompleto di 40 cc. 
Marchi 2500. Deschamps col. 348: 1/ Le plus beau titre de gIoire d'Arnaud-Ouillaume de Brocar 
est d'avoir été l'imprimeur de la très-justement célèbre Polyglotte de Ximenès imprimée à Alcala, 
en quatre années 1514-1517, et formant six VoI. in folio. Ce noble livre est trop connu pour que 
nOllS en parlons en détail II' 

Esemplare assolutamente completo, con lo stemma in rosso, di un libro estremamente raro e 
prezioso. Da molti anni non se ne vede un esemplare sul mercato. 

380. BRANT SEBASTIANUS. Varia Carmina. Argentine ]oan. Oruninger KI. Au­
gusti 1498. In 4 cartone (7942) 

60 cc. (su 128) in gotico; con una deliziosa figura al titolo, in legno. 
Manca la seconda parte dell' opera da c. 51 a fine, con segnatura separata da A a P. 
Hain 3732 Copinger III p. 248 Proctor 487. British Museum CataI. I. 113. Manca al Census 

Americano. 

381. CARACCIOLUS ROBERTUS. Sermones de Iaudibus sandonim. In fine : ..... 
accuratissime per Oeorgillm Arrivabenum Impressum; Anno I a natali christiano. 
M.CCCC.LXXXIX. Nonis Quintilibus. "(Venezia Arrivabene 1489). In 4 perga­
mena (7922) 

4 cc. n. n. 1 bianca 204 cc. n. n. e 1 bianca. Grande marca tipografica a fondo nero in fine. 
In piccolo gotico a 2 colI. Lettere capitali a mano, ornate. 

Hain Copinger 4477. Pellechet 3285 British Museum Catalogue V. 383. 

382. OATINARIE MARCI super nono Almansoris. BLASII ·ASTARII de febribus. 
CESARIS LANDULPHI de febribus. SEBASTIANI AQUILANI de morbo gal­
lico. Eiusdem questio de febre sanguinis. NICOLAI LEONICENI de morbo 
gallico. Disputatio utilis etc. ANTONII BENIVENII de morborum mirandis. 
JOANNIS ALMENAR Hispani de morbo gallico. Venetiis sumpt. Octav. Scoti 
II Aprilis 1516. In folio perg. (7927) 

80 cc. n. in gotico a 2 co.ll. l'ultima con la marca tipogr. a fondo nero al verso . 

• 

1/ 1000 
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382 bis. 5?RIS.1G!'IANUS ~AULUS de Salerno. In Aphorismis Hippocratis expositio 
f~elleIter meIpit. In Iwe: Impressum hoc opus Salerni Anno Dominicae Inearnatio­
ms. ~.CCCC~. I XXXXlllll. Quinto Kalendas Septembris per franciscum de 
fabn s Cu I nnaldum de Marcha .... . etc. Il (Salerno 1544). In folio perg. (7946) Lire 1250 

2 cc. n. n. è 166 cc. a 2 colI. con larga bordure in legno al titolo e lettere capitali in legno. 
PRIMO libro im presso in SALERNO. 

-- ; 

N. 38lA . Loeher. argentine Gruninger llj.97. 

383. INGHERAMIUS THOMAS PHAEDRUS. Panegyricus in memoriam S. Thomae 
Aquinatis (s. a. et Ioeo sed Romae Eucharius Silber post 7 Martii 1500). ' In 4 
(7935) 

,~ Opuscolo di 14 cc. n. n. 
Hain 9186. British Museum CataI. IV 119. Un piccolo difetto alla 1 c., con la dedica, con 
perdita di testo; 

• 11 300 

XV-XVI SECOLO 103,f' 

384. LOCHER PI-IILOMUSUS ]ACOB. Panegyricus ad Regem Tragediam de Thurcis 
et Suldano Dyalogus de heresiarchis. Argentine per Joh. Gruninger 1497. In 4 
cartone (7943) Lire 6000 

. 62 ,cc. n . . n. in gotico con grande 'figura a p iena pagina al versa del titolo e 19 interessantis-
snne fI gure In legno nel testo , 

Hai n 101 53. Procto r 483. British Ml1seum CataI. 1. 112. 
Vedo f acsimile a pago 102. 

.- ---------- -------- - _ J-----~ 

N. 385. Vetrus Lombardus. s. il. 

385. LOMBARDUS PETRUS. Incipit: Opus singulare quod conc1usiones sentencià­
rum dicitur. om I ni theologo p utile: eximii docìoris Henrici gorrichen. sup " 
qua I tuor sentenciarum libros. Petri lombardi mira subtilita te t1?~gi I stri inten­
tionem in qualibet distructione p tres conc1usiones seu p I poslÌ1ones compen­
diosissime decIarans Incipit feliciter. Il In fine: Conclusiones sentenciarum Hen· 
rici gorrichem sacre the I ologie doctoris finiunt feliciter: Il (sine anno sed Lug­
duni Jean de Vingle C. a. 1494-97). In 4 pie. perg. (7928) 

151 cc. n. n. e 1 bianca. 
A C. 1 la ' marca tipografica a! r~cto, verso bianco, a. c. 2 l: Incipit not~to : A c., 151 recto la 

sottoscrizione notata. La c. 152 e bIanca. Senza numerazIOne ne lettere eapltall. Gotleo francese. 
Hain 7811 citandolo come impresso prima del 1489 e con la 1 carta con un titolo, mentre quì l 

ha la marca tipogr. Copinger I 234 come impresso ~ L1lgduui. Joh~nnes Trechse). . . 
Manca al- Baudrier Bibl. Lyonnaise. Esemplare sCIUpato dal tarlI e con alcu11l foglI lavatI. 
Alcune pagine sono impresse male, come per pruova di. ~tamp a, e, quindi al solo redo dél-" 

foglio hanno sofferto dal coltello del legatore. Del resto edlZlone preZIosa e rara. 

Vedo facsimlltJ a pago 103. 

Il 800 
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386. LVRA NICOLAUS DE. O. M. P os tilla super quatuor evangelii s cum Additio­
nibus Pauli Burgensis et cum Replicationibus fr. Mathei Doringk O . M. flz f ine: 
Impressum Mantue per me Paulum I Johannis de puzpach Magun ti nensis dy I 
cesis Sub annis dni. M.CCCC.LXXvii I die. xiiii mensis ]ulii. Il (Mantova J. 
Butschbach 1477). In folio perg. (7923) Lire 22.00 

242 cc. n. n. e I bianca, in gotico a 2 collI 
Hain Copinger 10386. Proctor 6893. 

N. 38'). Miechow. ehronica Volonorum. eracovie 1521. 

.. , ' . \ 

\ 

I 7 
~ j 
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387. M.ARINEUS Ll[CIUS. Epistolarum familiarum libri decem et septem. Orationes 
qumque de y arcls. h~er unus. Repetitio de verbo fero & eius compositis liber 
l!-nus. Can11lnuf!1 lIbn duo. III fine: Impraessum Vallisioleti per Arnaldum Ou­
helmum BrocanulT). 1514 pridie KaI. Martias. Il (Valladolid 1514). In folio per-
gamena (7929) Lire 1000 

140 cc. n. n. con una deliziosa figura della Crocifissione al verso del titolo e marca tipogr. a 
fondo nero in fine. 

Importantissima edizione, una delle prime di Valladolid dove la stampa iniziò nel 1493. 
Contiene due lettere di PIETR'J MARTYRE D' ANOLERIA. 

388. MA VNO ]ASON DE. Oratio ad Alexandrum VI pro Mediolanensium principe. 
fada Rome Idibus Decembris 1492 (Andreas freitag post 13 December). In 4 
cart (7941) . 

Opuscolo di 8 cc. u. n. in <Yotico a 35 linee. 
Hain 10976. Copinger II 3946. Proctor 3862. British Museum CataI. IV 135. Un solo esem­

plare in America sec. Census. 
Questa Orazione contiene LA PIÙ ANTICA !NDICAZIONE DEL NUOVO MONDO nei 

primissimi tempi della scoperta. ' 
Riportiamo interamente il passa<Ygio che vi è contenuto e che non è indicato da alcun bi-

bliografo: . '" 

1/ Patria tibi est Hi'spania: cuius orientale 
et septentrionale latus Pyrenei montes 
emdequanque incIudunt. Relique partes 
us que ad Herculeas gades et Borealem 
oceanum protenduntur. Que in eo montium 
et oceani maris ambi tu inc1uduntut QUASI 
ALTERUMORBEM facientia ad Hispaniam 
spectant: cuius latitudo et longitudo tam 
multa: tam ampIa et tam immensa est ut 
plus habeat admirationis quam crudelitatis 1/' 

Per notare l'importanza di questa Orazione, nella Storia Americana, occorre tener presente 
la Bolla del Papa Alessandro VI con la quale cede al Re Ferdi nando ed Elisabetta di Spagna 
(per por fine alla controversia con il Portogallo) le Regioni e le Isole del Nuovo Mondo (Ved. 
Harri sse Additions N. l) cessione che diede origine alle Orazioni di obbedienza di FERDI­
NAN DO D'ALMEIDA e di BERNARDINO DI CARVA]AL (citate pure da Harrisse sotto i 
n. Il e 12). 

La presente Orazione precede l'atto di donazione, e nel dire: 1/ Patria tibi est Hispania " 
è quasi una incitazione al possesso delle Indie da parte della Spagna, tanto più che è la patria 
di Alessandro Vi. 

La dichiarazione: 1/ ..... T AM MULTA, T AlVI. AMPLA & T AM IMMENSA EST UT PLUS 
HABET ADlVI.IRATIONiS QUAM CRUDELITAT1S " conferma abbastanza chiaramente che non 
si tratta più- come precedentemente da altri not ata-di Terra incognita, ma che le notizie della 
scoperta fatta da Cristoforo Colombo dovevano essere già note. 

Si aspetta offerta - Offers are requested. 

389. MIECHOW MATHEUS DE. Chronica Polonorum. In fine: Impressum CRA­
COVIE per Hieronymum Vietorem KaI. Decembris Anno dni. M.D.XXI. (Cra-
covia Hier. Vietor 1521). In folio in legno e cuoio impresso (7930) 2500 

12 cc. n. n. e 380 pp. n. 
Con bellissimo frontespizio inciso in legno, in rosso e nero, e grandI figure nel testo. 

Legato assieme: 
DECIUS JODOCUS LUDOVICUS. Contenta de vetustatibus Polonorum liber I. 
De JageIIorum familia Liber II. De Sigismundi Regis temporibus !iber III. hz fine: 
Impressum Cracoviae opera atque industria Hieronymi Vietoris Chalcographi. 
Anno M.D.XXI. Mense Decembris. Il In folio 

3 cc. n. n. e 119 pp. n. 
Con bella bordure in legno al titolo, 2 pagine intere di ritratti incisi in legno e 3 grandi ri­

tratti nel testo; fra cui la REOINA BONA. 
Cronaca della Polonia di estrema rarità, nella sua PRIMA EDIZIONE. 
Bq.met III 1710: /I Edition originale et fort rare II' Quaritch CataI. of 1860: /I I can trace the 

sale of no copy in England. These volumes are the first Polish Chronicle PRINTED IN PO­
LAND II' 

Esemplare con qualche macchia e qualche rappezzo. Legatura originale Polacca con centro im­
presso in oro, ma assai sciupata. 

Vedo f acsimile a pago 104. 
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389 bis. !v1ISSALE DOMINICANVM. /n fine: Impssit Mathias morauus Neap I Anno 
salutls. M:CCCC.LXXXiii. I Die xxviiii. Martii. Il (Napoli Mattia Moravo 1483). 
In 4 lego In legno e pelle impressa (legatura originale) (7872) Lire 3000 

263 su 302 carte senza numerazione nè segnat ure in gotico rosso e nero. 
~\.al!CanO 38 carte nel I?e~zo fra cui l' Incipit del Calendario e l' Incipit del Missale. Lettere 

capitalI a mano con ornaÌ1, 111 bleu ed in rosso. Mancano le note musicali . 
Hain C?pi~,ger 11.29~. P.mct?r 6703. W eale p. 243. f ava e Bresci ano Ti pogr. napoletana n. 130. 
Uno del plll prezIOsI MlssalI del quattrocento. Una delle più belle ed izioni di Mo ravo per la 

el eg~nza dei caratteri, rossi e neri. 
E da !l0tarsi che fa:va e Bresciano nel descrivere questo li bro insistono nel ritenere che il 

Volume Sia composto di 300 carte, sebbene Copinger ne assegni 302. In vece il presen te esem­
plare ha! in fine, UN fO GLI O COL RE013TRO dal quale, appare chiaramente che l' opera deve 
essere di 302 carte stampate, d i cui l'ultima è il Registro. 

390. NIOER fRANCISCUS. In Sigismundi Archiduchis Austriae et Catharinae de 

r- .~--- - - ...... - -~ 

lACOBI SADOL ETI OE.BELld 
SVSCIPIENDO CON T RA T VR 
CASAD lVDOV IC VM REGEM. 
GAllIARV M ORATIO ., ... ·,· . . i 
J 

.. --, ,O"~ 

Iquis aritea fui C Ludouice Rexr~ 
',. maximis nacionibus pr~poftcus 

r 8( in hanc ,dfam honoris fedcm . 
/ . .,. (ublacus /forcuna! locum iHii finI 

I . ) ':.'.';: :.:,' gulari hominum beniuolendà/& 
{utnn1a uirtutis exiCl-imatione tuerecur/eum te 
,effe arbitror hoc cempore/in qucm ira omnium 
bÙr'lorum fiudia incubuerinc/uccum mulcaex 
rrebus domi &milici~ gdlis cum animi cui cum 
tonfiliido .wmétac~perimus/ quibus ad increl 
dibilen1 erga ce amorem coflagrauimus.arduu~ 
admodulu fic confHtuere . V cru> ornatioribus 
'iUdid is magnitudinem cuam/an u,?,~i~amantio· 
ribus faluccm pro[eq uamur. Sed quo propenfi 
or nofiradufmodi uoluncas fit/illaetiam rado 
.in ca efh 5l' eandem hac uircucenl quam eg~'egia 
in~e& pra::fiabilem eé cognofeimus/coi qu~ 
,Reipu.& Chriniana!religionHtnprimisfpera/~ 
-Il1US forcfalucarem : QEacum.n~(ongo i~ intcr 
.uallo/parcim crudelifiimorum hofiiu,3inauriisl 

. ,:Turcarumq; contumdiis/f~rtim temeritate & 
. -", .. " .. . ; A r 

N. 396. S adol e t i s . a . 
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Saxonia Epithalamio carminum libellus (s . a. et Ioco sed Paduae Matthaeus Cer-
donis 1482). In 4 (7939). Lire 2000 

Opusc. di 14 cc. 
Hain 11855. Manca al Census Americano. 

391. PA~~TTI D1E90. Obedient ia Potentissimi Emanuelis Lusitaniae Regis & c. per 
clansslmum JU~lS V. consultum Dieghum Pacettum Oratorem ad Julium Il Pont. 
Max. Anno Dm. M.D.V. Pridie No Junii (s. a. et 1. ed Romae Euch. Silber 1505). 
In 4. (7940). " 3000 

Opuscolo di 4 carte. 
.E'. ques.ta una . Lettera. al.Papa Giulio II in cui tratta delle Scoperte dei Por toghesi in quegli 

ultimi anl11 . ContIene qUIndi allusioni all ' America. 
Citato dal fum agal,li 562 b. e àa Ludwig Rosenthal (Rare works illustrating the discovery of 

t he new world by Spall1) n. 383 (Marchi 500). 
Manca ad Har risse e Lederc. 

N. 1l9~ . Theodolus. l.ipsie K achelofen 11&92 • 

392. PETRUS DE VICENTIA. Oratio pro capessenda expeditione contra infideles. 
(s. a. et l. sed Romae after 25 Martii 1490 Eucharius Silber). In 4 (7935) 

Opuscolo di 12 cc. n. n. 
Hain 12860. Proctor 3842. ReichIing III 145 British Museum Catalogue IV 11 L 
Un solo esemplare in America sec. Census. 

" 
800 
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393. POLITIANUS ANGELUS. Silva cui titulus Nutricia. In fine: IMPRESSIT I FIo­
rentiae Antonius Miscominus I VII. Calendas ]unias I M.CCCC.LXXXXI. Il (fi· 
renze Miscomini 1491). In 4 (7937) Lire 800 

17 cc. n. 11. manca una bianca in fine. 
Hain 13236. Prodor 6152. Un solo esemplare in America sec. Census. 
Le ultime 4 cc. con un pezzo del margine esterno mancante e supplito. 

394. PONT ANI OPERA. Urania sive de Stellis libri quinque. Meteorum liber unus. 
De Hortis hesperidum libri duo. Lepidina sive pastorales pompae septem. Item 
Meliseus. Maeon Acon. Hendecasyl1aborum libri duo. Tumulorum liber unus. 
Neniae duodecimo Epigrammata duodecimo Iil fine: Venetiis in aedibus Aldi 
RO.mense augusto. M.D.V. (Venezia Aldus 1505). In 8 legatura originale aldina 
di cuoio con 'impressioni a secco (7887) 

242 cc. n. 11. C011 àncora aldina al titolo ed in fine. 

395. PSAL TERIUM QUADRI LINGUE. Psalterium, Iiebreum, Grecum I Arabicum 
& Chaldeum, cum tribus Ilatinis interpreìationibus & glossis. Il In fine: Impressit 
miro ingenio. Petrus Paulus I Porrus, genuae in aedibus Nicolai ]usti I niani 
Pauli, praesidente reipubl. genuensi I pro Serenissimo francorum Rege, pre­
stan I ti viro Odauiano fulgoso, anno christia I ne salutis, millesimo quingente­
simo sex I todecimo mense VIIIlbri. Il (Genova 1516). In folio perg. (7931) 

200 cc. 11. n. Con larga bordure al titolo rosso e nero. 
Prima Bibbia poliglotta impressa con caratteri proprii di ogni lingua. 
Contiene fra l'altro una VITA DI CRISTOfORO COLOMBO abbastanza estesa. 
E' la prima biografia del grande navigatore. 
I-Iarrisse n. 88. Esemplare con qualche macchia di acqua, ma del 'resto a larghissimo margine. 

396. ]ACOBI SADOLETI DE BELLO I SVSPICIENDO CONTRA TVR I CAS AD 
LVDOVICVM REOEM I GALLIARVM ORATIO Il (sine anno et loco ma tipi 
di Aldo Manuzio Venezia c . a. 1500). In 4 (7938) 

46 cc. 11. n. in bel tondo Aldino. 
Edizione sconosciuta ad Hain e Copinger. Reichling II 717. 
Manca al British Museum CataI. ed al Census Americano. 
Vedo facsimile a pago 107. 

397. TERRASSE PETRUS. Ord. Carmelitarum. Oratio de divina providentia. Anno 

" 
250 

2000 

" 
3000 

a nativitate dni. M.CCCC.LXXXiii (Romae St. Plannck 1483). In 4 (7934) 600 

Opuscolo di 6 cc. n. n. 
Hain 15368. British Museum CataI. IV 82. Manca al Cel1sus Americano. 

398. THEGLIATIUS STEPHANUS. Oratio de passione Domini habita coram S. D. N. 
dno Innocentio divina providentia pape VIII XX mensis Aprilis Rome 1492, (s. a. 
et l. sed Romae Eucharius Silber post 20 Aprilis 1492). In 4 (7936). 

Opuscolo di 12 cc. n. n. in gotico di cui l'ultima è bianca. 
Hain 15457 British Museum CataI. IV, 113. Manca al Census Americano. 

499. THEODULUS. Ecgloga. Impresse Lipsie p. Conradum Kachelofen 1492. Il In 4 
cart. (7944) 

62 cc. n. in gotico, con una deliziosa figura, in legno, a tràtti, al verso del titolo. 
Hain 15483. Proctor 2861. British Museum Catai. III 625. Manca al Census Americano. 
Vedo facsimile a pago 107. 

400. VORAGINE ]ACOBUS DE. Legenda Sandorum. Venetiis impressum per Oda­
vianum Scotum 1483 pridie idus Decembris. Il In 4 in legno e cuoio (legatura 
originale) (7932) 

246 cc. n. in gotico a 2 colI. Incipit in rosso. Inizia con segnatura a 3 ma è completissimo, 
giusta il registro che è in fondo aWultima C. 

Copinger 6433.~ReichlingiIII 214. British Muscum Catalogue V. 278. 

Il 500 

" 
4000 
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